
Do szpitalika dziecięcego przy ul. Langiewicza 
w Kielcach trafiła 2-letnia Marlenka. Objawy - sen­
ność i zaburzenia równowagi wskazywały na spożycie . 
przez dziecko alkoholu. Rodzice dziewczynki tłuma­
czyli lekarzom, że jedynie umoczyli w alkoholu smo­
czek. W jakim celu? Ponoć chodziło o zdezynfekowa­
nie. Mała mogła połknąć również leżącą na stole tablet­
kę "relanium". Na szczęście objawy ustąpiły szybko. 

Lekarze z oddziału wewnętrz­
nego doskonale pamiętają ros­
łego, pijanego 12-latka, który po 

częściowym oprzytomnieniu 
zrobił im karczemną awanturę. 
Chłopak wyzywał wszystkich od 
naj gorszych, bił, kopał i straszył 
swoim ponoć wysoko postawio­
nym i wpływowym ojcem. Płuka­
nie żołądka zrobiono przy asyś­
cie wszystkich mężczyzn z od­
działu, a i tak szalejącemu 
nastolatkowi udało się poturbo­
wać krzesłem jedną z lekarek. 
12-latek nie przeląkł się nawet 
policji, respekt poczuł dopiero 
przed ojcem, wcale nie wpływo-

Dzieci pod wpływem upojenia 
bądź zatrucia alkoholowego tra­
fiają na oddział wewnętrzny 
Specjalistycznego Szpitala 
Dziecięcego kilka razy w roku. 
Najwięcej jest 12- i 13-1atków. 
Od 1991 r. zanotowano pięć ta­
kich przypadków: 1 G-Ietni Ja­
cek, 3-łetni Adrian, 12-letni 
Krzysiek i 11-1etnia Wioletta, 
której mama oświadczyła przy 
wypisywaniu dziewczynki ze 
szpitala: "Ja nie wiem, jakim 
cudem mogło do tego dojść". 

"Echo" przy tym było! 

w Cltan(!y ~rali5my Miss! 
T. Mazowiecki 

w Bośni 
Tadeusz Mazowiecki udał się wczo­

raj w rejon Banja Luki w Bośni na wizy­
tację tamtejszych obozów jenieckich, 
skąd dopiero późnym wieczorem wró­
cił do Zagrzebia. W podróż wyruszył 
w kolumnie pojazdów opancerzonych 
sił ochronnych ONZ. 

Bośniaccy Serbowie zgłosili za­
strzeżenia do eskorty sił ONZ towarzy­
szących Tadeuszowi Mazowieckiemu. 
Nie chcieli się zgodzić , by w kolumnie 
jechały uzbrojone transportery opan­
cerzone. Zgodę na wjazd Tadeusza Ma­
zowieckiego do Bośni wydali dopiero 
wtedy, gdy eskorta została ograniczo­
na do jednego pojazdu opancerzonego, 
z którego musiano jeszcze Zdjąć kara­
bin maszynowy. Członkowie misji zos­
tali zaopatrzeni w kamizelki kuloodpor­
ne. (ch) 

Najładniejsze dziewczyny Chańczy ... 

Jest taki Facet! Niepozorny, 
.choć może się podobać. ON wy­
myślił kiedyś konkurs picia piwa 
w Szydłowie, ON w tejże miejsco-

6 ofiar smiertelnych 
w katastrofie śmigłowca 

wości organizował (także 
z .Echem") "biegi sylwestrowe", 
ON wreszcie wymyślił imprezę pn. 
Wybór Miss Plaży na zakończenie 
lata '92. I ta impreza wypaliła! 
Wzięły w niej udział setki ludzi od­
poczywających nad rzeką Czarną 
A ponieważ wojewódzki inspektor 
sanitamy zamknął zalew dla ką­
pieli (glony), więc wiara przyszła 
na imprezę. A na imprezie. Naj­
pierw zagrał zespół .Conkord" 
z Mariolą Góra" a potem dokona­
no wyboru najpiękniejszej dziew-
czyny. . 
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" 
Ziarnó '92" 

wym, za to okrutnie takim synem 
zawstydzonym. 

Spokojniejsza była 15-latka, 
która w ostatnim dniu karnawału 
doprowadziła się do takiego sta­
nu, że przywieziono ją do szpita­
la z poważnymi zaburzeniami 
oddychania. 
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Dziś kolejny odcinek powieści , . 

"Slepy zaułek" 
Czytelnicy .Relaksu" zapoznali się zapewne ze wstępem, bo tak można nazwać 

pierwszy odcinek, do powieści pisanej .na gorąco" przez Henryka Kawiorskiego. 
Mamy nadzieję. że powieść ta zainteresowała licznych czytelników, a już wkrótce 
spowoduje, że wszyscy z wielkim zainteresowaniem czekać będziemy na kolejne, 
opisane w niej wydarzenia. 

Przypomnijmy, że akcja dzieje się na terenie dwóch WOjewództw: kieleckiego 
i radomskiego. Bohaterami tej powieŚCi uwzględniającej najistotniejsze; aktualne 
wydarzenia są mieszkańcy naszych regionów. Tacy, z którymi spotykamy się na co 
dzień - w pracy, na ulicy, w kawiarni , w czasie spaceru ... 

Qzisiaj odcinek drugi powieści pisanej codziennie. Jutro i pojutrze kolejne. 
Zyczymy przyjemnej lekturyl (ch) 

s 

KIELCE-RAOOM 
Poniedziałek, 

24 sierpnia 1992 r. 
Nr 165 (4932) CENA 1500 ZŁ 

s 
Na początku lutego br. weszła w życie ustawa, na mocy której powo­

łano do życia urzędy kontroli skarbowej. Ustawa, niestety, bardzo libe­
ralna, wiążąca ręce organom kontroli skarbowej. 

Po pierwsze dlatego, że prze­
widuje planową działalność kon­
trolną (przypadki kontroli poza pla-

nem występują w sporadycznych 
przypadkach). 

Katastrofa wydarzyła się 
wczoraj, koło miejscowości 
Spornik niedaleko Lublina. 
Uległ jej śmigłowiec, na po­
kładzie którego znajdowało 
się kilka osób. W wyniku ka­
tastrofy sześć osób ponio­
sło śmierć na miejscu. 
Ocalał pilot oraz jeden 
2: pasażerów. 

czyny wypadku są co praw­
da badane, można jednak 
w zarysie odtworzyć prze­
bieg tragicznego zdarzenia. 
Poinformował o tym oficer 
dyżurny Komendy Woje­
wódzkiej Straży Pożarnej 
w Lublinie. Stwierdziłon,że 
śmigłowiec zaczepił 
o przewody linii energe­
tycznej, które zerwał, po 
czym nastąpił wybuch 
i pożar maszyny. Pilot i je­
den z pasażerów po prostu 
zdołali wyskoczyć . Ich stan 
zdrowia jest dobry. 

Nagrody rozdane 

Po drugie, jednostki kontrolo­
wane zostają poinformowane 
o terminie, zakresie, czasie trwa­
nia czynności, a także prawach 
i obowiązkach; podatnik ma pra­
wo składać wyjaśnienia, zastrze­
żenia i żądać uzupełnienia usta­
leń. 

Po trzecie, w przeciwieństwie 
do sposobów kontroli stosowa­
nych w większości krajów zachod­
nich, naszym inspektorom niewol­
no zbierać informacji przy wyko­
rzystywaniu środków 
technicznych (dokumentujących 
działalność podatnika) w sposób 
tajny. Dodatkowo sprawę utrudnia 
rozpowszechniony w Polsce spo­
sób rozliczeń gotówkowych, k1óre 
często nie są udokumentowywa­
ne. 

dzenia działalności gospodarczej. 
Wykryto uchylenia podatkowe na 
kwotę 30 mld zł, a w 15 przypad­
kach sprawa została zakończona 
postępowaniem karnym. W sto­
sunku do 3 osób zostały cofnięte 
okresowe zwolnienia podatkowe 
z uwagi na nie rzetelne prowadze­
nie ksiąg przychodów i rozcho­
dów, w jednym przypadku kwota 
uchybień podatkowych wynosiła 
24,5 mld zł, w pozostałych 2 i 1,5 
mld zł. 
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Katastrofie uległ śmigło­
wiec typu Mi-2 należący do 
zespołu lotnictwa sanitarne­
go w Radawcu. Do tej pory 
nie ustalono celu lotu maszy­
ny wraz z pasażerami. Przy-

Taaaka 
ryba! 

W kieleckim zaleWie są ryby!!! 
Przekonali się o tym: Kazimierz 
Garbowicz oraz jego syn, Rafał, 
k~órzy wybrali się na wędkowa­
nie w zalewie w nocy z piątku na 
sobotę. Zarzucili na karpia, przy­
czepiając do haczyka gotowane­
go ziemniaka. 
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Zdzisław Brzyszkiewicz ze 
swoim trofeum- kilkukilogra­
mowym sandaczem Fot. T. Sijer 

Niewiele brakowało, by 
tragedia zwiększyła swoje 
rozmiary. Płonący śmigło­
wiec spadł w pobliżu zabu­
dowań, w których odbywało 
się wesele. Na szczęście nie 
było dalszych ofiar w lu­
dziach, a zniszczeniu uległo 
jedynie 7 samochodów oso­
bowych. (raf) 

Rozdaniem statuetek dla naj­
lepszych firm zakończono targi 
piekarsko-ciastkarskie w Rado­
miu. Nagrody wręczali poseł Ta­
deusz Kowalczyk oraz prezes 
Agencji Rozwoju Regionalnego 
Janusz Szlanta. Niestety, za­
brakło przedstawicieli władz wo­
jewódzkich i miejskich. Nie było 
taKże zapowiedzianej niespo­
dzianki .• Piwnica pod Baranami" 
po raz kolejny sprawiła zawód 
radomianom przybyłym licznie 
w niedzielne popołudnie do hali 
wystawowej przy ul. Kieleckiej. 

Mimo to nastrój panujący na 
targach sprawiał, że zwiedzają­
cy przyjemnie spędzili na nich 
czas. 

1 1 lał w lekkim biznesie 
- Dobrze, opowiem ci o moim iyciu. Nie będzie to spowiedź, iłO nie będę mówIć 

o g rzechach. z którymi chodzę do kościoła . Co Się tak dZiwisz? Ze chodzę do koś­
cioła? To, że jestem dZIwką wcale nie oznacza że nie prowadzę normalnego iycia. 
- Monia jest szczera. Jest ładna , bardzo ładna. W kawiarni. w której siedzieliśmy 
zerkali na nią wszyscy - mężczytni z podziwem, kobiety z zazdrością I poza tym 
jest naprawdę dZiwką - zawodową prostytutką. 

z ~cz 
* * * 

Przyszła na świat 28 lat temu Była druga - jej brat urodził Się 1,5 roku 
wcześniej. Rodzice byli robotnikami. Pracowali na trzy zmiany w kielec­
kim dużym zakładzie. Nie mieli zbyl dużych ambicji w stosunku do dzieci. 
Dbali o nie, ale nie wymagali. Pragnęli tytko, aby wyrosły na ludzi, miały 
fach w ręku, k1óry pozwoli Im byc samodZielnymi. Dlatego Monika trama 
do ~wodówki w .garc:ch". S~ończyła ją bez problemów i poszła do pracy. 
Po p.ół roku miała dosc: smrod spalonego tłuszczu, sterty naczyń do zmy­
wania, nędzny zarobek - zwykle rzeczy w stołówce zakładowej. 

Miała k.olezankę z dzieciństwa , Kasię . Zauważyła. że ona ubiera Się 
coraz lepieJ, uzywa dobrych kosmetyków. Kasia zdradziła przyjaciółce 
taJemnicę, jak szybko się wzbogacić. Zaoferowała też pomoc przy wpro­
wadzeniu do ,.zawodu· 

Gości targowych witali ele­
gancko ubrani młodzi ludzie 
z obsługi. Przy wejściu można 
było otrzymać informator o wy­
stawcach oraz .Echo Targowe". 
Pierwszymi eksponatami wysta­
wy były zabytki wypożyczone 
z Muzeum Wsi Radomskiej. Był 
to wóz konny oraz narzędzia do 
orania i bronowania z początku 
XX wieku. Tużobokstałstógsło­
my, o który oparta była kosa. Ze 
stogu wystawały buty. Kalosze 
męskie leżały między butami 
damskimi, co niedwuznacznie 
symbolizowało parę chłopską 
zabawiającą się w przerwie sia­
nokosów. 
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Urząd Kontroli Skarbowej 
w Kielcach przeprowadził już 838 
kontroli podatkowych, w tym 295 
weryfikacji sprawozdań finanso­
wych, wykrywając w 60 proc. przy­
padków uchybienia. W wyniku 
tych czynności ustalono dodatko­
we należności budżetowe (nie za­
deklarowane przez przedsiębior­
stwa) na kwotę 102 mld zł. 

Zakończono 45 kontroli doty­
czących osób fizycznych, z któ­
rych 19 nie zarejestrowało prowa-

Monika w domu powiedziała , że dostała interesującą propozycję pracy 
w gdańskiej restauracji. Pojechały z Kasią i już dwa dni po przyjeździe 
miała swego pierwszego klienta - siwookiego Szweda. Pamięta go do­
kładnie, bo był to jej pierwszy męzczyzna i pierwsze zarobione ciałem 
pieniądze. Spodoba! jej się ten fach. Dużo pieniędzy, zmieniające się 
towarzystwo. Raz tylko się zakochała w pewnym Włochu . Była z nim ok. 
roku. Wyłącznie z nim: Gdy wyjeŻdża! z Polski , powiedział, że w Ostii ma 
żonę i dwójkę dzieci. Bardzo to przeżyła , ale to było jej ryzyko. Zapom· 
niała o głównej zasadzie zawodu: klient jest klientem, o uczuciu nie 
ma mowy. Więcej nie popełniła tego błędu. 

* * * 
- Pracuję już prawie 11 rok. Bardzo długo wytrzymałam. Może dlate­

go, że jestem wybredna i chodzę do łóżka tylko z tymi, k1órzy mi się po­
dobają Po prostu stać mnie na to. Ale teraz koniec. To ostatni sezon 
w biznesie. Od października będzie czynny pensjonat, k1óry kupiłyśmy 
z koleżanką w S. Pięknie tam - góry, las dookoła. Akurat dobre miejsce 
dla dwóch prostytutek na emeryturze. Po tylu latach harówki pora osiąść 
w jednym miejscu. Może założymy rodziny? Kto to wie? Pensjonat będzie 

• luksusowy, a więc i kandydaci też się mogą trafić odpowiedni. Nie! Teraz 
~owałam. Ale może kiedyś się zakocham. Tylko muszę odpocząć po 
tym wszystkim. Trochę zapomnieć ... 

DARIUSZ DETKA 

T interwencyjny 
l 

kg45898 
Głośna śmieciarka 

Mieszkam przy ul. Warszaw­
skiej 5 w Kielcach i mam poważ­
ny kłopot, kto ma małe dzieci ten 
zrozumie. Otóż co drugi dzień 
między godziną drugą a piątą 
w nocy potwomy hałas budzi na­
sze dzieci, bo w tym czasie właś­
nie śmieciarki opróżniają trzy 
okoliczne śmietniki, a odległość 
coś około 20 metrów od naszych 
okien. Ten rumor trwa tak godzi­
nę, a nieraz i dłużej . Utulić dzieci 
do snu jest po takim budzeniu 
prawie niemożliwe , więc męczy­
my się niezf\ośnie , a one z nami. 
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DożYnki 
Pośród wiatraków, chałup 

chłopskich, szlacheckich 
dworków oraz barci pszcze­
larskich odbyły się w tym roku 
Dożynki Ziemi Radomskiej. 

Ze wszystkich gmin woje­
wództwa na teren Muzeum Wsi 
Radomskiej ZfTlierzaly wozy 
konne wio'Zące wieńce dożynko­
we tworzone z tegorocznych 
zbiorów. 

Uroczystości rozpoczęły się 
mszą świętą koncelebrowaną 
przez ordynariusza diecezji ra-

Ordynariusz Diecezji Radomskiej 
ks. biskup Edward Materski 
przyjmuje od radomskich rolników 
tradycyjny bochen chleba. 

Fot. W. Słomka 

Tragedia 
na 
vv 

• • lez.orze 
Słovvacii 

Ziemi Radomskiej 

Gran~ Prix ~Ia 5taro5~ 
domskiej księdza biskupa Ed­
warda Materskiego. Po niej 
nastąpiło otwarcie dożynek 
przez marszałka Sejmiku Samo­
rządowego mgr. inż. Witolda 
Raka. Obecni byli również woje­
woda radomski Jan Rejczak, 

E interwencyjny 

~X45898 
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Ja wiem, że trzeba wywozić śmieci, 

że dzięki temu mamy czysto pod blo­
kami, ale czy nie można tego robić tak, 
aby cisza nocna między godziną 22 a 6 
rano była zachowana. Może w tych 
nocnych godzinach podjeżdżać pod 
śmietniki oddalone od bloków? 

Cuda w telefonie 

prezydent Radomia Wojciech 
Gęsiak, wicemarszałek Sejmu 
Henryk Bąk i inni. Zauważyliś­
my również szefa radomskiego 
UOP Henryka Byzdrę z rodzi­
ną 

Jednym znajwspanialszych 
wieńców dożynkowych mogła 
poszczycić się gmina Wolanów. 
Był on w kształcie ciągnika 
z przyczepą pełną płodów rol­
nych ziemi wolanowskiej. Lalka 
siedząca za kierownicą ciągnika 
żywo przypominała wójta gminy, 
Andrzeja Spadło. Gmina Błot­
nica, jak można było przypusz­
czać, chwaliła się wieńcem ściś­
le związanym z sanktuarium. 
Był on w kształcie hostii. Pod­
czas festynu można było się 
przyglądać występom ludowych 
zespołów artystycznych oraz ka­
pel ludowych. Kapela z Wierzbi­
cy, jako jedyna w Polsce, posia­
da w swoim wyposażeniu har­
monię pedałowa. na której 
przygrywał Marian Pełka . Uko­
ronowaniem imprezy był oberek 
tańczony przez starostę i staroś­
cinę dożynek. Bardzo szybko 
dółączył do nich pan marszałek 
Henryk Bąk, który zamiatał nogą 
aż się kurzyło. Prowadzący kon­
feransjerkę prosił obu panów, 
aby nie tupali zbytnio, ponieważ 
konstrukcja nie jest zbyt mocna 
i może puścić. Obecni przyjęli 
oklaskami propozycję, aby panu 
staroście przyznać Grand Prix 
za wysoką wartość artystyczną 
tańca. 

(kul) 

NOWY SZEF RADIA "SWOBODA" 
Nowym szefem mieszczącego się w Monachium Radia .Swoboda" mia­

nowany został 51-1etni Kevin Klose, długoletni dziennikarz . The Washing­
ton posr. Decyzję tę ogłosił Gene Peli, prezes Radia .Uberty" i Radia 
.Wolna Europa", dyvóch rozgłośni, finansowanych przez Kongres USA. 

ZADLUZENIE CHIN WYNOSI 60,56 MLD DOL 
Zadłużenie zagraniczne Chin pod koniec 1991 roku wynosiło 60,56 mld 

dolarów i było o 8,01 mld dol. (15,2 proc.) wyższe niż rok wcześniej. 
17 procent wymienionej kwoty (10,3 mld dol.) to kredyty krótkotenninowe, 

których wartość w ub. roku wzrosła o 52,1 proc. w porównaniu z 1990 r. 
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EKSPLOZJA AMUNICJI W BAKU 
Kilka potężnych wybuchów dało się słyszeć w nocy z czwartku na pią­

tek, w osiedlu Giuzdek na obrzeżach Baku. Jak poinfonnowano w MIni­
sterstwie Obrony Republiki , eksplodowały składy min w tym osiedlu. Prze­
prowadza się ewakuację ludności z zagrożonej strefy. Specjalna komisja 
bada przyczyny eksplozji. 

520 KG KOKAINY W MORZU 
Okręty Meksykańskiej Marynarki Wojennej .wydobyły" z Pacyfiku 520 

kilogramów czystej kokainy, zrzuconej do oceanu przez trzy samoloty, któ­
re przyleciały z Ameryki Południowej . Samoloty przemytników zostały za­
uważone przez policję. która zaalannowała marynarkę wojenną Jej jed­
nostki wyłowiły z wody ok. 260 pakietów narkotyków, pływających na po­
wierzchni kilometra kwadratowe.go. 

DZIEWIĘĆ OSOB ZMARŁO W UPALE 
W ubiegłym tygodniu upał przyczynił się w Rumunii do śmierci dziewię­

ciu osób. Susza zagraża także zbiorom. 
Według ministra rolnictwa Rumunia straci z powodu suszy 38 proc. zbio­

rów kukurydzy i będzie musiała importować zboże, by przetJwać zimę. Tem­
peratury od trzech tygodni utrzymuje się na poziomie 38 stopni Celsjusza, 
a deszcz nie spadł od lipca. Od 28 lat nie bylo takiej suszy w Rumunii. 

(opr. ch) 

-
Koniec hossy dla oszustów 
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Urząd Kontroli Skarbowej wspól­
nie z innymi organami kontrolujący­
mi prowadzenie działalności gospo­
darczej, dwukrotnie przeprowadził 
akcje na targowisku, w wyniku któ­
rych w stosunku do 12 osób stwier­
dzono nieprawidłowości w opłacie 
podatków, 16 takich przypadków wy­
kryto wśród handlujących na giełdzie 
samochodowej w Miedzianej Górze. 

Najczęstsze uszczuplenia podat­
kowe ujawnione podczas kontroli, 
a dotyczące podatku dochodowego 
polegają na: zaniżaniu dochodu do 

opodatkowania, zawyżaniu kosztów, 
nieprawidłowym wykazywaniu wy­
datków nie stanowiących kosztów 
uzyskania przychodów. Uchylenia 
od podatku od wzrostu wynagrodzeń 
dokonywane są poprzez wykazywa­
nie dodatkowych kwot wolnych od 
podatków, mimo niespelnienia obo­
wiązujących warunków, nieujmowa­
nie w wynagrodzenia niektórych wy­
datków na rzecz pracownika. W za­
kresie dywidendy - nieprawid/owe 
wykazywanie funduszu założyciel­
skiego w związku z aktualizacją ma­
jątku tlWałego itd.). 

PIJANE 
DZIECI 
DOKOŃCZENIE ZE STR. 1 
Albo 4-Iatek, który przyjechał z ma­

mą po weselnej uczcie. Kto wie, z ilu 
kieliszków spił resztki alkoholu. Chyba 
najpow8Żniej odchorował picie 12-
letni chłopak, którego znaleziono 
w rowie pod Kielcami. Gdyby nie to, 
że na czas przywieziono sine i nie­
przytomne dziecko do szpitala, było­
by już po nim. 

Najczęstszą przyczyną upojenia 
bądź zatrucia alkoholowego trefiaią!::e­
go do szpitala kilkulatka jest brak zain­
teresowania ze strony rodziców. Dziec· 
ko pozostawione samopas na weselu 
czy podczas komunii spija napoje skąd 
się da. Nastolatki robią to już bardziej 
świadomie. Zdarza się, że rottzice da­
ją dzieciom alkohol na uspokojenie 
bądź na odczepne. Nigdy jednak się 
do tego nie przyznają 

Badania laboratoryjne wykazują naj­
częściej zawartość 0,5-1 promila alko­
holu we krwi dzie9<a. 4-Iatek może już 
.paŚĆ" po lampce wina, inni tracą moc­
ną głowę przy 150 mi mocniejszego 
trunku. To już sprawa indywidualnej od· 
porności organizmu. Na strute i pijane 
dzieciaki czeka w szpitalu piukanie żo­
łądka i kroplówka. Policję wrywa się do 
młodych awanturników, bądź w przy­
padkach, kiedy o upicie dziecka posą­
dza się rodziców. 

Co wskazuje na spożycie przez 
dziecko alkoholu? Takie objawy jak: 
sennoŚĆ lub nadmieme pobudzenie, 
zaburzenia oddychania i równowa­
gi, spadek ciśnienia, zaburzenia ryt­
mu serca. Co prawda, po jednorazo­
wym zatruciu alkoholowym nie można 
jeszcze mówić o skutkach notoryczne­
go nadużywania napojów wyskoko­
wych. Trzeba jednak pamiętać, że deli­
katny organizm dziecka będzie o wiele 
szybciej poddawał się szkodliwemu 
działaniu alkoholu. Nie lekceważmy 
ostrzeżeń lekarzy, którzy twierdzą, że 
w tzw. ostrym okresie zatrucia alko­
holowego, kiedy dziecko ma zabu­
rzenia oddychania, może się zdarzyć 
najgorsze. 

MAŁGORZATA PAWELEC 

W sobotę po południu nad je­
ziorem Zemplińska Sirava we 
wschodniej Słowacji przeszła 
nieoczekiwanie gwałtowna bu­
rza, która spowodowała śmierć 
kilku osób. Silne uderzenie wiat­
ru i wysokie fale przewrócily wie­
le katamaranów, na których 
"spacerowali" po jeziorze urlo­
powicze. Nurkowie wyłowili ciała 
sześciu ofiar. Policja przypusz­
cza, że w wodach jeziora znaj­
dują się jeszcze zwłoki trzech 
dalszych osób. (raf) 

Od kilku dni mój telefon 569-80 za­
mienił się w numer 573-86. To znaczy, 
że jak dzwonię do siebie, to odzywa się 
właśnie ten drugi numer. Podobnie pod 
tym drugim numerem, który z kolei od­
zywa się, gdy ktoś dzwoni do mnie. Te 
dwa telefony są po sąsiedzku , bo na 
kieleckim osiedlu Pod Dalnią, ul. Meis­
snera i ul. Połowniaka. Z tym że od 
wczoraj mój telefon wysiadł i jest głu­
chy. Jak zadzwoniłam do biura napraw 
509-14, to kazali mi czekać , aż ktoś 
przyjdzie. Dni mijają i nikt się nie zgła­
sza, Jak długo można żyć pod cudzym 
telefonem? (gi) 

Nagrody rozdane 
Sygnały o nieuczciwości w rozli­

czeniach podatkowych przedsię­
biorstw i osób fizyc-znych docierają 
do Urzędu Kontroli Skarbowej 
z różnych źródeł, m.in. od społe­
czeństwa. 

W Kielcach zgłoszenia takie doty­
czą 500 przypadków, choć w więk­
szości są to uchybienia małej wagi. 
O efektywności działań kontrolnych 
może świadczyć to, że jedna złotów­
ka wydatkowana na bieżącą działal­
noŚĆ urzędu przynosi budżetowi 42 
złote. 

Znów minqł weekend 
... Autobus MZK z pasażerami ści­

gał złodzieja 
... Gwałt w Zalesiu - mamusia "nie 

wydała" zboczeńca 
... Policjanci jakO pogotowie seksu­

alne? 
Miniony weekend był dla kieleckiej 

policji raczej spokojny w piątek, za to 
w sobotę odnotowano kilka poważniej­
szych zdarzeń . 

... Na przystanku autobusowym 
naprzeciw bazy MZK 18-letni Mirosław 
P. z Pionek, uczeń Zespołu Szkół Zawo­
dowych Fabryki Łączników w Radomiu 
wyrwał torebkę kobiecie i rzucił się do . 
ucieczki. Zauważył to kierowca nadjeż­
dżającego właśnie autobusu linii nr 28 
i powiadomiwszy o decyzji pasażerów 
ruszył w pościg . Sprawcę dopadnięto 
na ul. Krakowskiej, koło CPN, a zatrzy­
mali go trzej mężczyźni , pasażerowie 
autobusu. 

... W Zalesiu 14-letnia dziewczyna 
przywiązywała krowy na pastwisku, nie 
opodal swojego domu. Dopadł ją tam 
i brutalnie zgwałcił, jak później ustalo­
no, 16-letni mieszkaniec Zalesia, Nor-

Przejazd kolejowy pomiędzy 
Morawicą i Nidą W niespełna 
pół godziny po niecodziennym 
wypadku krowy ... zniknęły. Gdy 
byliśmy na miejscu służby kole­
jowe mialy nawet. pr<?bleb z ~s­
taleniem ich własclclela. Polic­
janci też zastali tylko krwawe 
ślady na torach. 

Fot. A. Piekarski 

bert G. O godz. 20 patrol policji udał 
się do jego mieszkania, lecz mamusia 
sprawcy oświadczyła, że ... nie otwo­
rzy i nie wyda synka! POlicjanci więc 
odstąpiłi od drzwi. Wprawdzie po 

około 2 godzinach przybyli "wzmoc­
nieni", ale sprawca już wyparował. 
Dał o sobie jednak znać już na drugi 
dzień, w niedzielę, kiedy w Białogo­
nie 5 mężczyzn pobiło funkcjonariu­
sza służby więziennej . Jeden z nich 
zatrzymany oświadczył, że on sam 
nie brat w tym udziału, natomiast bH 
znany nam już Norbert G. Tak czy ina­
czej, komendant rejonowy policji powi­
nien się baczniej przyjrzeć pracy niektó­
rych swoich ludzi, bo niezależnie od oba­
wy przed naruszeniem prawa 
i zrozumiałym strachem przed prokura­
torem, praca w policji wyraźnie im się 
pomieszała z działalnością w kółku ró­
żańcowym. 

... Pecha ma Przychodnia Rejono­
wa nr 6 przy ul. 1 Maja, gdzie ciągle 
wybijają szyby. Wczoraj policja ujęła 
tam 47-letniego Jana K. z Kielc, który 
dokonał włamania i właśnie wycho­
dził ... przez wybitą w drzwiach szy­
bę! 

, Wczoraj rano pociąg towarowy 
na odcinku Brzeziny-Nida najechał na 
dwie krowy, zabijając je na miejscu. 
Właściciel przeganiając krowy na nie 
strzeżonym odcinku zwykłej drogi nie' 
zauważył (???) pociągu . Ten zaś stal 
kilka godZin blokując trasę , bo policja 
musiała dokonać niezbędnych czynno­
ści , jednak ... nie było samochodu, aby 
na miejSce wypadku dojechać . 

... A tak w ogóle to - nie odkrywa­
jąc nic nowego, bo sprawa jest głośna 
- mizeria policji jes1 całkowi ta , brak 
nawet. .. papieru do sporządzania pro­
tokołów. Wczoraj poliCjantowI .dro­
gówki" pełn iącemu służbę na giełdzie 
w Miedzianej Górze brakło ... manda-

DOKOŃCZENIE ZE STR. 1 

Pierwsze stanowisko zajęła 
hurtownia "Rywal". Jednak mało 
który mężczyzna zwrócił w ogó­
le uwagę na prezentowane pro­
dukty. Dwie wspaniale zbudowa­
ne hostesy w minispódniczkach 
przykuwaly całą uwagę . Obok 
wzrok zatrzymywaly z kolei dwa 
.peugeoty". Czarny 405 GL za 
prawie 300 mln zł oraz czerwony 
1 06 XN za około 180 mln zł. Za 
to zupełnie nieciekawie dla nie­
fachowców wyglądały wystawio­
ne tu maszyny piekarnicze. Uś­
mieszki wzbudzała u ludzi o łat­
wych skojarzeniach wydłużarka 
do bagietek. 

Foto. J. Mirek 

tów i rozpaczliwie prosił o pomoc dy­
żurnego na Wesołej . 

... W nocy z soboty na niedzielę , 
patrol zatrzymał pijaną kobietę , posta­
nowił ją więc odwieźć do domu, jednak 
pani nie mogła sobie przypomnieć 
adresu (bądź w ogóle go nie miała?) , 
musiała więc skorzystać z iZby wy­
trzeźwień . 

... Nocą przyszło do komendy na 
Wesołąmłode, ładne i. .. dobrze wypite 
dziewczę . Powiedziało , że potrzebuje 
chłopaka, a niektórzy policjanci są tacy 
przystojni! Grzecznie, acz stanowczo 
odmówiono tej posługi , więc zawie­
dzione dziewczę grzecznie przeprosiło 
i poszłO! Dobrze to jednak rokuje na 
przyszłość policji, do której, jak widać , 
społeczne zaufanie wyraźnie wzrasta. 

RYSZARD PUCH 

Osoby nie zainteresowane te­
matem wystawy także mogą 
czuć się usatysfakcjonowane. 
Były tu liczne stoiska z zabawka­
mi, z obuwiem oraz z cegłami 
i p'ustakami. Można też było na­
być kosmetyki, książki, a także 
opony samochodowe. Cieka­
wostką była np. fińska wanna 
akrylowa z hydromasażem za 
26 mln zł. 
, Stoiska firm wystawiających 
urządzenia dla piekarni były od­
wiedzane głównie przez osoby 
specjalnie zainter~sowane tymi 
produktami. Tak było m.in. 
w dwóch przedsiębiorstwach 
o tej samej nazwie .Spomasz" 
z Gniezna i z Torunia. Wśród 
skomplikowanych urządzeń Za~ 
kładu Badawczego Przemysłu 
Piekarskiego z Bydgoszczy był 
prosty i zabawny przyrząd do 
tłuczenia jajek i oddzielania żół­
tek od białka. Najbardziej o wyg­
ląd stoiska zadbało AMC Agro­
centrum z Kielc, które wystawiło 
wielką plastikową wannę z fon­
tanna. roślinnością i dwiema 
sztucznymi kaczkami. Wszystko 
to miało zachęcać klientów do 
nabywania cebulek kwiatowych, 
którymi to przedsiębiorstwo 
handluje. (T.P.S., kul) 

USTA NAGRODZONYCH 
I WYRÓŻNIONYCH 

NA TARGACH "ZIARNO '92". 

Nagrodzeni: 
1. "IBIS" LTD. - Bydgoszcz 
2. Fogiel and Fogiel - Radom 
3. Zakład Badawczy Przemysłu 

Piekarskiego - Bydgoszcz 
4. Przedsiębiorstwo Produkcyj­

no-Hand1owe nKlex" - Kielce 
5. Fabryka Maszyn i Urządzeń 

Pakujących "Spomasz" - Gniemo 
Wyróżnieni: 

1. ACM "Agrocentrum" - Kielce 
2. PSS "Społem" - Radom 
3. Toruńskie Zakłady Urządzeń 

Młynarskich "Spomasz" - Toruń 
4. Firma Handlowa .DAN CAKE" 

- Warszawa 
5. Firma .WAZAPOL" - Warsza-

wa 

Foto. T. Sijer 

W Ministerstwie Finansów przy­
gotowywany jest już projekt noweli­
zacji ustawy o urzędach kontroli 
skarbowej. Wprawdzie nie można 
mówić jeszcze o konkretach, ale 
z pewnością nowe przepisy umożli­
wią inspektorom skuteczniejsze 
sprawdzanie sumienności podatni­
ków. (M.G.) 

Miss Plaży '92 - Agnieszka 
Porzucek z Kielc przyjmuje 
gratulacje ... 

Fot. A. Piekarski 

W Chańczy wybraliśmy Missl 
DOKOŃCZENIE ZE STR. 1 

Została nią Agnieszka Porzucek 
z Kielc. I ten Facet ufundował dla Miss 
(wspólnie z kolegą) nagrodę w wyso­
kości 1 miliona złotych . 

A wiecie kto wręczał dziewczynom 
szarfę i nagrod~? Miss Ziemi Kiele­
ckiej, Dominika Zak, która przyjechała 
z rodziną i chłopakiem nad Czarną, na 

Co jest ratunkiem dla i tak 
już nadwerężonego budżetu 
państwa? 

- Andrzej Olechowski, dorad­
ca ds. gospodarczych prezyden­
ta, powiedział, że jest to podnie­
sienie podatków i poprawa 
ich ściągania • 

W wypowiedzi dla radia .zet" 
A. Olechowski wyraził opinię, że 
niemożliwe jest "zmieszcze­
nie się" w planowanym defi­
cycie budżetowym w wyso­
kości 65 bln zł .• Po stronie wy­
datków nie ma większych 

wypoczynek, po niedawnych wybo­
rach Miss Polski '92. 

A Facet, który to wszystko zorgani­
zował nazywa się Jan Klamczyński, 
jest szefem pewnej agencji i na zakoń­
czenie imprezy przygotował pyszną za­
bawę taneczną w remizie, w Korytnicy. 
Było fajnie i wesoło . Do zobaczenia za 
rok! (Kos.) 

Trzeba 
podnieść 
podatek 
przekłamań, natomiast zawali­
ły się nam dochody. W takich 
przypadkach jest tylko jedna 
droga, przyKra dla wszystkich 
podatników - poprawa poboru 
podatków i ich podniesienie" -
powiedział. (ch) 

Taaaka ryba! 
DOKOŃCZENIE ZE STR. 1 

Żyłka 3 mm miała wytrzy­
mać nawet największe bra­
nie. I takowe nastąpiło! Po 
około godzinie oczekiwania 
nagle przy wędce zaczęło 
się coś dziać. Pan Kazimierz 
natychmiast stwierdził, że 
przynętę wzięła ryba, nie uło­
mek. Trzeba było z nią wal­
czyć prawie pół godziny, za­
nim znalazła się na brzegu. 
Pomogli wędkujący w pobli­
żu koledzy "po fachu". 
Połów okazał się bardzo 

udany, w podrywce kielcza­
nina znalazł się okazały karp 
o długości 90 cm i wadze 
12,6 kg. 

Zanim trafił na stół pań­
stwa Garbowiczów, znalazł 
się, oczywiście , w redakcyj-

nej Księdze Rekordów. Węd­
karzom gratulujemy sukce­
su! (KOS.) 

Fot. A. Piekarski 

http://sbc.wbp.kielce.pl



Deszcz iest dla nas 
tragediq 

- Kiedy lunął deszcz, by­
łam z. mężem na działce 
w os. Swiętokrzyskim - mó­
wi Elżbieta Koczaj (zam. 
w Kielcach, ul. Słoneczna 
23/11). Miny nam zrzedły, 
kiedy przyszliśmy do domu. 
Zalane okna, posadzki, meb­
le w pokojach i kuchni. Kiedy 
deszcz pada od strony po­
łudniowej, to zaczyna się 
u nas koszmar. Strugi wody 
wlewają się przez nieszczel­
ne mury, okiennice. Syzyfo­
wą pracą jest odnawianie 
mieszkania. Od wilgoci od­
padają tynki, tapety. Remont 
to po prostu rzucone pienią­
dze w błoto. 

- Tak jest od 16 lat, to jest 
od momentu kiedy tu miesz­
kamy. W tym okresie jedynie 
raz . administracja osiedla 
"Grunwaldzkie" - Spół. ,,Ar­
matury" zareagowała i przy­
słała ekipę. Fachowcy twier-

dzą, że to usterki budowlane. 
Po uszczelnieniu tynków 
przez jakiś czas był spokój. 
Ale krótko. Obecnie na na­
sze telefony administracja 
nie reaguje. Dlaczego jest 
taka bezduszność? Jak 
długo mamy mieszkać 
w takich warunkach? Zas­
tanawiam się, czy w tej sy­
tuacji płacić czynsz, który 
ciągle windowany jest 
w górę. Systematycznie za­
lewane jest również miesz­
kanie znajdujące się piętro 
wyżej . Prezentowane zdję­
cia nie wymagają komenta­
rzy. 

(DMP) 

- Z wysokiego pułapu wznowi teatr radomski dzia­
łalność po przerwie wakacyjnej - zapowiada dyrektor 
Wojciech Kępczyński. 12 września odbędzie się ofi­
cjalna premiera "The fantasticks" - klasycznego mu­
sicalu Toma Jonesa i Harveya Schmidta. W przygoto­
waniu są "Oni" Stanisława Ignacego Witkiewicza w re­
żyserii Jacka Zembrzuskiego. 

Wysoki lot Melpomeny 
Najmłodsi natomiast będą 

mogli zobaczyć bajkę Macie­
ja Wojtyszki pod przerażają­

_cym tytułem "Pożarcie kró-
lewny Bluetki". W dniach 23 
- 3D.X. uczta dla teatroma­
nów, czyli II Radomski Ty­
dzień Teatralny, rozpoczęty 
wspomnianą wyżej sztuką 
"Oni". Poza tym w programie 
"Tygodnia" występy teatrów: 
"Tańca" z Poznania, "Ram­
pa" i być może krakowskiego 
"Starego". Mają też przyje­
chać artyści sceny alterna­
tywnej z Saarbruecken 

32 stopnie 
u heinalistów 

z przedstawieniem "Robin­
son Cruzoe". 

Jakby tego było mało , dy­
rektor awizuje powrót, na ży­
czenie widzów, do znanej 
i lubianej farsy "Hotel West­
minster", od grudnia zaś dal­
szy jej ciąg. 

Obecnie teatr radomski 
przechodzi proces reorgani­
zacji , której ogólne założenia 
mają polegać na promowa­
niu dobrej pracy i zwalczaniu 
jej pozoru. Proste i zasadne. 
Czy te zdrowe reguły zosta­
ną wcielone w życie zadecy­
dują związki zawodowe, do 
których należy ostatnie sło­
wo. Oby końcowe rozwiąza­
nia wpłynęły pozytywnie na 
działalność radomskiej sce­
ny. 

WOJCIECH SZAŁWICKI 

"Piwnice" • • • 
tętnlq zyclem 

Na hejnalicy w kościele 
Mariackim, skąd dyżurny 
strażnik co godzinę wygrywa 
hejnał, temperatura pod oło­
wianą blachą wynosi tego la­
ta co najmniej 32 stopnie C., 
a bywa że i więcej . "Nie po­
magają otwarte na przestrzał 
okienka, żar jest tak wielki, 
że cały czas zlani jesteśmy 
potem, niczym w saunie. 
W taki upał gra się trudno, 
brakuje tchu. Ale hejnał sły­
chać dalej niż w inne dni, bo 
rozpalone powietrze świet­
nie niesie dźwięk trąbki" -
powiedział dyżurujący wczo­
raj Kazimierz Pudełko. 

Tak wspaniałego otwarcia wystaw jak te, które odbyły się 
w miniony piątkowy wieczór w kieleckiej Galerii BWA "Piw­
nice" nikt nie pamięta. Na prezentację .malarstwa Zbignie­
wa Kurkowskiego i rzeźby Arkadiusza Latosa przybyły 
tłumy, które z trudem mieściły się w pawilonie wystawo­
wym. 

Znakomity artysta Zbigniew 
Kurkowski wystawił w "Piwni­
cach" obrazy o tematyce kra­
jobrazowej zabarwione smut­
kiem i melancholią Szare, mg­
liste barwy potęgują te 
uczucia. Nie zmieniają nastro­
ju równie nostalgiczne martwe 
natury, choć więcej w nich 
ciepłych kolorów. Artysta stwo­
rzył własną, niepowtarzalną 
wizję , z której emanuje tajem­
nica osobistych nastrojów. 

Druga wystawa promuje 
młodego , uzdolnionego rzeź­
biarza Arkadiusza Latosa. 
Cykl dzieł zatytułowany "Przy­
słowia" wykonany został 

Był sobie 
"Skrzat" ... 

... taki bar-jadłodajnia na jed­
nym z kieleckich osiedli. Ceny tu 
zwalały z nóg, za co jednak je­
dzenie serwowano . .. wyjątkowo 
podłe! Ludzie jedli, bo musieli 
(?), jest tu bowiem liczna admi­
nistracja osiedla, przychodnia, 
wiele sklepów i punktów usługo­
wych, a jak wszędzie, nie brak 
też leniwców gotowych zadowo­
lić się każdym paskudztwem, 
byle tylko samemu gotowaniem 
się nie trudzić. 

Tylko nieliczni, z prezesem 
spółdzielni mieszkaniowej na cze­
le, wiedzieli, że pani prowadząca 
ten biznes od wielu, wielu mie­
sięcy (ponad rok?) nie płaci 
czynszu. Prezes, tak wrażliwy 
na zaległości "zwykłych" loka­
torów i już po dwóch miesią-

Żebyś był sobq 
Dlaczego pracujesz, spie­

szysz się, uśmiechasz, mówisz 
miłe słowa, przynosIsz kwiatki! 
Dlaczego? 

Z miłości? Z poczucia obo­
wiązku? Z chęci pomocy drugie­
mu człowiekowi? A może 
chcesz go tym sposobem kupić? 
Oszukać, omamić, może chcesz 
na nim coś zarobić. chcesz żeby 
CI jakąś sprawę załatwił? A mo­
ze po prostu boisz się go? 

Pytaj siebie człowieku, co jest 
motywem twego postępowania. 
Zwłaszcza teraz, w tych trud­
nych czasach. Kontroluj się bez 
przerwy, by nie było w tobie 
Zdrady, byś nie miał potem wy­
rzutów sumienia. Zdrady same­
g~ Siebie. Aby uśmiech był uś­
miechem a praca była praca" po­
moc . - pomocą Pamiętaj -
zebys zawsze, w każdych oko­
licznoŚCiach był sobą 

JÓZEF KILlANEK 

w brązie . Całość pomyślana 
jest tak, by oddać atmosferę 
małego miasteczka, ukazać 
wady drobnomieszczańskiego 
społeczeństwa, jego prozaicz­
ne, a zarazem ważne proble­
my. W rzeźbach doszukać się 

cach ślący im groźne upomnie­
nia, w tym przypadku był wyjąt­
kowo cierpliwy. Może, jako praw­
dziwy dżentelmen nie chciał nękać 
.słabej" płci? Płeć w końcu interes 
zwinęła i poszła w siną dal, pozo­
stawiając nie spłacony spółdzielni 
dług na ciężkie miliony! Podobno 
rozkręca następny biznes? 

• Skrzat" jednak istnieje, przeję­
ty przez nowego biznesmena, ofe­
rującego smaczne jedzenie za 
o wiele mniejsze ceny, ale właśnie 
dlatego nowy właściciel ... drży ze 
strachu: coraz mniej ludzi stać na­
wet i na to! 

(ard) 

Ale iazz 
O tym, że czas kanikuły nie 

służy popisom muzycznym 
mogli się przekonać grający 
w piątkowy wieczór, w pałacyku 
Zielińskiego, muzycy z krakow­
skiego zespołu Mr. Bober's 
Fńends. 

Publiczność , która przybyła 
na koncert zajęła wprawdzie 
wszystkie miejsca siedzące, ale 
tych ostatnich było .aż" 25-30. 
Nastrój wypełnionego po brzegi 
dziedzińca mógł powstać tylko 
w wyobrażni organizatorów i za­
pewne dlatego muzyków nie po­
niosła eufońa tłumu 

Koncert rozpoczął się od głoś­
nej, wokalnej .solówki" w wyko­
naniu parkowego ptactwa. Póz­
niej zagrali zaproszeni Przyja­
ciele Pana Bobera, pokazując 
się z dobrej strony. Jednak ich 
muzyka nie powalała z nóg 
o czym przekonali się .żule". 
Wypaliwszy - na murku okala­
jącym dziedziniec - kłęba ... po­
szli dalej. 

Być może cała Impreza wy­
glądałaby inaczej, gdyby przysz­
ło więcej ludzi ... 

(pab) 

można szczypty humoru, iro­
nii, a nawet szyderstwa. Sztu­
ka A. Latosa jest niezwykle 
czytelna, w prosty sposób 
przemawia do odbiorcy. 

Obaj artyści prezentują 
w "Piwnicach" atrakcyjną 
twórczość. Nic więc dziwnego, . 
że przyciągnęła ona tak wielu 
widzów. Tych, którzy jeszcze 
nie mieli okazji podziwiać sztu­
ki w Galerii BWA serdecznie 
zapraszamy codziennie (op­
rócz poniedziałków) od godz. 
11 do 17, w niedzielę od 11 do 
15. (MAF) 

Każdy, naj mniejszy 
nawet opad deszczu po­
garsza sytuację. To nie są 
warunki do mieszkania, 
życia... Jak długo tak 
można... Fot. I. Mirek 

ŚICllc:l~...,. p ... blikCllcii 

DwÓCh rzeczników w "Iskrze" 
patentowego o 20-Ietnim stażu 
rzecznikowskim w firmie pełni 
mgr Iwona Błaszczyńska. 

Kierownik Komórki 
Ochrony Patentowej 

inż. BOGDAN FATALSKI 

Awaria 
wodociqgu 

Koparka, spychacz, strugi 
wody i góra błota , radość 
dzieci , dorośli dźwigający 
wiadra wody, słowem awaria 
wodociągu, i to w środku 
osiedla wieżowców w Kiel­
cach , przy ul. Chęcińskiej. 
W głębokim wykopie spawa­
cze niby zrobili swoje lecz po 
zasypaniu dziury woda 
buchnęła na powrót. Ta sa­
ma robota od początku , ra­
dość malców, strapienie do­
rosłych. 

Trzeba przyznać , że bry­
gady awaryjne spółdzielni 
"Armatury" pracują bez oglą­
dania się na porę dnia i nocy 
a administracja zorganizo­
wała szybko- dostawę wody 
beczkowozami. Naprawa 
trwa. (MN) 

W związku z artykułem pt. 
. Patent na kłopoty?", zamiesz­
czonym w "Echu Dnia" 
z 11.08.92 r. - uprzejmie proszę 
o zamieszczenie sprostowania, 
ponieważ akapit tego artykułu 
nie jest zgodny ze stanem fak­
tycznym. Akapit brzmi .Coraz 
mniej jest zakładów, które stać 
na zatrudnienie rzeczników. 
W Fabryce Łożysk Tocznych 
«Iskra» jeszcze taki działa ... "­
co sugeruje, że jest tu tylko niżej 
podpisany. Jednak oprócz niżej 
podpisanego, funkcję rzecznika 

Regionalne giełdy 
sal11ochodo""e 

Fot. A. Kowalska 

"Marriot" • 
I reszta 

Wczorajsza giełda w Miedzia· 
nej Górze, a także pozostałe , po 
raz kolejny mogły przekonać się , 
że lato nie służy handlowaniu sa· 
mochodami. Na torze Kielce jed· 
nak przynajmniej życie towarzys· 
kie kwitnie w najlepsze w atmo­
sferze pikniku. Samochodów 
oferowanych do sprzedaży było 
bardzo dużo, oglądających je jesz­
cze więcej, zaś transakcji nie dało 
się zauważyć. Znacznie lepiej 
sprzedają się akcesońa, napoje, 
lody, kiełbaski i szaszłyki. Po kilku­
letnich doświadczeniach wrela· 
cjonowaniu giełd myślę, że nieo­
mylnie mogę zaryzykować stwier­
dzenie, iż ruch w handlu 
pojazdami tak na dobre zacznie 
się dopiero jesienią i będzie 
wzrastał im bliżej końca roku . 

Zaplecze hotelowe w Rado­
miu nie jest duże, choć wydaje 
się, że i obecny potencjał w tej 
branży jest wystarczający. No 
cóż, miasto nasze nie stanowi 
superatrakcji turystycznej, dlate­
go też gości jak na lekarstwo. 

zienką Podobny cennik obowią­
zuje w hotelu .Garnizonowym" 
na Plantach. 

Ceny zróżnicowane. Za pokój 
dwuosobowy, o wyposażeniu 
standardowym w hotelu RPB 
przy Jodłowej płaci się 100 tys zł. 
Zakwaterowanie w "Europie" 
kosztuje od 200 tys. za .jedyn­
kę", do 300 tys. za .dwójkę" z ła-

Najdroższy jest pensjonat po­
tocznie .Marriottem" zwany. Tra­
fić nietrudno, gdyż po większym 
spożyciu zawiozą cię tam usłuż­
ni funkcjonariusze. Opłata za 
przewóz - 75 tys. zł. Nocleg na­
tomiast kosztuje 325 tys. zł. Jeśli 
zajdzie potrzeba to cię też umy­
ja" a na kaca zaserwują kubek 
kawy ... zbożowej. 

WOJCIECH SZAŁWICKJ 

• Ręka ·w gipsie • 
W miejscowości C., Jak w wielu innych na 

Kielecczyźnie, wyschły niemal wszystkie stud­
nie. Wody nie brakuje tylko w studni gromadzkiej 
i jednej prywatnej, wybudowanej zaraz po wojnie 
przez nieżyjącego już Franciszka W. Od czasu jego 
śmierci posesja, którą kiedyś zajmował pozostała 
bezpańska, na studni natomiast pojawiła się kłód­
ka. Kto ją założył, nie wiadomo, ale klucz do niej 
miał tylko sąsiad "przez drogę" Roman M. Ludziska 
we wsi zerkali na niego zawistnym wzrokiem. Pod­
czas gdy oni ustawiali się w kolejce przy studni 
gromadzkiej o czwartej rano, Roman M. czerpał 
wodę o każdej porze dnia. 

Sińce na plecach 
gła ona chodzić i całe dnie spędzała w domu, więc 
musiała spostrzec intruzów w obejściu naprzeciw­
ko. 

Stefania, tymczasem, poczynała sobie coraz śmie­
lej. Chodziła po wodę już nie tylko o świcie i po zmro­
ku, ale też w CiągU dnia. Aż kiedyś, połowica pana 
Romana wypatrzyła ją przy studni. Zapomniała 
o chorych nogach, w kąt cisnęła kule i z krzykiem 
pobiegła "ratować wodę". Silniejsza od Stefanii, 
chwyciła ją za poty ubrania i rozwrzeszczała się na 
dobre. Pan Roman, oporządzający gospodarkę, 
usłyszawszy przeraźliwe krzyki: bij!, zabij!, chwy­
cil młotek i pognał z nim w kierunku, skąd głos do-

aka o ••• wodę 
Stefanii G., sąsiadce zmarłego Franciszka, nie 

chciało się zrywać o świcie i pędzić z kubłem nie­
mal na drugi koniec wsi, tym bardziej że miała wodę 
za płotem. Wyczekała kiedyś na moment, gdy 
w pobliżu studni nie było nikogo, zerwała kłódkę 
I nabrała wody. Nikt nic nie zauważył. Roman M. 
dopiero na drugi dzień spostrzegł brak kłódki, ale 
przez myśl mu nawet nie przeszło, komu I do czego 
była potrzebna. Na wszelki wypadek jednak kazał 
żonie pilnie baczyć na wszystko. Ponieważ nie mo-

chodził. Niewiele się namyślał, gdy ujrzal żonę szar­
piącą się ze Stefanią Kilka uderzeń młotkiem poskut­
kowało natychmiast. Kobieta upadła, a państwo M. 
spokojnie opuścili plac boju. Odgłosy kłótni i bijatyki 
zwabiły sąsiadów. Znaleźli Stefanię broczącą krwią 
Pomogli jej wstać i odprowadzili do domu. 

Choć od wypadku minęły już dwa tygodnie, Stefa­
nia G. do dziś ma rękę w gipsie i z trudem się porusza. 
Franciszkową studnię omija z daleka. 

(JOK) 

Najdroższym samochodem, 
który zauważyłem wczoraj był 
.chevrolet lumina" wystawiony za 
30 tys. dolarów amerykańskich , co 
stanowi równowartość około 420 
mln zł. A oto inne ceny wywoław­
cze, zaniżane przy ewentualnych 
transakcjach o ok. 10 do 15 proc. 

.POLONEZY": 1992 r. - 83 mln 
zł, 1991 r. - 46 mln za składaka 
i 115 mln za .caro" z silnikiem 
Diesla, 1990 r. - 56,5 do 58 mln 
i 42 mln za składaka, 1989 r. - 47 
mln, 1988 r. - 48 mln i 50 mln za 
samochód z niewielkim przebie­
giem, 1986 r. - 30 mln, 1984 r.-
25 do 27 mln, 1983 r. - 20 do 24 
mln, 1982 r. - 21 mln, 1981 r. -
19 do 25,5 mln, 1980 r. - 17,5 
mln, ale także 25 mln za pojazd, 
który podobno przez 4 lata był wy­
rejestrowany. 
DUŻE .FIATY": 1990 r. - '46 

mln, 1988 r. - 31 mln, 1987 r. -
25 do 29 mln, 1986 r. - 24 do 26 
mln, 1985 r. - 18,5 mln, 1984 r. -
11 do 18,5 mln, 1983 r. - 13,5 do 
15,5 mln, 1981 r. - 12,5 do 13 
mln, 1979 r. - 9,8 mln. 

.ŁADY": 1992 r. - 64 do 68 mln, 
1987 r. - 32 mln (stary typ nadwo­
zia), 1985 r. - 39 mln, 1982 r. -
20 mln (stary typ), 1981 r. - 16,5 
mln, "SAMARY": 1992 r. - 55 mln, 
1991 r. - 77 mln, 1990 r. - 64,5 
mln. 

.OLTCITY": 1992 r. - 67 mln, 
1991 r. - 55,5 mln. 

.WARTBURGI": 1986 r. - 20,5 
mln, 1985 r. - 18 mln, .TRA­
BANT": 1985 r. - 11 mln i .trabant" 
z silnikiem . VW polo" z 1991 r. -
44 mln. 

.SKODY": 1985 r. - 36 mln, 
1984 r. - 37 mln, 1982 r. - 19,5 
mln, 1971 r. - 8 mln, "FAVORIT": 
1992r.- 88 mln, 1991 r.- 75 mln, 
1990 r. - 81 mln. 

.SYRENA": 1980 r. - 5,5 mln. 
W piątkowym numerze .Echa" 

opublikujemy ceny samochodów 
zachodnich oraz dostawczych. 

A. PIEKARSKI 

http://sbc.wbp.kielce.pl
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W ostrowieckich Stawkach 

Nau~a i~na~ na lny zmian1 
- Panie naczelniku, czy bę­

dzie gotowy we wrześniu nowy 
pawilon szkolny? - telefonów 
z takimi pytaniami Józef Tybur­
czy odbiera coraz więcej. Losa­
mi budowanego od kilku lat, ko­
lejnego pawilonu dydaktyczne­
go w szkole nr 14 
w naj młodszym ostrowieckim 
osiedlu mieszkaniowym Stawki, 
interesują się przede wszystkim 
nauczycielki i rodzice młOOzieży 
z tego osiedla. - Niestety - od­
powiada naczelnik wydziału oś­
wiaty - szkola nie otrzyma no­
wych sal lekcyjnych. 

W czerwcu miasto przezna­
czyło na ten cel miliard zł, ale 
pieniądze skończyły się bardzo 
szybko, natomiast obiecana 
przez ministerstwo i kuratorium 
pomoc finansowa, nie dotarla do 
Ostrowca. W tej sytuacji pra­
cownicy Kombinatu Budowlane­
go przerwali prace i 10 sierpnia 
opuścili teren budowy. 

Cisza i spokój, jakie od kilku 
dni panują wewnątrz budynku, 
sprawiają dziwne wrażenie. Do 
oddania pawilonu, gdzie zapla­
nowano m.in. kilkanaście sal lek­
cyjnych pozostało naprawdę 
niewiele pracy, zwykłe roboty 
wykończeniowe: położenie pły­
tek podłogowych, zamontowa­
nie lamp oświetleniowyqh, po­
malowanie korytarzy i pomiesz­
czeń i wyposażenie łazienek. 

- Wielka szkoda, że tak się 
stało - mówi Józef Tyburczy. -
Gdyby wpłynęły obiecane 
wcześniej, skromne chociażby 
środki, to na pewno rytm pracy 
zostałby zachowany i pierwsze­
go września kolejny bardzo waż­
ny etap budowy szkoły mielibyś­
my już za sobą Od miesięcy leży 
w magazynie sprzęt zakupiony 
do nowych sal lekcyjnych: stoliki, 
krzesła, tablice, pomoce szkol­
ne, zasłony i firanki. 

- W tej sytuacji - dodaje dy­
rektor, Barbara Karwowska -
będziemy zmuszeni do pracy na 
trzy zmiany i także w wolne so­
boty. Zajęcia lekcyjne kończyć 
się będą przed godziną dwu­
dziestą Pomijając kwestie higie­
ny i zdrowia dziecka, spora gru­
pa młodzieży wyłączona zosta­
nie z normalnego życia 
rodzinnego. 

W nowym roku szkolnym 
w .czternastce" rozpocznie nau­
kę tysiąc osiemset dzieci. Ta naj­
młodsza placówka stanie się 
więc równocześnie największą 
szkołą podstawową w Ostrow-

. cu. Ale nie będzie to łatwy okres 
pracy ani dla nauczycieli, ani dla 
miejscowej młodzieży. Szkoła 
nie posiada jeszcze sali gimnas­
tycznej, świetlicy, stołówki ani 
boisk sportowych. 

Oczywiście, istnieją sposoby 
częściowego chociażby rozwią­
zania problemów tego środowis­
ka - twierdzą pracownicy oświa­
ty. Można na przykład zorganizo­
wać szkolne linie autobusowe 
i dowozić dzieci do innych szkół. 
Ale nikt dziś tiłkiej możliwości nie 
bierze pod uwagę . Większo~ 
dzieci dQpiero w ubiegłym roku 
wróciła z sąsiednich placówek 
i nie chce po raz kolejny zmieniać 
środowiska. Poczekamy raczej 
na własną bazę - usłyszałem od 
mieszkańców ostrowieckich Sta­
wek. (fk) 

Wystawa Wyrobów Artys­
tycznych Ludzi Niepełno­
sprawnych w Wojewódzkim 
Ośrodku Kultury i Sztuki .Re­
sursa" w Radomiu rozpoczę­
ła cykl imprez poruszających 
problemy osób niepełno­
sprawnych w Polsce. 

Na zdjęciu: Rzeźby Jana 
Szewczaka (ws) 

Foł. W. Słomka 

Ciepły koniec wakacii 

Zbiornik wodny w okolicy Stykowa Fot. A. Piekarski 

Pracowite pOłrocle straiakow 
Minione półrocze było praco­

wite dla Straży Pożarnej w Skar­
żysku . Gasiła 54 pożary, czyli 
prawie tyle, ile na przestrzeni ca­
łego 1991 roku. Odnotowano 
również 98 interwencji w zakre­
sie ratownictwa technicznego, 
gaszenia traw itp. Tragiczny 
wręcz był czerwiec, kiedy to wy-

buchło 16 pożarów. Szczególnie 
groźne w skutkach byto zapró­
szenie ognia w garbarni przy ul. 
Wiejskiej w Skarżysku oraz 
w budynku w Bliżynie zamiesz­
kałym przez kilka rodzin. Bardzo 
niebezpieczne są też pożary la­
sów, będące ostatnio plagą, 

Nieco spokojniej było w lipcu. 

Kto nie chce nocnych 5~e~w1 
Do 23.07 - wyjeżdżano do 3 po­
żarów. Straż w Skarżysku dy­
sponuje 4 jednostkami gaśniczy­
mi, 2 - specjalnymi i samocho­
dem operacyjnym. Ale jak 
podkreśla Jerzy Kurek - do­
wódca jednostki ratowniczo-ga­
śniczej, istnieją spore braki 
w wyposażeniu technicznym 
straży. 

W każdej większej dzielnicy 
Ostrowca pracowały całodobo­
we sklepy spożywcze, w dodat­
ku usytułowane przy głównych 
ulicach miasta. 

. Do lipca PSS posiadała trzy 
z czterech nocnych sklepów: 
przy ul. Sienkiewicza, alei 3 Ma­
ja, i w centrum handlowym 
w osiedlu Sloneczne. Niedawno 
decyzją Zarządu Miasta skróco­
no czas pracy dwóch spośród 
nich. Czynne są tylko do godziny 
21 . 

Prezes Gruszka nie ukry­
wa też , że w ostatnich mie­
siącach po wprowadzeniu 
nowych godzin pracy placó­
wek ich obroty spadły o kil­
kaset milionów zł. Nocne 
sklepy to jednak dobry inte­
res! 

(fk) 

Posiadane CB-radio nie mo­
że być wykorzystane ze względu 
na kiepską jakość anteny. Stra­
żacy nie mają odpowiednich ub­
rań ognioodpornych czy gazo­
szczelnych. 

(BP) 

Dotarł do mnie trzeci numer kwartalnika pod tym tytułem, wy­
dawanego pod patronatem Koła Przyjaciół Biblioteki i Towa­
rzystwa Przyjaciół Buska. W dołączonym sympatycznym liście, 
dyrektor Biblioteki Miasta i Gminy w Busku-Zdroju, JAROSŁAW 
FIRLEJ pisze, że pragnie redakcję zaznajomić z wydawnictwem, 
a poprzez zamieszczoną o nim informację liczy na szerszy 
obieg. Zaprasza także serdecznie w "skromne progi". 

W Skarżysku 

MPK żebrakiem? 
Od sierpnia podrożały bi­

lety komunikacji miejskiej 
w Skarżysku. Mieszkańcy 
psiocZ&. gdyż przejazdy au­
tobusami MPK, zaczynają 
być coraz bardziej znaczą­
cym wydatkiem w budże­
tach rodzinnych. 

Kronika kulturalna 
Przed pierwszym 

dzwonkiem 
Na razie trwają wakacje, ale 

od 1 października Uniwersytet 
Ludowy w Turnie k. Białobrze­
gów, ponownie wypełni się uta­
lentowaną młodzieżą z całego 
kraju, która tam właśnie przez 
dwa lata kształcić się będzie 
w dziedzinie tkactwa i ceramiki 
artystycznej. 

Absolwenci tej uczelni, cze­
ladnicy ubiegać się też mogą 
o tytuł instruktora pracy kułtural­
no--oświatowej. 

Kandydaci do pracy 
w eterze 

W Państwowej Agencji Ra­
diokomunikacyjnej znalazły się 

Sześć 
śmiertelnych 

ofiar AIDS 

też wnioski o otwarcie lokalnych 
stacji radiowych w Radomiu. 
Własne radiostacje chcą uru­
chomić: Radio .Solidarność", 
Rozglośnia Harcerska, Studen­
ckie Studio Radiowe .Emiter" 
i Dom Handlowy Wydawnictwa 
• Wega" w Warszawie,. a także 
.Maquillage". 

O utworzenie radomskiej sta­
cji telewizyjnej ubiega się tylko 
jedna firma. 

Wakacyjny konkurs 
Miejsko-Gminna Biblioteka 

Publiczna w Białobrzegach nad 
Pilicą ogłosiła - dla młodych 
mieszkańców ziemi radomskiej 
- konkurs literacki o tematyce 
wakacyjnej. Prace nie przekra­
czające 3 stron maszynopisu na­
leży nadsyłać do biblioteki (Bia­
łobrzegi, ul. Kościelna 30) do 20 
września. Konkurs rozegrany 
zostanie w dwóch kategoriach 
wiekowych: od 9 do 14 lat i od 15 
do 20 lat. 

Bliższe informacje: Białobrze­
gi, tel. 13-23-70. 

(włm) 

Swoje problemy ma i MPK . 
Z uwagi na ciągle zmiany cen pa­
liw, energii, wody i części, koszty 
przedsiębiorstwa bez przerwy ros­
ną, Poprzednia podwyżka paliw 
spowodowala, że miesięczne wy­
datki tylko w tym miejscu wzrosły 
do 400 mln zł. A trudno w nieskoń­
czonoŚĆ szukać rezerw. 

W br. koszty utrzymania MPK 
określone zostały na 26,3 mld zł. 
Równocześnie planowano, że do­
tacja Zarządu Miasta oraz gmin, 
do których kursują skariyskie au-

• tobusy, wyniesie 15 mld zł. RM 
określiła dotację na poziomie 10,5 
mld zł wychodząc z założenia, że 
różnicę pokryją ościenne gminy. 

Niestety, poza Bliiynem, żadna 
z gmin nie określiła swoich możli­
wości, nawet w przybliżeniu. 

Ciągle ograniczanie środków 
na utrzymanie komunikacji miej­
skiej w ciągu ostatnich lat sprawi­
ło, że MPK stanęło przed proble­
mem braku środków transporto­
wych, niezbędnych do realizacji 
codziennych zadań. Posiadany ta­
bor, to wyeksploatowane autobu­
sy wymagające ciągłych napraw 
i remontów. Spośród 53 pojazdów, 
zaledwie 9 liczy sobie do 3 lat, 24 
autokary zamortyzowane są w 75 
proc., a 13 - po amortyzacji. Bar­
dzo ekonomiczne okazały się duń­
skie .daby". Koszty eksploatacji są 
dwu-, trzykrotnie niższe aniżeli 
autobusów typu ,jelcz". 

Stąd w MPK za korzystną uwa­
ża się ofertę duńskiego producen­
ta, proponującego umowę leasin­
gową na zakup autobusów. Aby 
można ją jednak brać pod uwagę, 
konieczne jest 1,5 mld zł na doko­
nanie pierwszej wpłaty. Pozostałe 
raty miesięczne przedsiębiorstwo 
zobowiązuje się realizować we 
własnym zakres~. 

(BP) 

Przez siedem ostatnich lat, to 
jest od 1985 roku, w Wojewódz­
kiej Stacji Sanitamo-Epidemio­
logicznej w Radomiu zarejestro­
wano 27 osób - nosicieli wirusa 
HIV. Służbom sanitarnym znani 
są również 3 radomianie, którzy 
aktualnie chorują na AIDS. Wia­
domo jednocześnie, że ta .... dżu­
ma XX wieku" pochłonęła do­
tychczas w Radomiu 6 ofiar, 
w tym 4 z grona miejscowych 
narkomanów. . (włm) 

Z Radoms~ego -W skrócie 
REKORDZISTKA 

W ośrodku wypoczynkowym 
Zakładu Transportu Energetyki 
w Siczkach k. Radomia Cent­
rum Promocji P{Zedsiębiorczoś-

Nie ma dnia bez poważnej interwencji Fot. A. Piekarski 

ny), możemy poznać wszystkich 
kolejnych dyrektorów buskiego 
sanatorium. W rubryce .Nasi 
sławni" interesujące .Requiem 
dla Wojtka Bellona" , poety i pieś­
niarza, wę(frowca-trampa i bar­
da, od lat dziecięcych związane-

~ 

spora doza prOfesjonalizmu. 
Lecz przede wszystkim widać 
autentyczny zapał i przywiąza­
nie do swojego miasta i regio­
nu. 

ci .Business Center" uruchomiło 
półkolonię. Jej atrakcyjnym 
punktem programu jest nauka -
pływania na desce suńingowej, 
a także liczne turnieje i konkur­
sy. Jednąze zwyciężczyń zosta­
ła Marta Korcz, która w tumieju 
hula-hoop wykonała aż tysiąc 
obrotów tanecznym kółkiem! 

NA ANTYPODACH 

jeszcze jedna informacja 
wakacyjna. Z radomskiego biu­
ra .Lotu" uzyskaliśmy wiado­
mość, iż wśród pasażerów za­
opatrujących się w bilety w loka­
lu przy ul. Facha znalazło się też 
6 radomian, którzy urlop spędzą 
właśnie w Australii. 

Dziwne, bo tam lato już dawno 
się skończyło ... 

KREDYT DLA 
SZYDŁOWCA 

Władze Szydłowca, otrzymały 
zapewnienie, że Narodowy Fun­
dusz Ochrony Środowiska 
udzieli im kredytu (w wysokości 
2 miliardów złotych) na budowę 
kolektora burzowego i przepom­
powni ścieków. (wtm) 

Jeszcze ieden 
podatek 

PSS odwołał się od decyzji 
Zarządu Miasta do wojewody. 
Ten skierował sprawę do kole­
gium odwoławczego przy Sejmi­
ku Samorządowym . Obie strony 
złożyły dodatkowe wyjaśnienia 
i oczekują na rozstrzygnięcie 
sporu. 

Argumentacja użyta dla 
uzasadnienia wniosku dotyczą­
cego zamknięcia naszych placó­
wek nie przekonuje nas do koń­
ca - twierdzi prezes Jan Grusz­
ka. Można dyskutować jeszcze 
o uciążliwości sklepu przy ul. 
Sienkiewicza, chociaż pamię­
tam, że przed kilkoma miesiąca­
mi wpłynął wniosek od rady 
osiedla. Kiedy jednak spotkaliś­
my się z jej członkami, okazało 
się, że żadna z tych osób nie ma 
uwag do pracy sklepu. Owszem 
były zastrzeżenia dwóch, czy 
trzech mieszkańców osiedla. Ale 
dlaczego Aleja? Nie ma tam 
w pobliżu budynków mieszkal­
nych, instytucji? Wszystkie 
zresztą sklepy spełniają wymogi 
handlu alkoholem. 

"BUSKIE ZRODtA/ 
Życzymy autorom wszelkiej 

pomyślności, a cytując slowa 
Stanisława Rogali, którego 
list zamieszczony jest w tym 
numerze, życzymy także .uda­
nej obrony przed zakusami 
rzeczywistości". 

RYSZARD PUCH 

Opłaty adiacenckie 
Nie wszyscy właściciele nie­

ruchomości, które podłączono 
do sieci wodociągowej i gazowej 
(przy udziale czynów społecz­
nych) partycypowali w kosztach. 
Tymczasem wartość ich działek 
automatycznie wzrastała śred­
nio o 5 proc. 

Informację zamieszczamy 
i zaproszenie przyjmujemy, 
gdyż .Buskie źródła", skromnie 
nazwane przez p. Firleja .biule­
tynem", są na pewno wydarze­
niem i to nie tylko na miarę lo­
kalną, Nie znam, niestety, po­
przednich dwóch numerów 
wychodzących pod innym tytu­
łem, ale to, co mam przed ocza­
mi budzi mój serdeczny podziw 
i szacunek dla pomysłodawców 
i autorów, którzy w tych tak dziś 
trudnych dla wszelkiej dzialal­
ności kulturalnej i wydawniczej 
czasach, pokusili się o podObne 
wydarzenie i odnieśli sukces. 

We .wstępniaku" do 3 nume­
ru, JAROSŁAW FIRLEJ (nie 
trudno zauważyć, że to pomysło­
dawca i przysłowiowa .dusza" 
całego przedsięwzięcia) pisze: 

.Tytuł "Buskie źródła» 
w syntetyczny sposób określa 
charakter biuletynu i wiąże nas 
ze specyfiką naszego miasta -
uzdrowiska. Dużo piszemy 
o historii miasta i okolic, zagad­
nieniach regionalnych czy kul­
turze - to przecież źródła czy 
praprzyczyny rozwoju całej cy­
wilizacji . Nazwa ta w skojarze­
niowy sposób wiąże nasz biule­
tyn z działalnością biblioteki: to 
przecież tu przychodzimy po 
materiały źródłowe, tu są »źród­
ła wiedzy»". 

Nic dodać, nic ująć. Kolejny 
numer .Buskich źródeł" otwiera 
interesujący wywiad z goszczą­
cą tu niedawno Barbarą Wa­
chowicz, znalazły się tu także 
ciekawe matęriały historyczne 
(w tym epizody z ostatniej woj-

go z Buskiem. Wojtek 
odszedł przed siedmiu 
laty, ale dalej jest tu 
czczony, ma tablicę pa­
miątkową i jego imie­
niem nazwano buski 
Dom Kultury. 

Biuletyn ma także 
swój .Hyde Park", w któ­
rym miejscowym rad­
nym zadedykowano 
bajkę Kryłowa zaczyna­
jącą się od słów: 

.Kiedy u ludzi zgody 
brak 

i praca im nie idzie 
w smak .. ." 

Wydawca podkreśla, 
że wszyscy są tu amato­
rami, ale nie .kadząc" im 
można zauważyć, że 
w tym, co robią jest 

Chcąc to unormować, Rada 
Miasta w Skarżysku wprowadzi­
ła tzw. opłaty adiacenckie, czyli 
za wybudowane pierwsze urzą­
dzenia komunalne, energetycz­
ne i gazowe. Ich wysokoŚĆ usta­
lana będzie procentowo, biorąc 
za podstawę różnicę między 
wartością gruntu przed i po wy­
budowaniu danego urządzenia. 
Właściciele nieruchomości za­
płacą 50 proc. tej różnicy. Uczes­
tniczącym w budowie urządze­
nia komunalnego, zaliczone 
zostaną poniesione nakłady 
w gotówce lub naturze. 

Opłaty adiacenckie ustalane 
po oddaniu urządzenia mogą 
być rozłożone na raty. (BP) 

http://sbc.wbp.kielce.pl



Karakuły i stare gacie 
I I I I 

lUt OWite, tlUt OWite ... 
Minęły czasy, kiedy stare, uży­

wane ciuchy sprzedawano jedy­
nie na targu. Sklepiki i hurtownie 
z tanią odzieżą na wagę wyrosły 
jak grzyby po deszczu i stały się 
niewątpliwie znamionem trudne­
go dla wielu osób pod względem 
finansowym okresu. 

całe 200 tys. i komplet pożółk­
łych firanek-

Wiele osób przychodzi na 
.ciuchowice" tylko z jednego po­
wodu - tu mogą kupić coś .no­
wego", mimo braku pieniędzy. 
Są też hobbiści, którzy lubują się 
w wyszukiwaniu starych, ale 
oryginalnych rzeczy. Ci muszą 
mieć cierpliwość i długo szpe­
rać. Ciuch dla znawcy i do tego 
prawie nowy zdarza się bardzo 
rzadko. Trzecia grupa, to osoby, 
które wchodząc do sklepu oglą­
dają się z trwogą wokół siebie, 
niczym w sex-shopie, czy aby 
nie natkną się na kogoś znajo­
mego. Tych wstydliwych jednak 
jest coraz mniej. Kielczanie za­
glądają coraz częściej do hur­
towni, do których sprowadza się 
.kota w worku". Tu ceny ciuchów 
utrzymują się w granicach 60 
tys. za kilogram. przy zakupie 30 
kg odzieży (tyle kupują właści­
ciele sklepików, w których znaj­
dują się wybrane i wycenione 
osobno egzemplarze) cena spa­
da do 30 tys. Ile płacą właściciele 
hurtowni importerowi - o tym 
mówią niechętnie, P9dobnie jak 
o swoich zyskach. Srednio jed­
nak trzeba zapłacić dostawcy od 
14 do 17 tys. za kilogram ciu­
chów. Właściciele hurtowni li­
czą więc na czysty zysk, a co­
raz trudniejsza sytuacja finan­
sowa społeczeństwa sprawia, 

że pewnie takowe zyski osiąg­
ną. Na ciuchach zrodziła się 
przecież niejedna zachodnio­
europejska fortuna. 

Co na to wszystko .Sanepid"? 
Jeżeli tylko właściciele hurtowni 
okażą odpowiednie zaświad­
czenie zachodnich służb sanitar­
nych o dezynfekcji ciuchów lub 
zgłoszą towar do przebadania 
również pod kątem mikrobiolo­
gicznym - nie ma się do czego 
przyczepić. Niedopuszczalne 
jest jedynie przeznaczenie do 
sprzedaży bielizny szpitalnej, co 
zdarzyło się już w Poznaniu. 
Kielecki .Sanepid" ma w najbliż­
szym czasie przeprowadzić spe­
cjalną kontrolę właśnie pod tym 
kątem . Jeżeli w dostawie znaj­
dzie się choć jedno szpitalne 
prześcieradło, zdyskwalifikowa­
na zostaje cała partia rzeczy. Ni­
komu nie przeszkadza bielizna 
osobista. Ponoć i stare gacie 
zn.ajdują swoich klientów -
obrzydliwość! 

Można zrozumieć osoby, któ­
re przyszły kupić ważącą 5 dkg 
bluzkę, bo nie mają 100 tys. na 
nową Ale żeby grzebanie 
w skosmaconych swetrach, 
dziurawych spodniach, szarych 
ścierkach i zgniecionych, nie­
modnych sukienkach mogło 
sprawiać przyjemność - to już 
jest nie do pojęcia . 

MAŁGORZATA PAWELEC 

Ratownicy 
z warkoczami 

Przejażdżko konałem Augostowskim 

Wodne Ochotnicze Pogoto­
wie Ratunkowe w Białobrze­
gach nad Pilicą wzbogaciło się 
o zastępy kolejnych ratowni­
ków. Właśnie w sierpniu, po 
zaliczeniu kursu na stopień ra­
townika młodszego, do pełnie­
nia społecznej służby przystą­
piło 15 nowicjuszy, a wśród 
nich 2 dziewczyny: Kasia Gac 
z Radomia i Ola Mrozińska 
z Białobrzegów. 

(włm) 

symboli (2) tCljemnic 
. 
I 

Tajemne stowarzyszenia two­
rzono od tysięcy lat. Zakładano 
je uciekając przed ciekawością 
postronnych, mogących nie zro­
zumieć nowych dróg myślenia 
i poszukiwania doskonałości. 
Często podporą działalności by­
ła religia, w którą wplatano ele­
menty magii i okultyzmu. Jedną 
z takich organizacji zawiązali 
Różokrzyżowcy, inaczej zwani 
Kawalerami Bractwa Różokrzy­
żowców. 

Ustalenie pochOdzenia nazwy 
.różokrzyżowiec" jest bardzo 
trudne. Niektórzy wywodzą ją od 
nazwiska legendarnego założy­
ciela bractwa, mnicha, czy też 
rycerza niemieckiego, Chnstia­
na Rosenkreutza, żyjącego 
w latach 1387-1414. Inna teoria 
głosi, że jest to wynikiem zesta­
wienia dwóch znaków z nauk ta­
jemnych: róży - mistycznego 
symbolu rozwoju, piękna, mil-

I • • 

ROZOKRZYZOWCY 
czenia i tajemnicy oraz krzyża 
oznaczającego wtajemniczenie, 
zbawienie i oczywiście chrześci­
jaństwo, do której to wiary różo­
krzyżowcy się przyznawali. 
W końcu dowodzi się też i chyba 
słusznie , że zestawienie krzyża 
i róży ma ścisły związek z alche­
mia. z którą łączy się bractwo. 

Za najprawdopodobniejszy 
czas powstania stowarzyszenia 
należy przyjąć przełom XVI 
i XVII wieku. Wtedy to zaczęły 
się ukazywać publikacje doty­
czące różokrzyżowców. Pierw­
szą, w 1614 r. był anonimowy 
traktat .Fama Fraternitatis Ro-

Ile jest takich punktów sprze­
daży na terenie Kielc, nie wiado­
mo. Dokładnego rejestru nie po­
siada ani Urząd Miejski, ani .Sa­
nepid". W każdej dzielnicy 
miasta znajduje się co najmniej 
kilka miejsc, w których można 
wybrać jakiś staroć. Pawilony 
na Sadach, osiedlu Święto­
krzyskim, prywatne domki 
przy ul. Orkana, budynek PKS 
przy ul. Zagnańskiej - punk­
tów sprzedaży używanej 
odzieży jest naprawdę dużo. 
Wyglądają podobnie - rzeczy 
są porozrzucane na ladach, 
upchnięte na półkach, w ko­
szach lub plastikowych workach. 
Warunek sprzedaży jest jeden -
do wszystkiego musi być łatwy 
dostęp. Klient powinien mieć 
możliwość swobodnego szpera­
nia w ciuchach. Największym 
i najbardziej .. ekskluzywnym" 
punktem z tanią odzieżą jest 
sklep .. Vive'" w Górkach 
Szczukowskich. Prowadzony 
przez holenderską spółkę. Kom­
pleks złożony z hurtowni, sor­
towni i sklepu zatrudnia okolo 30 
osób. Na ciuchach można wi­
docznie zarobić, skoro firmę stać 
na bezpłatne dowożenie klien­
tów z centrum Kielc specjalnymi 
autobusami. Co kilka dni przed 
• Vive" podjeżdża obładowany 
TIR. Rzeczy są sortowane, wy­
ceniane i codziennie dostarcza­
ne do ogromnego sklepu. Czys­
to, schludnie, ciuchysąposegre­
gowane i wiszą na wieszakach. 
Każda rzecz jest wyceniona 
osobno. Męskie koszule kosz­
tują od kilkunastu do 30 tys. zł, 
marynarki ok. 40 tys., ciuszki 
dziecięce po kilka tysięcy, 
swetry różnie - od 19 tys. zł, 
a te, które nie idą są przece­
niane. Kupić można wszystko 
od podomki po futro. Jedno 
jest pewne - za te ceny nie 
można liczyć na żadne rewe­
lacje. Zmechacony sweter na­
dający się jedynie do frotero­
wania podłogi, stara ścierecz­
ka czy wykoślawione buty -
znajdą swego amatora. Przed 
sklepem zaparkował właśnie 
.. opel", jakiś .. bus" i .. polo­
nez", z autobusu wysiada kil­
kanaście osób. Głównie ko­
biety, ale przyjeżdżają też całe 
rodziny. Prawdziwą frajdę ma­
ją starsze panie lubiące kupo­
wać .. okazyjnie". Przy kasie 
stoi staruszka, która nabyła 
właśnie wyleniałe karakuły za 

Państwo M. byli przykładnym 
małżeństwem. W prezencie 
ślubnym od jednego z rodziców 
otrzymali działkę budowlana. 
drudzy dali pieniądze na budowę 
domu. Młodzi nie zmarnowali tej 
szansy i wkrótce w jednej z naj­
ładniejszych dzielnic Ostrowca 
wyrosła okazała willa. Pieniędzy 
w tej rodzinie nie brakowało, 
więc i wnętrze wyglądało jak 
bombonierka. 

Dom zrozpaczonych kobiet 

sae Crucis". Proponowano 
w nim ówczesnej elicie intelek­
tualnej Europy wspólną pracę 
w celu ustanowienia syntezy na­
uk, mogącej stworzyć doskonałe 
metody na wszystko. Wskazując 
na przemiany jakie zaszły 
w Kościele, sposób zreformo­
wania religii, sugerowano wyko­
nanie podobnych działań w nau­
ce. W latach następnych ukazy­
wały się kolejne dzieła, 
w których informowano o historii 
bractwa, metodach działania 
i ideach ruchu. Dopiero w 1710 
r. Sigismundus Richter dokonał 
kodyfikacji 52 zasad organizacji. 
67 lat później w Wiedniu zawią­
zano Zreformowany Obrządek 
Braci Różanego i Złotego Krzy­
ża, do którego mogli należeć tyl­
ko masoni w stopniu mistrza. 
M.in. członkiem tej organizacji 
był pruski minister J.C. von WÓl­
Iner, doradca Fryderyka Wilhel­
ma. Ostatni autorski manifest 
bractwa ukazał się w 1785 r. pt. 
.Tajne Symbole Różokrzyżow­
ców XVI i XVII w". 

Urodziły się bliźniaczki PA­
ULINA I KAROLINA. Pan M. 
zwariował na punkcie córek -
pielęgnował je, karmił, spędzał 
z nimi całe godziny, rozpiesz­
czał, stroił. Panienki wprawdzie 
nie były szczególnie urodziwe, 
ale atmosfera akceptacji i miłoś­
ci sprawiła, że rosły bez kom­
pleksów, pogodne i zadowolone 
z życia. W wieku dojrzewania 
pyzate nijakie blondynki zaczęły 
przeobrażać się w całkiem nie­
brzydkie podlotki. Nie były typo­
wymi papużkami nierozłączka­
mi. Skończyły inne szkoły, miały 
odmienne zainteresowania 
i grono swoich znajomych. Pau­
lina wyszła za mąż doŚĆ wcześ­
nie. Rodzice nie byli zachwyceni 
Zbyszkiem, ale zaakceptowali 
wybór córki i by zapewnić Jej peł­
ne szczęście dobudowali do sta-

rego domu wygodne, przestron­
ne lokum. Pomogli młodym wy­
posażyć gniazdko, a gdy Pauli­
na została szczęśliwą matką za­
jęli się wnuczką Pozomie 
wszystko było w porządku. Szo­
kiem dla bliskich był lakoniczny 
komunikat Pauliny, że wygoniła 
męża z domu i złożyła pozew 
o rozwód. Nie chciała nikomu 
podać powodów tak drastycznej 
decyzji. Dopiero po wielu mie­
siącach powiedziała, że zasta-
13 męża w sytuacji niedwu­
znacznej ze swoją najbliższą 
przyjaciółką. Nie potrafiłaby żyć 
z nim pod jednym dachem. On 
też nie padał na kolana i nie bła­
gał o przebaczenie. No cóż, sta­
ło się. Nie ona pierwsza i nie 
ostatnia. 

Paulina mieszkała z córeczką 
w swojej części domu, a Karoli­
na nadal w panieńskim stanie 
z rodzicami. Zamkmęta w sobie 
i małomówna domatorka 
w pewnym momencie ozyła I za-

CODZIENNA OPOWIEŚĆ 

Ślepy ZCI 

Do rannego Barycza przez bandaże z trudem 
docierały odgłosy szpitala. Oprzytomniał już na ty­
le, aby pojąć, że wdepnął w niezłą kabałę . A taki 
był zawsze ostrożny, w zgodzie z przepisami i za­
sadą ograniczonego zaufania do pieszych oraz 
zmotoryzowanych użytkowników polskich szos. 
I co, niech to szlag. Przyjechał z Radomia tylko na 
godzinę· Miał zamówić papier. Prowadzili z ojcem 
mał~ przedsiębiorstwo wydawnicze. Nie tylko na­
lepki, ale broszury, foldery, książki. Ostatnio wydali 
n~der starannie i estetycznie tomik poezji kiele­
ckiego poety w nakładzie stu dwudziestu pięciu nu­
m.ero ...... anych egzemplarzy. Drogo, za to błyska­
WICznie. Zamierzał wpaść do poety, powiadomić go 
o pomyślnym zakończeniu dzieła. Wszystko na 
nic. Właściwie nie pamiętał, jak doszło do zderze­
nia, z kim i dlaczego. 

Dlaczego właśnie ja!? 
COŚ uwierało Barycza w szyję. Uwierało i ziębi­

ło. Zdrową ręką namacał gumowy worek z lodem. 
Zepchnął go na podłogę. W sali podniósł się rwe­
tes. Któryś z chorych wezwał pielęgniarkę. Wpa­
k?wała nieszczęsny worek z powrotem pod głowę 
nie szczędząc Baryczowi słów oburzenia. Mało co 
reagował. Tak to było. Niech będzie. 

Podczas wieczornego obchodu sal dr Poziomek 
dłużej przystanął przy łóżku Barycza. 

- ~ak się mamy, przyjacielu? - zagadał. 
- Zje - szepnął Barycz przez spuchnięte wargi 

z trudem obracając skołkowaciałym językiem. 
- Nie mów tak, przyjacielu. Nie kuś złego. Led-

wo wywinąłeś się od śmierci. 
- Wszystko mi jedno. 
- Dziś tak. Później inaczej zaśpiewasz. 
- Kiedy stąd wyjdę? 
- Nieprędko. 
. - Czy nie mógłbym poleżeć w szpitalu w Rado­

mIU? Między swoimi? 

HENRYK KAWlORSKI 
- W żadnym wypadku. 
- A gdybym zażądał na piśmie? 
- Taki dobry ten Radom? 
- Od Kielc na pewno lepszy. 
- Pod jakim względem? 
- Pod każdym. 
- Przyjacielu - roześmiał się lekarz - z tobą 

jest lepiej niż sam przed chwiląsądziłem . Owszem, 
są złamania, ale na szczęście nie było wstrząsu 
mózgu. Najważniejsze, żebyś uwierzył na sto pięć 
procent, że my tu w Kielcach jesteśmy ci tak samo 
żyCzliwi Jak tamci w Radomiu. Tego się trzymaj, 
resztę zostaw fachowcom. Powiadomić kogoś? 

- Nie trzeba od razu. Matka jest ciężko chora 
na serce. 

- Będą czekać z kolacją 
- Często wpadałem po drodze do rodziny i nie 

było mnie w domu dzień lub dwa. Proszę nikogo 
nie powiadamiać, przynajmniej do jutra. 

Wkrótce po wizycie Barycz zapadł w długi, płytki 
sen, w którym jawa mieszała się z majakami. . . . 

Melancholijnie usposobiona lilka Samosięk, 
wsparłszy brodę na splecionych dłoniach wygląda­
ła przez okno z kuchni na ulicę Chętna. odchodzą­
cą na zachód od jednej z ważniejszych arterii ko­
munikacyjnych. Tam dalej panował ożywiony ruch. 
Tutaj niemal sielska cisza i spokój. Prawie środek 
miasta, a przecież ustronie. Ceglana kamienica, 
pamiętająca czasy sprzed pierwszej wojny świato­
wej dodawała temu zakątkowi swoistego czaru. 
Z sąsiedniego mieszkania na parterze, zajmowa­
nego przez niegdysiejszą lwicę salonowa. gwiazdę 
estrad europejskich Enigwę Polly-ł.1agnuszewską 
wydostawały się kojące dźwięki fortepianu. Grała 
populame przeboje z dawnych lat Dziwna kobieta. 
Siwa, elegancka, taktowna, samotna. Niewiele by­
ło o niej wiadomo_ Tyle tylko, ~e sama zechciała . 

częła się udzielać towarzysko. 
Wyjeżdżała na wczasy, zagra­
niczne wycieczki, zaczęła się 
stroić. Wkrótce jednak wszystkie 
zgromadzone w szafach fata­
łaszki przestały na nią pasować. 
Panna Karolina była w ciąży. 
Pan M. od dłuższego czasu cho­
ry na serce nie doczekał urodzin 
drugiej wnuczki. Zmarł nagle 
w pracy. Nie dowiedział się też, 
kto jest ojcem córki Karoliny. 
Ona bowiem, gdy sprawa wy­
szła na jaw powiedziała, że na­
wet, gdyby ją darli na pasy i po­
sypywali solą nie wyjawi, kto jest 
sprawcą powiększenia rodziny. 
Tajemnica wyszła na jaw wkrót­
ce po urodzeniu dziecka. Oto, 
bowiem w USC zjawił się były 
zięć państwa M. i oficjalnie za­
rejestrował małą dając jej 
swoje nazwisko. W tej sytua­
cji rozwiedziona już Paulina 
powiedziała po latach, że tą 
przyjaciółką z którą zastała 
męża w łóżku była jej siostra 
bliźniaczka. 

W tej sytuacji nie mogli 
wszyscy żyć pod wspólnym da­
chem. A że były zięć nie należy 
do potentatów finansowych i nie 
stać go było na wynajęcie miesz­
kania w mieście, Karolina pozo­
stała w swoim panieńskim poko­
ju z córką Ten nigdy nie zalega­
lizowany związek również nie 
przetrwał próby czasu. Pan Zby­
szek znalazł sobie koleIną to­
warzyszkę życia i niedawno 
urodziła mu się trzecia córka. 
Płaci alimenty na dziewczynki 
i czasami je odwiedza. Starsza 
pani po tych wizytach jest chora 
przez kilka dni, Paulina milczy, 
a Karolina chodzi z zapuchnię­
tymi oczami. W tym domu kobiet 
9na jest w najgorszej sytuacji. 
Zyje ze świadomościa, że zła­
mała matce serce, a siostrze 
życie. A ponadto kiedyś bę­
dzie musiała wytłumaczyć 
własnej córce, jak to się stało, 
że wujek jest jej ojcem. 

Ruch różo krzyżowy rozwinął 
się bujnie na całym świecie - już 
w 1694 r. dotarł do Pensylwanii, 
gdzie utworzono pierwszą ame­
rykańską lożę. Obecnie organi­
zacja ma swoje agendy w wielu 
krajach. Różokrzyżowcy działa­
ją bardzo prężnie w Stanach 
Zjednoczonych (.Rosieurcion 
Fellowsipj, w Holandii (.lecto­
rium Rosierucianum"), w Anglii 
(.Societas Rosecruciana"). 
Bractwu nie grozi upadek - sze­
rzony przez różokrzyżowców 
światopogląd przekonywujący, 
że cały świat i kosmos jest prze­
niknięty twórczą esencją spra­
wiająca. że I skały i rośliny po­
Siadają zdolność czucia, 
a wszystko to dzieje się dzięki 
Mistrzowskiemu Umysłowi, któ­
ry je stworzył, sprawia ciągłe za­
interesowanie stowarzyszeniem 
i nieustanny napływ nowych 
członków. DARIUSZ DETKA M. ŻARNOWSKA 

opowiedzieć podczas przelotnych spotkań. Na 
skrzydłach wspomnień przenosiła się w odległą 
swą młodość, kamiennie obojętna wobec spraw 
rozgrywających się tu i teraz obciążających prawie 
każdą polską rodzinę. 

Zajmujący mieszkanie na drugim piętrze , eme­
rytowany nauczyciel matematyki magister Ocoś 
wyprowadził na wieczomy spacer psa Cymbała, 
zwierza nazywanego przez Lilkę w myślach wybry­
kiem natury, obdarzonego łbem szczura, lułowiem 
kozy, łapami krokodyla, i ogonem ŚWinki. 

- Dobry wieczór, profesorze. 
- Dobry, dobry ... - uchylił kapelusza. 
Uczył Lilkę w pierwszej klasie ogólniaka. 

W szkole nosił pseudonim .Kadłubek" z racji mi­
zernego wyglądu. Po przejściu na emeryturę złapał 
pół etatu. Ostatnio rozwiązano z nim umowę o pra­
cę. A, że nieszczęścia lubią chodzić parami, żona 
Ocosia złamała nogę w kostce. 

- Na spacerek? 
- Takjakby. 
Cymbał oszalał. Gonił za własnym ogonem. 

Podlewał okoliczne drzewa i słupy. Obszczekiwał 
przechodniów. OCOŚ oddalił się niespiesznie. Mały, 
chudy człowieczek wielkiego umysłu. Tak chciał 
dalej nauczać, wychowywać, wszczepiać szacu­
nek i podziw dla nauk ścisłych wśród najszerszych 
kręgów wstępującego w dojrzałe życie pokolenia 
Polek i Polaków. Niestety, podjęto decyzję o re­
dukcji nauczycieli. 

W pierwszej kolejności podziękowano najmłod­
szym i najstarszym stażem. 

Od tej ważniejszej ulicy nadciągał na chwiejnych 
nogach doktor Waligóra z pierwszego piętra. Zna­
na postać między historykami. Autor rozprawek 
o historii ziemi świętokrzyskiej, niezły szachista 
amator, rozwodnik. Jego małe mieszkanko pełne 
było książek. Prowadził - delikatnie ujmując -
urozmaicony tryb życia. Zasiedziawszy się gdzieś 
na szachach siadał do maszyny do pisania o trze­
ciej lub czwartej nad ranem. Sypiał do południa. Na 
obiad wpadał do .Stelli" o naj rozmaitszych porach 
dnia. 

Sklonił się Ocosiowi ręką do samej ziemi, przy 
czym stracił równowagę i rymnął na chodnik jak 
długi. Cymbał natychmiast narobił jazgotu. Magis­
ter próbował pomóc doktorowi wstać . 

- Nigdzie stąd nie pójdę. Ja tu mieszkam, he, 
he! Waligóra odpychał ofiarne ręce matematyka 

- Tu - zgodliwie rzekł Ocoś - ale kapkę dalej, 
pod dachem tej, oto, kamienicy. 

- Niemożliwe. 
- Możliwe, a nawet pewne. Niech sąsiad nie 

wydziwia. My, ludzie nauki, powinniśmy dawać 
przykład . 

- Komu? 
- Wszystkim, komu należy. 
- A ja nie chcę i co mi kto zrobi? 
- Nic. 
- No, właśnie. Musi pan wiedzieć, magistrze, że 

ja zawsze o własnych silach. Od kołyski. Zadnej 
litości. Wypraszam sobie. Zrozumiano? 

- Ależ ... 
- Milczeć! 
- Milczę, już milczę. Cymbałek, piesku, chodź 

do nogi . • 
Pójdziemy do domciu, do pani, zjemy co nięco 

i pójdziemy lulu. Dobry piesek, dobry. 
Istotnie, doktor Waligóra pozbierał się o włas­

nych silach i ruszył w kierunku kamienicy ze śpie­
wem na ustach: Wszystkie rybki mają. .. Ulka za­
tkała uszy znając dalszy ciąg pieprznej ludowej 
przyśpiewki. 

Waligóra przystanął olśniony widokiem młodej 
dziewczyny w oknie. 

- Moje uszy na ścianie, panienko z okienka! -
zawołał unosząc ręce niczym biblijny prorok. - Ko­
góż wypatrują śliczne oczęta? Czy nie księcia 
z bajki w złotej karecie zaprzężonej w szóstkę bia­
łych koni? 

- Nie - odparła sucho . 
- Tato w domu? 
- Jutro wróci z wczasów. 
- Mógłbym dostać piwo? 
- Piwo sprzedajemy w .Stelli" między dziesiątą 

a dwudziestą panie doktorze. Zapraszam na jutro. 

- Kiedy mnie chce się pić dzisiaj! 
- Jeszcze pan nie dopił? 
- A cóż to za ton? 
- Każdemu według zasług. 
Cofnęła się od okna na środek kuchni, aby unik­

nąć jałowej wymiany zdań z będącym w stanie 0d­
miennym naukowcem. 

Polly-ł.1agnuszewska graJa walca. Cymbał ob­
szczekiwał drzwi gl'af1lOl~o się niezdarnie po 
schodach doktora Waligórę. (2) 

http://sbc.wbp.kielce.pl



Supergwiazda 

Robert De Niro 
Urodził się 17 sierpnia 

1943 r. w Nowym Jorku. Je­
go rodzice byli plastykami. 
Gdy miał 2 lata rozeszli się -
wychowywała go samotnie 
matka. 

łym roku dziecko chore na 
AIDS. 

De Niro zdobył dwa Osca­
ry: w 1974 r. za "Ojca 
chrzestnego II", w 1981 r. za 
"Raging Buli". W 1991 r. na­
kręcił dwa filmy: "Winny po­
dejrzany" i "Przylądek stra­
chu". Szykuje się do następ­
nych. 

~ 

UWAGA I 
28 i 29 sierpnia br. odbę­

dzie się w Iłży - I Hżecki 
Rock Festiwal. Zjadą się 
kapele z całego kraju! M.in. 
będzie KULT. 

To waine! 
Organizatorzy zapowia­

dają "odlotową" zabawę· 
Nie przegapcie tej imprezy. 
Wakacje już się kończą 
a tam będzie się można nie­
źle wyszaleć. 

Już jako 1 O-Iatek wiedział, 
że będzie aktorem. Marzenie 
zrealizował po 6 latach: po­
rzucił szkołę i zaangażował 
się do teatru objazdowego. 
Później ukończył studia ak­
torskie w "Stella Adlers Con­
servatory". Przewinął się 
przez wiele teatrów studyj­
nych i duże sceny Broadwa­
yu. Był żonaty z piosenkarką 
- aktorką Diahnne Abbott. 
Ma z nią piętnastoletniego 
obecnie syna. Ze swą (od 
1980 r.) przyjaciółką Tonkie 
Smith adoptowali w ubieg-

Ciekawos'i wydawnicze 
* Już w księgarniach zna­

komita praca Mieczysława 
Wrzoska "Wojny o granice 
Polski Odrodzonej 1918-

Niespodzianka 
dla naimłodszych 

Już od 21 sierpnia grana jest 
w "Romantice" znakomita ada­
ptacja . ~ajki braci Grimm "Kró­
lewna Snieżka". Jest to pierw­
szy pełnometrażowy film z wy­
twórni Walta Disneya (z 1937 r.). 
Warto wiedzieć, że za to dzieło 
Disney otrzymał honorowego 
Oscara i siedem miniaturowych 

Oscarów, po jednym dla (za) 
każdego krasnoludka. 

Dla dwóch naj młodszych mi­
łośników kina mamy dwa pod­
wójne bilety. Wystarczy zadzwo­
nić jutro, w godz. 9.20 - 9.25 
pod nr tel. 455-88. Czekamy! 
Hej ho, hej ho, do kina by się 
szło! 

~UD.C>-V.DEC> 

ul. Piekoszo"Wska 12 

• • I Inne 
1921". Jest to opracowanie 
dziejów Wojska Polskiego 
i ciężkicn walk o kształt tery­
torialny odrodzonego pań­
stwa polskiego. Książka wy­
dana przez Wiedzę Pow­
szechną w serii "Historia 
Polski". 

* Ważne dla regionalistów! 
Jest jeszcze do zdobycia 
"Benedyktyński klasztor 
ŚW. Krzyża na Łysej Górze 
w średniowieczu" pióra 
Marka Oerwicha. Rzecz zac­
na i niezbędna dla pełnego 
poznania historii regionu. li­
czy 670 stron plus mapy za 
opaską Cena około 100 tys. 
zł (w zależności od księgar­
ni). 

łI Krakowskie wydawnic­
two "Rock Servis" wypuściło 
na rynek biografię zespołu 
The Cure. W najbliższym 
czasie należy oczekiwać po­
dobnych książek o Marillion 
i Sisters Of Mercy. 

IIMói wlasny IKINOI 
wróg" 

W kinie .Moskwa" kolejny, 
emocjonujący, pogodny i wzru­
szający film twórcy .. Nie kończą­
cej się opowieści". 

Spó'r 
O duchy 

Pod takim właśnie tytułem ukaza­
ła się książka Krzysztofa Borunia, 
w której autor poszukuje odpowiedzi 
na dręczące wszystkich pytania: czy 
zjawy naprawdę istnieją? Czy "na­
wiedzone domy" to tylko wymysł na­
iwnych umysłów? Czy możliwa jest 
wędrówka dusz? I wiele innych. 

Krzysztof Boruń, znany autor SF, 
podszedł do sprawy bez uprzedzeń . 
Zgromadzony przez niego materiał 
połączony z wypowiedziami teolo­
gów, spirytystów, okultystów, para­
psychOlogów i naukowców stanowi 
pełny obraz problemu. 

Lektura dla tych co wierzą i dla 
tych, co nie wierzą w duchy. 

W przyszłym stuleciu trwa woj­
na Ziemian i Draków - człekoks­
ztałtnych płazów. Ponad planetą 
Pyrin IV w przestrzeni kosmicznej 
toczy się śr:niertelny pojedynek. 
W jego wyniku oba pojazdy ule­
gają uszkodzeniu. Na powierzch­
nię planety dostają się astronauta 
Davidge i walczący z nim Drak -
Jeriba Shigan... . 

W rolach głównych: Dennis 
Quaid, Louis Grossett, Brian Ja­
mes. Reż . Wolfgang Petersen. 
Muz. Maurice Jarre. 

Dwie pierwsze osoby, które 
dodzwonią się do nas jutro 
w godz. 9.15-9.20, otrzymają 
podwójne wejściówki na ten 
świetny film . 

I'Ia dobranoC 

Witaj w domu Roxy 

Zbuntowana przeciw rodzi­
com i szkole 16-1etnia Dinky ży­
je w swoim własnym , pomalo­
wanym na czarno świecie. Nikt 
jej nie rozumie, wszyscy uważa­
jąza straszydło , Dinky czeka na 
powrót Roxy Carmichaer, wiel­
kiej sławy, która po latach wraca 
na stare śmieci. Dinky podejrze­
wa, że Roxy jest jej matką. .. 

Kelly 
Kelly - to imię mądrego 

owczarka niemieckiego, któ­
ry wraz z Jo, Chris i Dannym 
przeżywa niesamowite przy­
gody. 

Hio~ ~a~ lu~owei nl~~I~OKi"1 

Pełna wdzięku komedia o to­
nach dramatycznych. W rolach 
głównych młoda gwiazda Wino­
na Ryder oraz Jeff Danieis. 

Zandale 
Zandale ma męża, którego 

kocha, ale nie rozumie. Ma 
też kochanka, którego pożą­
da, ale nie lubi. Tak skompli­
kowała sobie życie, że nie 
może powrócić do punktu 
wyjścia. 

oxy 

Dzięki Wydawnictwu SPACJA 
ukazała się książka świetnego 
francuskiego pisarza, Rene Gi­
rarda - "Dawna droga, którą 
kroczyli ludzie niegodziwi" . 

Autor .. Przemocy i sacrum" 
i "Kozła ofiarnego" w tej pracy 
przeprowadza analizę biblijnej 
przypowieści o Hiobie. Widzi 
w jej bohaterze kolejną ofiarę 
kolektywnej przemocy, kolejne­
go kozła ofiarnego. Girard splata 
wątek historyczny ze współczes­
nym, ukazując temat obalonego 
idola i ludowej sprawiedliwości. 
Opisuje nagły i całkowity zwrot 
w opinii' publicznej, ewidentnie 
niestałej, kapryśnej i dalekiej od 
jakiegokolwiek umiarkowania 
wspólnoty. 

Dla jednych myślenie Girarda 
będzie obrazoburcze, inni odkry­
jąprawdy, co do których mieli po-

BITWA NAD NERETWĄ 
Youl Braynner, Curt Jurgens, Or­

son Welles w opowieści o heroicznej 
walce partyzantów jugOSłowiańSkich 
z Niemcami. Na tle wspaniałych scen 
batalistycznych ukazane dramatycz­
ne losy uczestników autentycznej 
historii z okresu II wojny światowej . 

DUMNY CZŁOWIEK 
Nie dla kazdego Amerykanina 

wOjna w Wietnamie była słuszną 
wojną Wątpliwość miał też Charley 
Mac Leod. Opuśc~ więc szeregi wal­
czących i powrócił do rodzinnego 
miasteczka. Lecz nie każdy potrafi 
lub chce zrozumieć jego decyzję, dla 
wielu jest on tchórzem i dezerterem. 
Tak myśli również jego Ojciec. Czy 
Charley odzyska ojcowską miłość? 

ZIMOWE PRZYGODY 
SZOPÓW. Cz. I i II 

W części pierwszej Cyryl, .. czamy 
charakter", wycina las. W tym także 
drzewa, w których mieszkają szopy. 

. , dejrzenia, że istnieją Po prostu 
wobec tej książki nikt nie pozos­
tanie obojętny. 

KRZYZOWKA nr 165 

Moda na kolonialne 
• • wspomnienia 

We Francji - po latach posu­
Chy - żywo w kinematografii 
wspomina się dawną kolonialną 
przeszłoŚĆ tzn. Indochiny. W os­
tatnim czasie na ekranach poja­
wiły się niemal tuż po sobie trzy 
głośne filmy: .. L'amant" (.Kocha-

Kielce, 
ul. Romualda 3 

W części drugiej nasz ulu­
biony .. czarny charakter" nisz­
czy środowisko naturalne. 
Oczywiście , znajdują się eko­
lodzy, czyli szopy i pies Schaf­
fer. 

nek") Jeana Jacquesa Annauda, 
.. Dien Bien Phu· (nazwa mówi 
sama za siebie) oraz .. Indochiny" 
w reżyserii Regisa Wargniera, 
ze wspaniałą kreacją stale pięk­
nej Catherine Deneuve. Zdawa­
łoby się , że to efekt nostalgii za 
minioną potęgą - czasami, gdy 
Francja pozostawała świato­
wym mocarstwem. Wydaje się 
jednak, że powód jest o wiele 
bardziej prozaiczny niż tęsknota 
za kolonialną potęgą; po prostu 
Wietnam czy Kambodża - po 
latach zakazów i .niemożności" 
- otworzyły granicę dla filmow­
ców z dawnej metropolii. Oczy­
wiŚCie ta liberalizacja to nie efekt 
sentymentów lecz twardych 
praw ekonomiki: na usługach , 
związanych z prOdukcją filmów 
fabularnych można po prostu 
dobrze zarobić ... 

POZIOMO: 1) Francjszek, aktor­
grał g/. rolę w filmie "Zywot Mateu­
sza" w reż. Witolda Leszczyńskiego , 
5) najstarszy indoaryjski zabytek li­
teracki, zbiór poematów religijnych 
powstałych w latach 150<Hl00 
p.n.e. (RIGWEDA, RIKSDAG czy RI­
MIFON?), 6) powieŚĆ Tadeusza Mi­
cińSkiego (NICZYJA, NIETOTA czy 
NOTATKA?), 7) amerykański sto­
rczyk nadrzewny, uprawiany 
w szklarniach dla pięknych, dużych 
i wonnych kwiatów (anagram słów: 
ATAtKLEJ), 11) występowanie 
u osobnika cechy jego odległych 
przodków (anagram słów: MAT tWI­
ZA) , 12) miasto w Kanadzie (Nowa 
Szkocja) - anagram słów: 
NET t TRON, 13) głos męski. 

PIONOWO: 1) powieść Zygmunta 
Kisielewskiego lub wczesna pora 
dnia, 2) Jan, aktor·(ur. 1943) - grał 
w filmie "Sól ziemi czarnej" w reż. 
Kazimierza Kutza, serial TVP pt. "Ko­
lumbowie" w reż. Janusza Morgen­
sterna i wielu innych, 3) gra młodzie­
żowa, w której na wezwanie należy 
okazać zieloną część rośliny, 4) wy­
żyna w Kamerunie i wsch. Nigerii 
(anagram słów: AWAtOAMA), 8) Te­
resa Budzisz-Krzyżanowska lub po­
wieść Edwarda LUbowskiego,.9) po­
wieść Andrzeja Brauna, 10) Sniard­
wy lub sztuka Henryka 
Bardijewskiego. 

RozwiązanIe krzyżówki przesyłać 
należy pod adresem redakcji "ED" 
wyłącznie na kartach pocztowych 
w terminie siedmiu dni od daty ni­
niejszego numeru. Pomiędzy prawi­
dłowe odpowiedzi rozlosuje się na­
grodę książkową Na karcie poczto­
wej prosimy dopisać: "Krzyżówka nr 
165" 

Rozwiązanie krzyżówki 
nr 148 

POZIOMO: kosisko, powieki, 
koszmar, szmata, skarga, Cadalso, 
Spenser, antrakt. 

PIONOWO: kapok, Stwosz, szel­
ma, ofiara, osęka, zmora, atlas, scys­
ja, adwent, glista, okręt. 
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Fot. W. Szabelski 

Do Seimu wpłynqł rzqdowy proiekt UStawy 
o Powszechnei Prywatyzacii i Narodowych 
Funduszach Inwestycyinych 

PROGRAM 
POWSZECHNEJ PRYWATYZACJI 

Ministerstwo Przekształceń Własnościowych informuje, że 18 
sierpnia br. Rada Ministrów zatwierdziła projekt Ustawy o Pow­
szechnej Prywatyzacji i Narodowych Funduszach InwestycyJ­
nych i skierowała go do Sejmu. Wcześniej projekt przeszedł 
przez wszystkie etapy uzgodnień międzyresortowych. 

Ustawa dotyczy powszechnej 
prywatyzacji dużych i średnich 
przedsiębiorstw państwowych, 
które już są lub zostaną skomer­
cjalizowane, a ich akcje będą 
rozdzielone między Narodowe 
Fundusze Inwestycyjne (NFI), 
powołane do restrukturyzacji 
tych spółek. 

uczestniczyć w obradach odpo­
wiedniej komisji sejmowej . 

- wszystkim dorosłym Po­
lakom przyniesie równy i bez­
pośredni udział w korzyś­
ciach finansowych, wynikają­
cych z prywatyzacji. 

Kto 
• s z Yle 

ko U 
buty? 

W powszechnym prywatyzo­
waniu tej części gospodarki pol­
skiej wezmą udział ci wszyscy 
dorośli obywatele naszego kra­
ju, którzy po uiszczeniu niewiel­
kiej opłaty rejestracyjnej (ok. 10 
proc. przeciętnej miesięcznej 
płacy), zgłoszą się po tzw. świa­
dectwo udziałowe w PPP. 

Przedsiębiorstwa przekształ­
cone w spółki staną się własnoś­
cią NFI oraz skarbu państwa 
i pracowników, natomiast same 
NFI będą własnością milionów 
polskich obywateli. Do zarzą­
dzania NFI zostaną wynajęte 
doświadczone firmy menedżer­
skie. 

Minister przekształceń włas­
nościowych . dr Janusz lewan­
dowski, który (wraz z dr. Janu­
szem Szomburgiem) pierwszy 
projekt Programu Powszechnej 
Prywatyzacji opracował w 1988 
roku, tak określa cele obecnej 
Ustawy o PP i NFI: . 

- spowoduje szybką pry­
watyzację kilkuset przedsię­
biorstw państwowych bez ko­
nieczności ich długotrwałej 
i kosztownej wyceny; 

- wprowadzi do przedsię­
biorstw fachowe zarządzanie 
i spowoduje . restrukturyzację 
sprywatyzowanych spółek; 

Dyrektor Departamentu Pow­
szechnej Prywatyzacji w MPW, 
dr Jerzy Thieme, który nad PPP 
pracuje od kwietnia 1991 roku, 
następująco skomentował skie­
rowanie rządowej ustawy do 
Sejmu: "Jest to znaczny krok 
naprzód we wdrażaniu pow­
szechnej prywatyzacji w Pols­
ce. Po uchwaleniu ustawy bę­
dziemy mogli szybko i jedno­
cześnie sprywatyzować ok. 
400 dużych i średnich przed­
siębiorstw, zatrudnić mene­
dżerów funduszy oraz przy­
stąpić do rozprowadzania 
wśród obywateli świadectw 
udziałowych" . . 

DOKOŃCZENIE NA STR. 2 

Rozmowa z mgr inż. Czesławem Kotem, prezesem Ogólnopolskiego 
Stowarzyszenia Prywatnych Garbarzy. 

- o tym, ze Radom garbars­
twem stoi, wiedzą wszyscy. Ale 
niewielu zdaje sobie sprawę 
z tego, że przemysł garbarski 
w Polsce znalazł się na progu 
katastrofy. 

- Szacunkowe dane za rok 
1990 podają że garbarstwo krajo­
we przerabiało około 65-70 proc. 
skór surowych produkowanych 
w Polsce. Reszta, tj . około 30-35 
proc., szła na eksport. Dzisiaj te 
proporcje odwrócone są o 180 
stopni. Przerabiamy dokładnie po­
łowę z tych 70 proc., pozostała 
część ek$portowana jest do Nie­
miec i do Włoch . Potencjał pro­
dukcyjny stowarzyszenia wyko­
rzystywany jest zaledwie w 30-40 
proc., nie mówiąc już o garbar­
niach państwowych i spółdziel­
czych. Jedną z przyczyn takiej sy­
tuacji jest znaczny spadek ilości 
bydła hodowlanego, ale prawdzi­
wą przyczyną takiego stanu rze­
czy jest nie kontrolowany przez ni­
kogo wywóz skór surowych z Pol­
ski. 

- W maju, podczas targów 
"Nappa '92", miało miejsce 
spotkanie tzw. lobby skórzane­
go z wiceministrem Jerzym Dry­
galskim. Obiecał on spotkać się 
z wami w celu przedyskutowa­
nia tego problemu i ewentual­
nego wprowadzenia zakazu 
eksportu skór. Czy doszło do te­
go spotkania? 

się to ze zmianami stawek cel­
nych, wprowadzeniem nowego 
podatku obrotowego. Zanim by do 
tego doszło, w Polsce nie została­
by ani jedna skóra surowa. Chcie­
liśmy to załatwić przez wiceminist­
rów. Tymczasem zmienił się rząd. 
I nagle, w poniedziałek 13 lipca, 
dowiedzieliśmy się , że panowie 
wiceministrowie podpisać tego 
pisma nie mogą argumentując 
stanowisko tym, że zamyka się 
w ten sposób .drogę do Europy". 

- Jakich argumentów użyło 
ministerstwo, odrzucając wasz 
projekt? 

- Odpowiedzieli-nam, że prob­
lem nie jest taki prosty, jak nam się 
wydaje. Zaczęli używać haseł, że 
EWG, że otwartość granic, że 
przecież walczyliśmy o to ponad 
50 lat, że skoro Włosi i Niemcy 
mogą kupować skóry, to dlaczego' 
my tego nie możemy. Zapomina­
jąc o tym, że ja mogę dać za skórę 
nie więcej niż 17 tys. zł, zaś Włosi 
dają 23 tys. złza kilogram. Kontra­
hent włoski czy niemiecki, który 
winduje cenę, dostaje od 30 do 40 
proc. dotacji do skóry od swojego 
rządu oraz ulgę podatkową W ta­
kiej sy1uacji nie możemy być kon­
kurencyjni. Ostatnim argumentem 
użytym przez panów ministrów, 
był ten, że przecież mamy wolny 
rynek. Tylko, że przez ten ich wol­
ny rynek za rok może nie być 
w Polsce butów z naszej skóry. 

- Jaką widzi pan możliwość 
wyjścia z tego impasu? 

że nie możemy dawać pretekstu 
do jego wprowadzenia. Przekaza­
liśmy również list do ministra prze­
mysłu i handlu w którym wyjaśnia­
my nasze stanowisko i wskazuje­
my na niebezpieczeństwa 
grożące nam ze strony Niemiec 
i Wioch. W chwili obecnej kilka­
dziesiąt garbarni wstrzymało pro­
dukcję z braku surowca. A to jest 
tylko początek. Wprowadzenie za­
kazu wywozu skór surowych jest 
ostatnią deską ratunku dla pol­
skiego garbarstwa. 

Rozmawiał: 
IRENEUSZ KULlŃSKI 

Fot. Z. Bąk 

Ponieważ wdrożenie Progra­
mu Powszechnej Prywatyzacji 
jest sprawą bardzo pilną już 
obecnie Ministerstwo Prze­
kształceń Własnościowych przy­
gotowuje się do powołania NFI 
oraz przeprowadzenia przetar­
gu na firmy nimi zarządzające. 
Aby skoordynować prace mini­
sterstwa z prm:ami Sejmu, 
przedstawiciele MPW będą 

• Mleczne krowy do rzeźni 
• Kiedy wyższe ceny na zboże 

BGŻ wyciqga 
pomocną · dfoń 
Rolnictwo dogorywa. Na inwestycje teoretycznie przeznaczo­

ne zostało 780 mld zł., czyli ok. 200 tys. zł na jedno ze 123 tysięcy 
gospodarstw w województwie kieleckim. W praktyce okazało 
się, że z 780 mld zł tak naprawdę zostało tylko 250 mld zł, a na 
każdy hektar przypada po 30 tys. zł. 

P.rzychody maleją przez os­
tatnie dwa lata trzykrotnie spadło 
nawożenie, pół miliona hekta­
rów w Polsce nie zostało w ogó­
le obsianych. 

Do połowy sierpnia w maga­
zynach Państwowych Zakładów 
Zbożowych oraz innych przed­
siębiorstw skupujących zboże, 
znalazło się niespełna 1 mln ton 
ziama z tegorocznych zbiorów. 
Jest to dwukrotnie mniej niż 
w roku ubiegłym . Zwolnione 
tempo skupu zbóż, jak przewi­
duje resort rolnictwa, spowodo­
wane jest zbyt niskimi i nie sa­
tysfakcjonującymi rolników ce­
nami za żyto, pszenicę oraz 
brakiem kredytów dla Pll na 
zakup zboża. Jedną z wielu 
przyczyn jest to, że chłopi prze-

chowują zboża z myślą o wzroś­
cie cen w nadchodzących mie­
siącach . 

Zupełnie odmienna sytuacja 
panuje w rzeźniach. W kilkunas­
tu zakładach mięsnych odnoto­
wano większy skup bydła na 
rzeź. Wia.t-e się to z wyprzedażą 
bydła przez likwidowane PGR 
i rolników indywidualnych. Jed­
nym z powodów jest brak odpo­
wiedniej ilości paszy. Wynikiem 
niedoboru pasz zielonych jest 
także spadek skupu mleka. Dla­
tego równie niepokojącym zja­
wiskiem jest wyprzedawanie 
przez chłopów krów cielnych, co 
w przyszłości spowodować mo­
że zniszczenie naszych stad ho­
dowlanych., 

DOKONCZENIE NA STR. 2 - Tak. 7 lipca br., w gmachu Mi­
nisterstwa Przekształceń Włas­
nościowych, spotkaliśmy się z mi­
nistrem Drygaiskim, z minister 
Niepokulczycką oraz przedstawi­
cielami CUP. Wspólnie doszliśmy 
do wniosku, że wprowadzenie 
trwałego zakazu normalną urzę­
dową drogą trwałoby w nieskoń­
~.zoność. Sprawa musiałaby prze­
JSć przez KERM, Sejm, rząd, posz­
czególne ministerstwa. Wiązałoby 

- Na dobrą sprawę - nie 
wiem. Problem jest na tyle poważ­
ny, że chcemy zwołać posiedzenie 
zarządu OSPGarb. W międzycza­
sie zaproponowano nam, żebyś­
my ustalili kontygent, limit wywozu 
skór z Polski. Jednak nikt nie jest 
w stanie zagwarantować nam je­
go przestrzegania. W rozmowach 

Teraz może sobie podarować odrobinę luksusu wiary ma zakodowane te praw­
dy. U nas - jak twierdzą znawcy 
- małe firmy mogłyby mieć tak­
że zbawienny wpływ na zmianę 
struktury własności. 

/ z kolegami doszliśmy do wniosku, 

MAłY ROIIK IIINi!MiNA 
PRAWA WŁASNOŚCI - określone prawem i dopuszczalne 

społecznie prywatne i kolektywne możliwości korzystania z zaso­
bów, dóbr i usług. 

PRAWO KEYNES'A - makroekonomiczne przekonanie, że 
.popyt tworzy swą własną podaż" - to znaczy, że popyt na dobra 
i usługi tworzy równą produkcję tych dóbr i usług. 

PRAWO OKUNA- dla każdego procentu wzrostu rzeczywistej 
stopy bezrobocia powyżej naturalnej stopy bezrobocia, luka PNB 
powiększa się o 2,5 procentu. 

PRAWO POPYTU - założona odwrotna zależność między wy­
sokością ceny a wielkością popytu, jeśl i nic w otoczeniu nie ulega 
zmianie. • 

ANGIELSKo-POLSKI 
FOREIGN EXCHANGE - dewizy, obca waluta. 
EXCHANGE CONTRbL - kontrola dewizowa. 
EXCHANGE RATE - kurs walutowy. 
EXCISE - akcyza. (J.) 

Pani Basia postanowiła być kobietą interesu kiedy pen­
sja w instytucie naukowym przestała WY$tarczać na za­
kup książek. Pani Teresa lubi dobre kosmetyki, ale dopie­
ro teraz może podarować sobie odrobinę luksusu, kiedy 
posadę księgowej w państwowej instytucji zamieniła na 
spółkę z 0.0. 

wadzały się do stwierdzeń : nie 
ma żadnych kierowników, są re­
guły gry, l iczą się cele. 

czości (przygotowanie do pro­
wadzenia własnej firmy jest już 
w szkole podstawowej) oraz do­
radztwa i informacji, jak założyć 
i prowadzić własną firmę , w tym 
również firmy ułatwiające uzys­
kiwanie dogodnych kredytów. 
W 1986 roku przyrost netto ma­
łych firm prywatnych wynosił 
w Anglii tygodniowo 500, a w ro­
ku 1988 przybywało już 1200 

Ile tych firm jest? Dużo, mało? 
Bezrobocie rozkwita jak na dob­
rych drożdżach , a małe firmy nie 
rOZkwitają przecież jak sto kwia­
tów. Jest już ponad dwa milio­
ny dwieście tysięcy bezrobot­
nych, a pod koniec roku ma 
być trzy miliony. Jeśl i przyjąć, 
że przeciętna polska rodzina 

Motywacje materialne zdecy­
dowanie przeważają przy zakła­
daniu małych firm. Ktoś założył 
firmę uważając, że na swoim 
szybciej zdobędzie większe pie­
n iądze, ktoś nie mógł znieść 
upokarzającego wynagropzenia 
na poziomie Trzeciego Swiata, 
ktoś ma rodzinę i potrze~y wyż­
szego rzędu , które wykl uczała 
skromna pensja, mgr inż ., może 
realizować dopiero teraz, jako 
dyrektor spółki . Przy zakładaniu 
własnej firmy liczy się także sa­
modzielność i niezależność 
w pracy. Lubię samodzielność, 
chciałem być sam dla siebie pra­
codawcą, cenię n iezależność, 
jestem Byk, czyli urodzony szef 
- odpowiadali respondenci 
w jednym z badań. W jakimś in­
nym sondażu odpowiedzi spro-

Mieć firmę! 
Powstawanie małych firm mo­

że być także celem programów 
rządowych . W krajach zachod­
niej Europy, z którymi chcemy 
się stowarzyszyć i zjednoczyć, 
tak właśnie jest. W Anglii na 
przykład rząd przystąpił do ofen­
sywy na trzech kierunkach: 
prawno-finansowo-podatkow 
ym, szkolenia dla przedsiębior-

firm tygodniowo. W ogólnym bi­
lansie ponad dwukrotnie zwięk­
szyła się także liczba kobiet pra­
cujących na własny rachunek. 

Małe firmy - to skuteczne 
w dużej mierze antidotum na 
bezrobocie. Małe firmy to także 
dźwignia napędowa gospodarki 
i katalizator zmian struktural­
nych. Kapitalistyczne wyznanie 

składa się z trzech osób, wów­
czas prosty rachunek wykaże, 
że bezrobocie może wkrótce ob­
niżyć standard życia ponad dzie­
więciu milionów obywateli. Mieć 
własną firmę - to jest to! Ale że­
by to mieć, same dobre chęci nie 
wystarczą 

MAGDAlENAJABlOŃSKA 
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Tzw. spory majątkowe (z wyjątkiem sprawo alimenty i rosz­
czenia wynikające ze stosunku pracy) coraz częściej rozpatry­
w~ne ~ nie przez sądy państwowe, a przez sądy polubowne, 
dZlałaJącę z upoważnienia zainteresowanych takim trybem 
rozstrzygania ewentualnych konfliktów strony (przedsiębior­
stwa państwowe, spółdzielnie, spółki, osoby fizyczne itp.). 
Z reguły działają w składach trzyos.obowych - superarbitra 
i d~óch arbitrów, ale jest to rzecz do uzgodnienia. Zdarzają się 
także składy mniej liczne (dwuosobowe), jak i powiększone 
(pięcioosobowe, siedmioosobowe itp.). Arbitrów wyznaczają 
strony sporu. Jeśli nie uczynią tego w "zapisie" dotyczącym 
sposobu rozstrzygania sporu lub "umowie dodatkowej", skład 
sądu polubownego ustalany jest "na bieżąco". 

Oznacza to, że strona, która 
występuje o rozstrzygnięcie 
sporu, powołuje swojego arbit­
ra (arbitrów) i powiadamia 
o tym firmę lub osobę pozwa­
ną Ten (ci) powołują z kolei 
swojego arbitra lub arbitrów. 
Mają na to tydzień. Jeśli w tym 
czasie nie przedstawią kandy­
datów do obsadzenia "swojej" 
strony stołu sędziowskiego, 
występujący z pozwem zwra­
ca się do sądu rejonowego 
o wskazanie brakujących 
członków zespołu orzekające­
go. Dopuszczalny jest także in­
ny sposób powoływania składu 
arbitrów. Polega on na tym, że 
strony, które decydują się ko­
rzystać z sądownictwa polu­
bownego, upoważniają tzw. 

osobę trzecią do wyznaczania 
składu zespołu mającego spór 
rozstrzygnąć. 

Arbitrem może być każda 
osoba fizyczna mająca pełną 
zdolność do czynności praw­
nych, korzystająca z pełni praw 
publicznych i obywatelskich 
praw honorowych. Warunek: 
osoba ta nie może być sędzią 
sądu państwowego. Dopusz­
czalne jest jednak także - decy­
zja należy do umawiających się 

stron - określenie dodatkowych 
wymagań, jakim powinien odpo­
wiadać arbiter. Są to najczęściej 
wymagania dotyczące kwalifika­
cji zawodowych. Można np. za­
strzec, że arbiter powinien mieć 
wykształcenie prawnicze lub -
co zdarza się częściej - po~i­
nien dysponować przygotowa­
niem zawodowym i doświadcze­
niem z tej dziedziny działalności 
gospodarczej, jaką zajmują się 
firmy, zamierzające konflikty 
między sobą rozsądzać w pos­
tępowaniu arbitrażowym. 

Jeśli "zapis" o korzystaniu 
z sądu polubownego nie posta­
nawia inaczej, arbitrzy wybierają 
ze swego grona superarbitra, 
który przewodniczy rozprawie. 
Decyzja o wyborze superarbitra 
może być powierzona także tzw. 
osobie trzeciej lub - gdy któraś 
ze stron się o to zwróci - przez 
sąd rejonowy. 

Od arbitrów wymaga się peł­
nej obiektywności i bezstron­
ności. Nie może więc w składzie 

Program POW5lec~nei Prywatyzacii 
DOKOŃCZENIE ZE STR. 1 

Kopie projektu ustawy dostępne są 
w MPW, a dodatkowych informacji 
dla prasy udziela dr Jerzy Thieme, 
tel. w W-wie 628-1G-90 i Ewa Wa­
dolna, tel. w W-wie 29-25-87. 

PROJEKT POWSZECHNEJ 
PRYWATYZACJI 

NARODOWE FUNDUSZE 
I NWESTYCY JNE 

Ustawa zakłada następujący podział 
akcji dużych i średnich przedsię­
biorstw państWOWYCh: 

- 60% dla NFI; 
- 10% bezpłatnie dla pracowników; 

• 
Nieszezelny system prawny i fi­

nansowy powoduje, że niektórzy 
bezrobotni oprócz zasiłku pobiera­
ją również ... pensje. Nie chodzi tu 
o pracę "na czamo". Wynagrodze­
nie odbierane jest na podstawie 
umowy o pracę, w majestacie pra­
wa. Odprowadzane są również 
opłaty na rzecz ZUS i Izby Skarbo­
wej. 

e pi i dze 
n Weh 
Jedynym, legalnym środkiem płat­

niczym w Estonii jest korona,która za­
stąpiła rubla. Estonia jest pierwszym 
krajem: na terytorium b. Związku Ra­
dzieckiego, który wprowadził własną 
walutę narodową, Ustalono kurs 8 ko­
ron estońskich za jedną markę nie­
miecką, Bezpośrednio po tej reformie 
ceny w Estonii wzrosły przeciętnie 
o 18 proc. Zaprzestano sprzedaży to­
warów i świadczenia usług za waluty 
wymienialne. 

Wprowadzenie przez Estonię włas­
ńej waluty wywołało wzrost spekula­
cyjnego popytu na towary trwalego 
użytku w sąsiedniej litwie, a zwłaszcza 
na waluty wymienialne, traktowane ja­
ko lokaty kapitałowe. W związku z tym 
przyspieszono przygo~owa~ia ~~ 
wprowadzenia w Republice ~t~wskleJ 
lita jakO waluty narodowel, Jeszcze 
w lecie tego roku. 

Również Azerbejdżan postanowił 
wprowadzić własną walutę - mana~. 
Jeden manat będzie wart 10 rubli. 
Pierwsze nowe banknoty drukowane 
we Francji znajdą się w obiegu w naj­
bliższych dniach. 

O planach równoległego wprowa­
dzenia do obiegu obok rubla waluty n~­
rodowej - tangi, która warta będZie 
100 rubli , poinformował w ub. tygc?­
dniu prezydent Kazachstanu. Tanga' ~le 
będzie jednak drukowan.a, lecz bita 
w mennicy w Alma-ACle: N~ druk 
własnej waluty kraju na rane OI~ stać . 
Początkowo nowymi monetami będą 
wypłacane tylko renty i emerytury. 
Można za nie będzie nabywać towary 
wyłącznie w specjalnych sklepach. 

(bs) 

- 30% pozostanie własnościąskar­
bu państwa . 

Udziały skarbu państwa mogą zasi­
lić budżet centralny albo fundusze 
emerytalne ZUS. Istnieje także możli­
wość przeznaczenia ich na rekompen­
saty w ramach reprywatyzacji. 

Ustawa przewiduje wynajęcie przez 
NFI firm menedżerskich, mających 
udokumentowane doświadczenie 
w zarządzaniu funduszami inwestycyj­
nymi, by udzielały fachowego doradz­
twa polskim spółkom. Firmy te za swo­
je usługi otrzymają wynagrodzenie 
w gotówce, którego wysokość zosta­
nie ustalona w drodze przetargu. Ta 
część honorarium pokrywać ma koszty 
techniczne utrzymania w Polsce firmy, 

Jak to jest możliwe? 
Podstawą jest niezbyt sumien­

ne przestrzeganie przez kadrow­
ców zarówno przedsiębiorstw 
państwowych jak i spółek prywat­
nych obowiązku stemplowania do­
wodów osobistych nowo przyjmo­
wanych pracowników. Zdarza. się , 
również w województwie kielec­
kim i radomskim, że ktoś znalazł 
stałe zatrudnienie, ale równocześ­
nie pobiera zasiłek dla bezrobot­
nych. Jeżeli pracodawcą jest firma 
zatrudniająca więcej niż 10 osób, 
to taki naciągacz wzmacniający 
pensję zasiłkiem może spać spo­
kojnie. Szansa wykrycia jest nie­
wielka. Takie zak/;łdy sporządzają 
bowieni tylko zbiorczą. a nie 
imienną listę dla ZUS. A biura pra­
cy zadowalają się pisemnym oś­
wiadczeniem delikwenta, że nie 
posiada innych źródeł dochodu. 
Nikt już tego nie weryfikuje. Nawet 
wyrywkowo. 

(bs) 

DOKOŃCZENIE ZE STR. 1 
Rolnicy pozbywają się bydła 

niemalże za bezcen.To zresztą 
normalne, że wolą stracić na 
krowie kilkaset tysięcy złotych, 
niż przez cały rok do niej dopła­
cać, karmiąc zbyt drogą i trudno 
dostępną paszą Dla porówna­
nia na kieleckim bazarze, jesz­
cze w ub. roku parka prosiaków 
kosztowała 700 tys. zł, dzisiaj 
można kupić podobną za jedne 
250 tys. zł. 

Polityka kredytowa w kraju 
nie rokuje szans na rozwój rol­
nictwa. Czy rzeczywiście zostało 
skazane na zagładę? 

- Obecna sytuacja naszego 
rolnictwa ma bardzo zróżnico­
wany charakter- mówi TADE.­
USZ NOWACKI, dyrektor BGZ 
w Kielcach - to wcale nie jest 
prawda, że nie chcemy dawać 
rolnikom kredytów. Problem 
polega na tym, że w Polsce nie 
wszyscy wyznają zasadę: je­
żeli pożyczyłeś - oddaj. Gdy­
by była przestrzegana, kwes­
tią sporną pozostałby tylko 
stopień oprocentowania kre­
dytów. Bankom też zależy na 
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a więc m.in. wynajęcie lokalu, telefony 
itp. Druga część wynagrodzenia zwią­
zana będzie z wynikami finansowymi, 
a konkretnie ze wzrostem wartości ak­
cji spółek w ich portfelu. Uzależnienie 
honorarium od wartości akcji ma na 
celu osiągnięcie pełnej zgodności mię­
dzy motywacją firmy zarządzającej 
a interesami akcjonariuszy NFI. Co is­
totne - firmy menedżerskie tego ho­
norarium nie otrzymają w postaci ak­
cji, lecz ich równowartości, zatem nie 
będą miały prawa głosu na walnym 
zgromadzeniu oraz swoich przedstawi­
cieli w radach nadzorczych NFI. 

Kontrakt menedżerski między NFI 
a firmami zarządzającymi przewiduje 
wysokie kary w przypadku zerwania 
umowy. Należy dodać, że nadzór nad 
NFI sprawować będą rady nadzorcze, 
których przewodniczący i większość 
członków będą obywatelami polskimi. 

Świadectwa udziałowe będzie moż­
na kupić i sprzedać na terenie całego 
kraju, bez pośrednictwa instytucji fi­
nansowych. Aktywni akcjonariusze, 
którzy zechcą obracać większą ilością 
udziałów na Warszawskiej Giełdzie Pa­
pierów Wartościowych (WGPW), będą 
mogli otworzyć rachunki inwestycyjne 
w bankach i biurach maklerskich. Po­
nadto aktywni inwestorzy będą mogli 
wymieniać świadectwa udziałowe na 
akcje poszczególnych NFI, które rów­
nieżznajdąsię w obrocie na WGPW.ls­
tnieje również możliwość kupna akcji 
przedsiębiorstw biorących udział 
w programie. 

SPÓŁKI 
Do sierpnia br. 200 przedsiębiorstw 

państwOWYCh zostało skomercjalizo­
wanych w ramach PPP. Ministerstwo 
prowadzi rozmowy z kolejnymi przed­
siębiorstwami i ich organami założy­
cielskimi. Dokładna liczba wszystkich 
przedsiębiorstw uczestniczących 
w PPP zostanie ogłoszona po zakoń­
czeniu tych ustaleń . 

DODATKOWA INFORMACJA 
Ustawa nie dotyczy reprywatyzacji 

oraz prywatyzacji małych przedsię­
biorstw, mieszkań, budynków, włas­
ności ziemskiej, sklepów i zespołów 
pałacowych . Wszystkie te obiekty są 
przedmiotami odrębnych ustaw lub są 
prywatyzowane w inny sposób. 

tym, by był on jak najmniejszy, 
natomiast nie możemy poży­
czać mniejszej kwoty niż ta, 
którą uzyskamy z danej trans­
akcji. 

W rolnictwie występują pew­
ne cykle produkcyjne, pod które 
właśnie kierowany jest kredyt. 

.. 
Z 

Podczas trwania takiego cyklu, 
kapitał jest zamrożony, a pienią­
dze pojawiają się dopiero po je-
99 zakończeniu . Aby bank był 
w stanie zaoferować pomoc 
wszystkim rolnikom, którzy się 
o nią zwrócą. musi mieć stałe 
źródła dopływu pieniędzy, 
a tych, niestety, wciąż brakuje. 

Pomimo najdogodniejszego 
oprocentowania (47 proc. na 
trzy miesiące) bank ma ponad 
10 proc. dłużników. Nie chcemy 

orzekającym zasiadać nikt, 
czyich praw i obowiązków 
mogłoby dotyczyć ewentual­
ne postanowienie sądu polu­
bownego. Nie mogą wśród ar­
bitrów znajdować się osoby 
bliskie którejkolwiek ze strony 
sporu (małżonek, krewny, po­
winowaty w linii prostej itp.). 
N ie mogą być arbitrami pełno­
mocnicy lub radcowie prawni 
którejkolwiek ze stron lub 
osoby, ·których sytuacja oso­
bista, materialna itp. nasuwa 
podejrzenie, że nie będą 
w swych poglądach na przed­
miot lub strony sporu "neutral­
ni". 
Każda ze stron, uczestni­

czących w sporze, może za­
żądać wyłączenia ze składu 
orzekającego arbitra lub 
superarbitra, którego bez­
stronność wywołuje wątpli­
wości. Reguły są takie same, 
jak przy wylączaniu z postę­
powania sędziego państwo­
wego. Orzeka o wyłączeniu 
właściwy sąd rejonowy. 

Usługi arbitrów są odpłat­
ne. Jeżeli ich wynagrodzenie 
oraz zwrot poniesionych wy­
datków nie zostały określone 
w umowie, określa je sąd re­
jonowy. Koszty te obciążają 
strony biorące udział w spo­
rze. -

Jak poinformowało nas Mi­
nisterstwo Pracy i Polityki Soc­
jalnej - rozporządzeniem z 22 
lipca br. uporządkowano spra­
wy dodatkowych przychodów 
osiąganych przez osoby po­
bierające świadczenia emery­
talno-rentowe. 

Zgodnie z tym rozporzą­
dzeniem, wolno zarobić do 
60 proc. średniej płacy krajo­
wej (rozliczanej w skali całe­
go roku) nie tracąc nic 
z emerytury lub renty. 

II m ze 
• emeryt I 

Przy zarobkach sięgających 
60-120 proc. średniej ZUS po­
trąci emerytowi oraz inwalidzie 
I i II grupy 24 proc. przeciętne­
go wynagrodzenia; inwalidzie 
III grupy 18 proc.; z renty ro­
dzinnej odpowiednio 24,4 
proc. gdy jest do niej uprawnio­
na jedna osoba; jeżeli upraw­
nionych jest więcej trzeba 
świadczenie przeliczyć na no­
wo w zależności od liczby osób 
pobierających rentę rodzinną 

Zarobki przekraczające 120 
proc. średniej krajowej powo­
dują całkowite zawieszenie 
świadczeń. 

W listopadzie br. będzie 
wiadomo ile wyniesie średnia 
płaca krajowa - co z kolei bę­
dzie decydować ile ZUS potrą­
ci z emerytury lub renty. Osta­
teczne rozliczenie przeprowa­
dzone zostanie w lutym 1993 r. 

~YST"q. 
~$T"""" IILe •• • 
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egzekwować pieniędzy na siłę, 
licytować gospodarstw czy 
wprowadzać komornika, rolnicy 
sami muszą zrozumieć, że ich 
niezwrócone pieniądze blokują 
możliwości innych rolni~ów. 

Bank Gospodarki Zywnoś­
ci owej jest w stanie udzielić 

na najbliższe 2 lata kredytu 
oprocentowanego zaledwie 
na 6-8 proc., przeznaczonego 
wyłącznie na zakup podsta­
wowych środków do produk­
cji rolnej. Do tej pory mamy 
500 mld zł depozytu, pożyczy­
liśmy 700 mld zł, podobno na 
potrzeby mieszkańców to 
wystarczająca kwota. Bank 
ma dla siebie tylko 2-3 proc. 
z 4~rocentowego kredytu, 
dowodem na to, może być 

Gdyby Amerykanie w 1928 roku mogli wybrać tylko jeden 
z dostępnych sposobów inwestowania, wybór "PiQneera" przy­
niósłby im znakomite efekty finansowe. Tak przynajmniej uwa­
żają twórcy prospektu reklamowego pierwszego polskiego Fun­
duszu Powierniczego. Ponieważ mieli oni jednak tych możliwoś­
ci znacznie więcej, pewnie dlatego nie rzucili się do funduszu, 
wpłacając do jego kasy oszczędności całego życia. Tym nie­
mniej sam efekt pojawienia się nowego uczestnika rynku kapi­
tałowego w Polsce godny jest odnotowania. 

Po raz pierwszy "jednostki uczest­
nictwa" funduszu oferowano w ban­
kach PKO SA 28 lipca br. Pierwotne za­
łożenia przewidywały, że_ ich cena wy­
nosić będzie ok. 50 tys. zł, jednak już 
pierwszego dnia wzrosła ona do 100 
tys. zł, zaś na sesjach w dniach 6 i 13 
sierpnia notowano je w cenie odpowie­
dnio 100, 600 oraz 101.200 zł. Ideą 
tworzenia funduszy powierniCZYCh jest 
zapewnienie inwestorom długotermi­
nowego przyrostu kapitału . W naszym 
przypadku ma to się odbywać poprzez 
inwestowanie w dopuszczone do pu­
blicznego obrotu akcje polskich przed­
siębiorstw, lokowanie znacznej części 
zasobów w obligacje skarbu państwa 
i inne instrumenty pieniężne oraz, co 
może być pewnym zabezpieczeniem 
przed niezbyt jeszcze stabilnym pol­
skim rynkiem kapitałowym, możliwość 
inwestowania do 10 proc. aktywów 
"Pioneera" w zagraniczne papiery war­
tościowe. Oczywiście, po wcześniej­
szym uzyskaniu zgody Narodowego 
Banku Polskiego. Tym, który decydo­
wać będzie o umieszczeniu pieniędzy 
w poszczególnych sektorach rynku fi­
nansowego i który będzie zarządzał 
funduszem, jest tzw. generalny makler. 
Właściwie nie jest to pojedynczy czło­
wiek, tylko zespół 3-4 specjalistów od 
rynku kapitałowego. Zostali oni spro­
wadzeni ze Stanów Zjednoczonych. 
Będą się starać tak lokować pieniądze, 
aby osiągnąć jak największy zysk. 
Według dyrektora PKO SA w Radomiu 
Kazimierza Jaworskiego, większość 
pieniędzy, przynajmniej, w początko­
wym okresie, lokowana będzie w obli­
gacje państwowe. Mogą o tym świad­
czyć ostatnie notowania "jednostek 
uczestnictwa". Wzrost ich cen jest po­
dobny do wzrostu cen obligacji. Wielu 
graczy giełdowych uważa, że po po­
czątkowym okresie, fundusz zdecyduje 
się na zakup akcji polskich przedsię­
biorstw i ceny ich mogą gwałtownie 
wzrosnąć. 

Zdaniem jednego z pracowni­
ków radomskich banków, fundusz 

. ten umożliwia inwestowanie wak­
cje i papiery wartościowe osobom, 
które bądź nie mają doświadcze­
nia, bądź nie mają odpowiednich 

ZBOŻA 
Na terenie wojeWÓdztwa ra­

domskiego skup zbóż ze zbio­
rów 1992 prowadzą Pll w: Ra­
domiu, Grójcu, Jasieńcu, Jano-

trudna sytuacja materialna, 
większość uzyskanych pie­
niędzy idzie na wyposażenie 
biur i w koszty towarzyszące. 
Po półrocznej działalności, do­
piero w czerwcu wypracowaliś­
my niewielki zysk. Staramy się 
cały czas pomagać rolnictwu. 
Do banku wpłynęło 1259 wnios­
ków o ulgę, my przyznaliśmy ją 
1241 osobom. To prawie 100 
procent. 

Nie można odrzucać rolnic­
twa, trzeba wyciągnąć do nich 
pomocną dłoń, inaczej razem 
z gospodarstwami zaczną upa­
dać banki, a tego przecież nie 
chcielibyśmy. 

Plik papierów, formularzy, pia­
ny reorganizacji gospodarstw -
tego nie jest w stanie wypełnić 
wysokiej rangi urzędnik. Nie mó­
wią już o chłopach, których za­
daniem jest produkcja żywności, 
a nie spędzanie tygodni w urzę­
dach przy wypełnianiu zbędnych 
formul.arzy. 

BGZ ma pieniądze na działal­
ność produkcyjną. drzwi mojego 
banku stoją dla rolników otwo­
rem. Wspólnymi siłami będzie­
my chcieli "~ciągnąć" kieleckie 
rolnictwo z głębokiego kryzysu. 
Może się uda. 

(AGA) 

informacji na temat spółek giełdo­
wych, bądź chcą uniknąć ryzyka 
związanego z inwestowaniem 
w papiery rynku pieniężnego . 
Fundusz "Pioneer" można porów­
nać do towarzystwa ubezpieczę­
niowego, które rozkłada ryzyko in­
westycyjne na większą liczbę 
osób. 

Jakie niebezpieczeństwa mogą 
łączyć się z zaistnieniem fundu­
szu na polskim rynku finanso­
wym? Poprzez zmobilizowanie 
dużych środków pieniężnych mo­
że on decydować o notowaniach 
na Warszawskiej Giełdzie Papie­
rów Wartościowych. Może on 
sztucznie zawyżać bądź zaniżać 
kursy poszczególnych akcji. Ryzy- -
ko to jest tylko i wyłącznie ograni­
czone przez dopływ środków do 
funduszu. .Pioneer" chwali się 
tym, że ulokowane u niego środki 
pieniężne mają wyższe oprocen­
towanie niż lokaty bankowe. Sy­
tuacja na rynku kapitałowym może 
jednak doprowadzić do tego, że 
nie zdołają oni stworzyć takiego 
"portfela aktywów", który pozwoli 
na większy przyrost kapitału niż 
w bankach. Ważne znaczenie ma 
również to, kto ten fundusz będzie 
prowadził. Jakkolwiek istnieją od­
powiednie przepisy, które ograni­
czają możliwość złego zarządza­
nia środkami, tym niemniej ryzyko 
takie może wystąpić. Pewnym za­
bezpieczeniem może być badanie 
aktywów netto "Pioneera". Dwa ra­
zy do roku mają być przedstawia­
ne szczegółowe sprawozdania 
z iego działalności w Polsce. Od 
27 sierpnia br. będzie również 
można zbywać ;,jednostki uczest­
nictwa". Ich wartość będzie ustala­
na na cotygodniowych sesjach na 
Giełdzie Papierów Wartościo­
wych. 

I jeszcze jedna ważna informa­
cja dla posiadaczy małych, śred­
nich i dużych kapitałów. Przez 
pierwsze dwa lata dochody z fun __ 
duszu są nie opodatkowane. ~ 

(kul) 

wie, Lipsku, Stromcu, Garbatce 
i Dąbrówce. Do 5 sierpnia zakła­
dy te skupiły 2.820 ton żyta oraz 
890 ton pszenicy. Od 1 sierpnia 
1992 r. ceny wynoszą: 

- za pszenicę podstawową­
od 136 do 152 tys. zł/q 

- za pszenicę wysokoglute­
nową - zaw. glutenu 25-28 
proc. - 150-165 tys. złIq, zaw. 
glutenu 29-30 proc. - dopłata 5 
tys. zł/q, zaw. glutenu pow. 30 
proc. - dopłata 10 tys. zł/q. 

Ziarno z tegorocznych zbio­
rów jest suche i chude. 

Skup zbóż prowadzą również 
GS i młyny prywatne. Jednak 
rozmiar tych transakcji w skali 
województwa nie jest znany. 

RZEPAK 
Do 5 sierpnia Pll w Garbatce 

skupiły około 600 ton rzepaku. 
Są to dostawy z województw ra­
domskiego i lubelskiego. Zakła­
dy te prowa(jzą skup na zlecenie 
ZPT z Warszawy. Oprócz Gar­
batki rzepak kupują: Zakład Doś­
wiadczalny SGGW-AR w Kro­
bowie oraz PDR w Drwalewie. 
Pierwszy zamierza skupić około 
145 ton, drugi zaś około 300 ton 
rzepaku. 

Cena podstawowa rzepaku 
.mokrego" (wilgotność 13-14 
procent, zanieczyszczenia uży­
teczne 4-5 procent i nieużytecz­
ne 1 procent) - 2 mln zł/t. 

Natomiast rzepak "suchy" (5-
7 procent wilgotności, 4 proc. za­
nieczyszczeń użytecznych i 1 
procent nieużytecznych) dostar­
czany na rampę zakładów war­
szawskich - 2.450 tys. złIt, zaś 
odebrany transportem ZPT 
2.300 tys. zł/t. 

Tegoroczne zbiory będą 
znacznie niższe niż ubiegłorocz­
ne. Oprócz tego jakoŚĆ ziarna 
jest dużo gorsza. W związku 
z tym przewiduje się, że mimo 
zapasów i interwencyjnego im­
portu ceny artykułów konsump­
cyjnych w skali roku mogą 
wzrosnąć o około 20 procent. 

GRZEGORZ SZOSTAK 

http://sbc.wbp.kielce.pl



Z cyklu: mały, własny interesik. 
Fol I Mirek 

Rozmowa z Kazimierzem Wlazło, pracownikiem Ministerstwa Przekształceń 
Własnościowych, asystentem wojewody radomskiego. 

- Jest pan jedynym pra­
cownikiem MPW oddelegowa­
nym do pracy w naszym woje­
wództwie. Jak do tego do­
szło? 

- Połączenie w jednej dele­
gaturze kieleckiej , problemów 
trzech województw, tj. kieleckie­
go, radomskiego i tarnobrzes­
kiego okazało się niezbyt funkcjo­
nalne. Ze względu na utrudniony 
dostęp do niej przedsiębiorstw, 
dyrektor delegatury kieleckiej Je­
rzy Kuźniar zaproponował utwo­
rzenie komórki Ministerstwa 
Przekształceń Własnościowych 
w Radomiu i w porozumieniu 
z wojewodą kieleckim podjął 
działania zmierzające do tego. 
W ten sposób, od 1 sierpnia ub. 
r. zostałem pracownikiem 
MPW. 

- Przede wszystkim na akcji 
informacyjnej. Chodzę do róż­
nych przedsiębiorstw, spotykam 
się z dyrekcjami, radami pra­
cowniczymi, przedstawicielami 
związków zawodowych. Przeka­
zuję informacje na temat prywaty­
zacji, udzielam porad, podpowia­
dam drogi rozwiązania problemów 
związanych z przekształceniami 
własnościowymi. Przede wszyst­
kim odpowiadam na pytania doty­
czące celów prywatyzacji, moż­
liwości , które ona stwarza, jakie 
korzyści mogą wyniknąć dla za­
kładu i dla pracowników, czy po­
szukiwać inwestorów z zew­
nątrz czy nie. Każdy zakład to 
oddzielna sprawa, odmienny 
problem. 

zmiany trybu likwidacji WPHW 
w Radomiu. Dalsze ciągnięcie 
dotychczasowej procedury likwi­
dacyjnej stanowiło zagrożenie 
dla dobrej propagandy działań 
prywatyzacyjnych. Odniosło to 
skutek i w tej chwili w WPHW 
jest syndyk masy upadłościowej 
zamiast f1kwidatora. Inną z bar­
dziej udanych spraw jest prywa­
tyzacja Wareckiej Wytwórni Win . 
Procedurę likw idacyjną przepro­
wadzono tam dosyć szybko 
i udanie. Organ założycielski 
kontroluje tylko czy spłaty rat 
leasingowych następują w ter­
minie. Obecnie pomagam 
w przygotowaniu się do prywa­
tyzacji kilku przedsiębiorstwom , 
przede wszystkim budowlanym 
jak na przykład RPB, PBO czy 
Miejskie Przedsiębiorstwo Ro­
bót Instalacyjnych. 

K oszty nie zależą o d firmy' 
- Czym się pan wcześniej 

zajmował? 
- Pracowałem w prywatnej 

firmie przewozowej transportu 
międzynarodowego w Rado­
miu, której właścicielem jest p. 
Michalczewski. Ponieważ jed­
nak mieliśmy inne koncepcje 
rozwoju firmy, nasze drogi się ro­
zeszły. Ze względu na znajo­
mości, które wtedy zawarłem , 
bardzo często jestem wyłączany 
z różnych negocjacji w swojej 
obecnej pracy. 

Inna sfera zagadnień, którymi 
się zajmuję, to opiniowanie kon­
kretnych wniosków prywatyza­
cyjnych, badanie ich komplet­
ności i celowości, a także wyraża­
nie zgody na likwidację z przyczyn 
ekonomicznych. Delegatura kie­
lecka jest jedną z niewielu, które 
uzyskały na to zgodę od mini­
sterstwa. 

- W jakim kierunku pójdzie 
ich prywatyzacja? 

- Będą to spółki pracowni­
cze. W tej chwili dyrekcje i rady 
pracownicze poszukują strate­
gicznych inwestorów, którzy m0-
gliby ich wesprzeć kapitałem.. 
Wchodzi tutaj w grę bardzo-długi 
okres spłat rat leasingowych. 
Rentowność przedsiębiorstw 
budowlanych nie jest wysoka 
i nie można zakładać aby uległo 
to zmianie. Chcemy jak najszyb­
ciej postawić te przedsiębior­
stwa w stan likwidacji, ponieważ 
jest to jedyna droga do jak naj­
szybszego dostosowania się ich 
do warunków gospodarki rynko­
wej. 

.I,LUK-P L" 
- ostatni, handlowy Mohikanin? Atmosfera wokół działalności 

MPW bardzo rzadko była dobra. 
Rozmowy zaczynają się na ogół 
stwierdzeniem, że ·.a u was to 
wszyscy kradną", albo .jesteście 
agentami obcych mocarstw". To 
drugie pada wtedy, gdy mówię , 
że obcy kapitał jest niezbędny. 
Staram się w miarę spokojnie 
odpowiadać na takie zarzuty -
.JeŻeli uważa pan, że minister 
Gruszecki czy Lewandowski jest 
złodziejem , to proszę mu to udo­
wodnić. Jeżeli uważa pan, że ja 
jestem złodziejem proszę złożyć 
doniesienie na policję. W prze­
ciwnym przypadku ja będę mu­
siał złożyć doniesienie o pomó­
wienie". Zazwyczaj to skutkuje. 
Pokazywano mi anonimy, wg 
których próbuję za bezcen roz­
sprzedać miejscowy potencjał 
różnym pokrętnym dorobkiewi­
czom. Ale w tej pracy jest to nor­
malne. Chociaż czasami spokój 
bardzo trudno zachować , 
szczególnie w sytuacjach, z któ­
rych wynika, że robotnik jest mą­
drzejszy od dyrektora. 

Na mapie handlowej Skarżyska ostało się jedno przedsiębior­
stwo państwowe. Od półtora roku funkcjonuje pOd nazwą "LUK­
POL". Wcześniej wchodziło w skład warszawskiego Przedsię­
biorstwa Hurtu Spożywczego. Decyzją ministra rynku wewnętrz­
nego PHS podzielone zostało na 14 niezależnych hurtowni. 
Wówczas to obok usamodzielnienia, skarżyska filia zmienHa 
i szyld. Dziś dysponuje hurtownią i 4 sklepami, w tym 2 dużymi 
pawilonami: "Sezam" i "Merkury". Majątek firmy szacuje się na 
5 mld zł. 

Jest to spore bogactwo, jak na 
tej wielkości firmę. Ale też zakład 
ten może być doskonałym przy­
kładem oddziaływania różnych 
mechanizmów w gospodarce. 
Przedsiębiorstwo jest jeszcze 
rentowne. Na bieżąco reguluje 
należności wobec skarbu pań­
stwa, ZUS, UM itd. Stara się tak­
że, co podkreśla dyrektor - Łu­
kasz yvojciechowski, prze­
strzegać wszelkich reguł 
ekonomicznych. I tak: zmniej­
sza się koszty, optymalizuje za­
trudnienie oraz pilnuje się odpo­
wiedniego poziomu zapasów 
i właściwej rotacji towarów. 
A nawet, aby uniknąć dodatko­
wych kosztów, nie korzysta się 
z kredytów. Mimo to efekty nie 
sązadowalające. A wręcz pozy­
cja przedsiębiorstwa jest zagro­
żona. 

- I wcale nie jest to skutkiem 
złej polityki w zakładzie - mówi 
dyrektor Wojciechowski. 
W roku 1991 przy tym stylu za­
rządzania osiągnięto rewela­
cyjne wyniki , a w br. nie można 
się do nich zbliżyć, choć osz­
czędzamy na wszystkim. Anali­
za I półrocza wykazała spadek 
kosztów (tzw. koszty uzyskania 
przychodów) w stosunku do 
analogicznego okresu roku 
ubiegłego o 6,7 proc. mimo in­
flacji, wzrostu cen energii 
o 29,8 proc., usług transporto­
wych - o 83 proc. i czynszów­
o 34,6 proc. Pozytywnie przed­
stawiają się też inne wskaźniki . 
Zyski nadzwyczajne osiągnęły 
381 proc., a straty były niższe 
o 4,6 proc. Poza tym od paź­
dziernika ub. roku nie podnosi 
się wynagrodzeń , nie płaci się 
więc i . popiwku". I mimo to 
w~zystko, zyski nie są takie jak 
można by się spodziewać. 

Dyrektor Wojciechowski zda­
je sobie sprawę, że nie może być 
inaczej, skoro 95 proc. kosztów 
(ZUS, podatki i inne) jest od 
przedsiębiorstwa niezależnych . 
Jakie więc są możliwości ma­
newru? Raczej niewielkie, tym 
bardziej, że na przestrzeni roku 
nie ma stabilnej polityki fiskalnej . 
Można się tu posłużyć przykła­
dami. Na początku roku 
w .LUK-POL" zmniejszono za­
trudnienie o blisko 20 proc. Obli-

czono, że pozwoli to zaoszczę­
dzić miesięcznie 28 mln zł. Ale 
od maja wprowadzono podatek 
obrotowy, którego stawka mie­
sięczna wynosi około 30 mln zł. 
A przecież redukcje też mają 
pewne granice, poniżej których 
nie można zejść, jeśli chce się 
należycie wywiązywać ze zobo­
wiązań . Następna sprawa. 
Z myślą o zmniejszeniu Kosztów 
usług telekomunikacyjnych zain­
stalowano najnowszej generacji 

centralę telefoniczną z urządze­
niem do rejestracji rozmów. Wy­
datki te spadły natychmiast. Ale 
różnicę tę wkrótce wyrównały 
wyższe stawki telefoniczne. 
I znów planowane oszczędności 
okazały się iluzoryczne. Podo­
bne skutki przyn iosły pociągnię­
cia w transporcie. 

Poza tym przedsiębiorstwo 
ponosi konsekwencje niegdy­
siejszego rozmachu. Baza 
powstawała w czasach , gdy 
handel był scentralizowany 
i miała ona być dla miasta jedy­
nym łącznikiem na styku 
z przemysłem . Przez nią prze­
chodziły też wszystkie artykuły 
importowane. Liczyła więc 1,5 
ha gruntów i ponad 4 tys. m kw. 
powierzchni. Dziś wykorzysty­
wana jest w jednej trzeciej , 
a utrzymanie kosztuje . Tego­
roczne podatki od nierucho­
mości , gruntów i środków 
transportowych oraz dywiden­
da i PZU wynoszą 225 mln zł. 
Przy 91-osobowej załodze jest 
to znaczne obciążenie. 

Dyrektor Wojciechowski 
ma jeszcze jedną uwagę: niby 
wszystkie podmioty gospo­
darcze są równe, ale jak gdyby 
mechanizmy nimi sterujące 

Po Kraiowym Zieździe 
Prywatnych Przedsiębiorców 

Oficjalnie już zarejestrowana 
Konwencja Przedsiębiorców, 
Handlowców i Producentów 
Rolnych, zorganizowała Krajo­
wy Zjazd Prywatnych Przedsię­
biorców. Jej członkowie założy­
ciele wywodzą się z Klubu Ka­
pitału Polskiego w Warszawie, 
Klubu Kapitału Łódzkiego , Klu­
bu Kapitału Śląskiego oraz Pol­
skiej Korporacji Biznesu. Pod­
czas zjazdu uczestnicy prze­
dyskutowali podstawowe 

problemy środowiska polskiego 
biznesu. 

Do uczestników zjazdu wysto­
sował list prezydent Lech Wałę­
sa. Napisał w nim m.in .: " Zjazd 
ludzi biznesu od całkiem ma­
łego poprzez średni do wiel­
kiego kapitału jest dowodem 
Waszej dojrzałości społecz­
nej, formą tworzenia nowego 
lobby, które powinno stać się 
naszym partnerem i dorad­
cą" . (bs) 

działają odwrotnie. I dlatego 
przedsiębiorstwa państwowe 
przegrywają w konkurencji 
z firmami prywatnymI. 

BARBARA PIĄTKOWSKA 
- Na czym polega ta pra­

ca? 

Wsparcie dla małych przedsiębiorstw 

Po sko- erykańs a 
a cia Ro~oiu Fun 

Jak poinformowała nas Krajo­
wa Izba Gospodarcza, organiza­
cja ta oraz reprezentująca Komi­
sję Kongresu USA .Scientex 
Corporation" są założycielami 
Polsko--Amerykańskiej Fundacji 
Doradztwa dla Małych Przedsię­
biorstw. Fundacja uruchomi 
w Polsce wzorowane na amery­
kańskich ośrodki rozwoju ma­
łych przedsiębiorstw. Pierwszy 
rozpocznie działalność w War­
szawie, we wrześniu br. Następ­
ne dwa powstaną w Łodzi 
i Gdańsku . 

Wszystkie trzy ośrodki będą 
udzielały pomocy przedsiębior­
com w ich przedsięwzięciach . 
Najważniejsze usługi to organi­
zacja: 

jak np. zbiory aktów prawnych, 
poradniki, komentarze, podręcz­
niki, 

* kolportaż i promocja publi­
kacji przybliżających problema­
tykę tworzenia przedsiębiorstw 
i szczegółowych zagadnień 
z tym związanych. Niektóre pub­
likacje zagraniczne będą tłuma­
czone. na język polski, 

• komputerowe banki infor­
macji pomagające przedsiębior­
com w poszukiwaniu instytucji 
świadczących wyspecjalizowa­
ne usługi dla optymalizacji dzia­
łalności małych firm (kredytowa­
nie, konsulting, prowadzenie 
księgowości itp.) 

- Jak przebiega proces pry­
watyzacji w naszym woje­
wództwie? 

- Jedną z pierwszych moich 
opinii , które wyraziłem pracując 
na tym stanowisku, było zwróce­
nie się do wojewody radomskie­
go, aby rozw~ł możliwość 

- Dokąd zmierzać będzie 
prywatyzacja w naszym woje­
wództwie? 

- Zgadzam się z działan iami 
organu zalożycielskiego, ij. wo­
jewody radomskiego, który chce 
w pierwszej kolejności uporząd­
kować 'Sprawy własnościow.e 
przedsiębiorstw. Jest to waru­
nek niezbędny aby późniejsze 
procedury przebiegały spraw­
nie. Po doświadczeniach 
z WPHW j Kilkoma innymi 
przedsiębiorstwami, uważam , 
że szybkość w postępowaniu 
uwłaszczeniowym j est niewiel ­
ka. Jest lo sfera bardzo z anied­
bana. Uważam rbwnież, że pro­
cedury prywatyzacyjne tYł o 
wtedy mogą być wdrażane, je­
żeli istnieje minimalna gwaran­
cja realizacji zobowiązań 
przyszłych spółek. . 

Rozmawiał: 
IRENEUSZ KUUŃS.Kł 

* programów szkoleniowych 
z uwzględnieniem etapu. rozwo­
ju przedsiębiorstwa i wiedzy 
przedsiębiorców. Programy te 
będą pro~adzone dla grup biz­
nesmenów w celu uzupełnienia 
ich wiedzy dotyczącej zarządza­
nia przedsiębiorstwem oraz 
kształtowania umiejętności, 
funkcjonowania w warunkach 
gospodarki rynkowej 

• pomoc w transferze techno­
logii dla małych przedsiębiorstw, 
a także w tworzeniu rozwiązań 
nie standardowych. 

Pomoc realizowana w ra­
mach ośrodków prowadzona 
będzie przez odpowiednio prze­
szkolonych w USA oraz w Pols­
ce ekspertów amerykańskich , 
specjalistów wywodzących się 
ze środowisk akademickich oraz 
praktyków. 

Jest interes 

* indywidualnych konsultacji 
w wybranej dziedzinie dla 
przedsiębiorców pragnących 
rozpocząć działalność oraz roz­
wijać już istniejące firmy. Oprócz 
konsultacji z zakresu prawa gos­
podarczego prowadzona będzie 
pomoc w zakresie zarządzania, 
marketingu, finansów i rachun­
kowości, zagadnień związanych 
z prowadzeniem handlu zagra­
nicznego. 

Ponadto ośrodki oferować bę­
dą takie formy pomocy jak: 

* biblioteka z bieżącymi infor­
macjami, niezbędnymi do prawi­
dłowego funkcjonowania firmy 

Fundacja jest organizacją nie 
przynoszącą zysków' oraz nie 
prowadzącą działalności gospo­
darczej. Jej jedynym zadaniem 
będzie wspomaganie małych 
firm w Polsce. 

Strona polska czyti KIG wnie­
sie do wspólnego przedsięwzię­
cia umeblowane lokale biurowe. 
Strona amerykańska w pełni za­
pewni środki finansowe na bie­
żące funkcjonowanie ośrodków, 
na płace dla stałych pracowni­
ków i konsultantów, a także wy­
posaży ośrodki w urządzenia te­
lekomunikacyjne, komputery, 
i inne pomoce szkoleniowe. 

(bs.) 

do zrobienia 
Do kieleckiego oddziału Pol­

skiej Izby Handlu Zagranicznego 
Centrum Promocji spływają róż­
nymi kanałam i oferty zagranicz­
nych przedsiębiorstw pragną­
cych prowadzić interesy nad 
Wisłą Składane propozycje 
współpracy dotyczą eksportu, 
importu, kooperacji, a także two­
rzenie w Polsce przedstawi­
cielstw niektórych firm zagra­
nicznych. Zainteresowanym 
przedsiębiorstwom z woj. kiele­
ckiego i radomskiego, oddział 
PIHZ może udostępnić oryginal­
ne listy, oferty firm zagranicz­
nych. 

• "Nasan InternationallNC" 
Korea poszukuje w Polsce do-

stawcy materiałów budowla­
nych, mebli ogrodowych i wyro­
bów z aluminium. Zamierza 
sprzedawać do Polski upominki, 
ramy do obrazów oraz artykuły 
piśmienne. 

Holender y., Kielcach 
• "Impex International" Ka­

nada zajmuje się pośrednic­
twem handlowym na terenie Ka­
nady. Poszukuje partnerów 
w Polsca 

" nas 
Przez upalne trzy tygodnie 

spędzał w Kielcach u przyjaciół 
swój ur10p młody Holender, biz­
nesmen. Ciekawi jesteŚCie, co 
o nas, Polakach i Kielczanach, 
sądzi? 

Thomas - takie imię nosi 
nasz znajomy - po dwukrotnym 
pobycie w Polsce dość dobrze 
opanował nasz język. Można się 
z nim dogadać. 

- Jeśli chodzi o handel- mo­
że - jest lepiej niż było podczas 
mojego pierwszego pobytu, dwa 
lata temu. W sklepach dużo roz­
maitości , . sklepikowe" (tzn. skle­
powe - Anka) są uprzejme i uś­
miechają się· 

- Ależ wy jesteście gościnni! 
Zawsze chętnie przyjmujecie 
cudzoziemców. U moich najser­
deczniejszych przyjaciół czuję 
się jak u siebie w domu. 

• lest . ." Inaczel ••• 
- Lubicie pić . U nas Jest ina­

czej. W moim kraju pije się czę­
sto, ale w niewielkich ilościach . 
Holender, gdy wznosi toast, to 
wypija pół kiel iszka wódki albo 
ledwo moczy język. A wy, . Pola- . 
cy, dolewacie do kieliszków, do­
póki zobaczycie dno butelki. 
Wielu z was nie ma mocnych 
głów i dlatego po ulicach chodzi 
tak wielu nietrzeźwych . Szokuje 
mnie bardzo niesympatyczny 
wygląd tutejs~ch pijaków i ich 
zachowanie. Spiewają używają 
słów, o których mi mówiono, że 
nie wolno ich wymawiać w towa­
rzystwie pań , zaczepiają U nas 
jest całkiem inaczej. 

sem HIV, ludZi z marginesu. Cał­
kiem inaczej niż u nas. 

- Dziwi mnie ogromna rola 
waszego Kościoła. Religia kato­
licka wywiera duży wpływ na ży­
cie ludzi i na rząd . U nas jest ina­
czej. Jestem wprawdzie protes­
tantem, ale wiem, że w moim 
kraju rola Kościoła jest bar­
dziej ... naturalna. 

- Wy, . Polaki", lubicie stwa­
rzać sobie problemy. Dyskutuje­
cie nad aborcją tak jakby nie by­
ło dla was ważniejszych spraw 
na głowie, np. w zakresie gospo­
darki i polityki. 

Pozdrawiam wszystkich 
kielczan. Obiecuję odwiedzić 
was wkrótce... Anka 

• "Abshalon Buria" Izrael 
zajmuje się eksportem i im­
portem różnych towarów oraz 
pośrednictwem handlowym 
na terenie Izraela. Poszukuje 
partnerów w Polsce. 

* "Effem GMBH" w Niem­
czech poszukuje w Polsce eks­
portera karmy dla zwierząt .d0-
mowych. 

• " Doosti Trading Cd' lran 
zajmuje się pośrednictwem 
handlowym na terenie Jranu. Po­
szukuje w Polsce eksportera na­
rzędzi oraz artykułów przemy­
słowych. 

• " Mojehed Commercial ee" 
w Iranie poszukuje w Polsce 
dostawcy śrub i nakrętek. 

. (bs) - Podczas mojego pobytu 
w Kielcach rzuciło mi się w oczy, 
że jesteŚCie bardzo nietoleran- II 
cyjni wobec wszystkiego co no-
we i nieznane: zarażonych wiru-
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STYL 
W ladnej bluzce kobiela wygl,.m zawsze 

bardzo elegancko. Tegoroczne lato, zasypane 
różnorodnością pomyslów kreetorów mody, 
pozwoliło się o tym przekonać. Na szarych ul~ 
cach, pojawiło się mnóstwo kolorowych, wzo­
rzystych, zwiewnych i pasujących do wszyst­
kiego bluzek. Doszło nawet do lego, że stały 
się one niedoścognionym przeąojem sezonu. 

Największym powodzeniem cieszą się le 
najbardziej oryginalne, wyszukane i przeważ­
nie bardzo drogl9. Są z jedwabiu lub żorżety, 
z długim albo krótkm rękawem, najczęściej 

guścia czy snobizmu kupującego. Wprost 
przeciwnie, trzeba mieć odrobinę odwagi, by 
taką bluzkę założyć i reagować obojętnie na 
kpiące spojrzenia przechodniów. Niekoniecz­
nie przecież trzeba być fanatyczką Madonny, 
by właśnie jej wizerunek ozdabiał naszą bluz­
kę· 

Najmodniejsze są kolorowe bluzki w prze­
dziwaozne kompozycje wzorów. Kwadraty, 
trójkąty i kółka w kolOfach krzyczącei zieleni, 
ostrego różu i kanarkowej żółci . To naprawdę 

Nie należy zapominać o tych zup<Woie 
gładkich. Jak najbardziej - są one modne. 
SzczegóWlie te z dużyml.,poduchamr, dłu­
gie, z zaokra,glonyml rogami i koniecznie 
noszone _na wierzchu". Maią być delikat­
ne, przewiewne i sprawiać pozory niedba­
le wyciągniętych ze spomi. 

Imych nie musmy .wypuszczać·, się­
gają bowiem zaledwie do pępka. Są koło­
rCN<e, najczęściej ukwiecone, z przesadną 
ilością falban. Styl hiszpański zdominował 
polski rynek, dlatego nie dziwi iuż fakt spo-

Kolorowe, zwiewne ... 
gładkie, w pastelowym kolorze, z bardzo wy­
mowną aplikacią np. z tyłu . Taką bluzk~ nosi 
się do eleganckich spodni, naiczęścieJ .wy­
puszczoną', aby rysunek widoczny był w OB­
łości. 

Coraz częstsze ziawisko pojawiające się 
na kieleckim .szm.tHandzie· to wiskozowe 
bluzki z nadrukami gwiazd muzyki pop. 
Wbrew pozorom nie są one przejawem bez-

NOTOWANIA WALUTOWE 

W KIELCACH 
Kupno: Sprzedaż: 

dolar 13.300 13.750 
marka niem. 9.000 9.20Ó 
frank franc. 2.650 2.700 
frank szwajc. 10.000 10.200 
funt ang. 25.400 26.000 

BANK PKO 
dolar 13.480 13,680 
marka niem. 9.070 9.220 
frank franc. 2.670 2.720 
frank szwajc. 10.000 10.200 
funt ang. 25.600 26.100 
szyling austr. 1.280 1.310 

BANK PKO SA 
dolar 13.443 13.853 
marka niem. 9.167 9.496 
frank franc. 2.517 2.297 
frank szwajc. 10.263 10.575 
funt ang. 25.907 26.697 
szyling austr. 1.309 1.349 

(AGA) 

.. .1 RADOMIU 
BANK ZIEMI RADOMSKIEJ, 

ul. Żeromskiego 75 
Kupno: Sprzedaż: 

dolar 13.500 13.800 
marka niem. 9.000 9.300 
funt ang. 25.200 26.000 
frank fr. 2.600 2.750 

PKO BP, ul. Traugutta 31 
dolar 13.600 13.800 
marka niem. 9.000 9.300 
funt ang. 25.400 . 26.100 
frank fr. 2.600 2.700 
frank szwajc. 10.100 10.300 
szyling austr. 1.200 1.300 

KANTOR WYMIANY WALUT, PKO SA, 
ul. Struga 26/28 

dolar 13.570 13.900 
marka niem. 8.700 9.400 
funt ang. 25.500 26.400 
frank fr. 2.600 2.770 
frank szwajc. 9.900 10.550 

WARSZAWSKA GIEŁDA 
~ ~ 

PAPIEROW WARTOSCIOWYCH 
WARSZAWSKA GIEŁDA PAPIERÓW WARTOŚCIOWYCH 

13 sierpnia 20 sierpnia 
.Tonsil" 17.000 0,0% 17.000 0,0% 
• Próchnik" 20.000 0,0% 21 .000 +5,0% 
• Krosno" 18.000 0,0% 18.500 +2,8% 
. Exbud" 240.000 0,0% 240.000 0,0% 
Kable" 23.000 -4,2% 25.000 +8,7% 

:Swarzędz" 26.500 +1,9% 27.000 +1,9% 
.Wólczanka" 27.500 0,0% 27.500 0,0% 
.Żywiec" 144.000 0,0% 145.000 +<>,7% 
.Wedel" 146.000 -2,7% 145.000 -<>,7% 
.Okocim" 89.000 +0,6% 90.000 +1,1% 
.Elektrim" 108.000 +2,9% 112.000 +3,7% 
. Irena" 39.000 + 1,3% 37.000 -5,1 % 
.Mostostal" 140.000 +1,4% 142.000 +1,4% 
.Uniwersal" 8.100 -10,0% 7.300 -9,9% 
BIG 32.000 31 .000 -1,6% 
Czyżby kończył się ju~ .martwy sez~n. na ~arsz~wski~j 

Giełdzie Papierów Wartosclowych? Wyniki sesJI z 20 sierpnia 
zdają się to sugerować. Po dłuższym okresie zastoju, gdy 
ceny akcji spółek giełdo~.ch zmi?ni~ły się,!", bar.dzo małym 
zakresie, nastąpiło mocmejsze zroznlcowame zmian kursow, 
przy jednoczesnym zwi~k~~e~iu skal~ obrotów. Moż~~o ozna­
czać , że inwestorzy podjęli JUZ decyzj~ co d? strategII d~lsz~­
go postępowania. Skut~iem teg.o mo ze ~yc wx~b~ame Się 
akcji spółek słabych i zWlęk.szam~ zakupow akCJI s'p~k ~oc­
niejszych, na których będZie mozna w prz'ys.zł?ŚCI więcej za­
robić. Jesteśmy więc chyba na początku sllnlej~zego wzr?stu 
kursów spółek - liderów giełdowy~h . Czy d? tej grupy zaliczą 
inwestorzy również Exbud? Pokazą to dopiero następne se-

sje. 
(bk) 
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iest modne, zresztą wystarczy spoirzeć na uli­
ce, które tego lata są zdecydowanie bardziei 
kolorowe. 

Niegasnącym powodzeniem cieszą się 
nadaj bialo-<:zame bluzki koszulowe, naj­
częściej w grochy lub poprzeczne pasy, albo 
w iedno i drugie razem, gustownie ze sobą 
kontrastuią:e. 

tykanych na naszych ulicach .hiszpań­
skich blondynek' . 

Cokolwiek by o bluzkach powiedzieć, 
przeżyły w tegoroczne lato prawdziwy re­
nesans. Mieimy tylko nadzieję, że ta kolo­
rCN<a moda nie przeminie wraz z nadeiś­
Ctem jesieni ... 

(AGA) 

Targi "Ziamo'92" w Radomiu - stoiski firmy "IBIS" - maszyny 
do wyrobu ciasta . 

Fot. J. Mirek 

Pierwszy na giełdzie 

BIG BANG 
Pierwsi mają zawsze najwięcej sławy - i trudności. 

Bank Inicjatyw Gospodarczych BIG SA trudności poko­
nał sporo, zanim objął prowadzenie peletonu banków. 
Jest pierwszym bankiem, którego akcje są od 13 sierpnia 
br. notowane na Giełdzie Papierów Wartościowych 
w Warszawie. Można powiedzieć, że BIG Bank wykonał 
BIG BANG, używając terminu z giełdy londyńskiej. 

Dla każdego banku obec­
ność na giełdzie, to i poży­
tek, i kłopot. Instytucja zau­
fania publicznego, jaką jest 
(czy raczej jaką być powi­
nien) bank, musi poddawać 
się stałej publicznej weryfi­
kacji. Ta z kolei może być bo­
lesna. Bankierzy lubią dzia­
łać w cieniu , poza oświetlo­
ną sceną społecznego 
zainteresowania, nie cenią 
rozgłos4, tylko dyskretny 
spokój. Zycie giełdowe taki 
błogi spokój zakłóca. Noto­
wania, jak wskazuje roczne 
doświadczenie warszaw­
skiej giełdy skaczą w górę 
i w dół dostatecznie szyb­
ko, żeby zakłócić spokój 
najbardziej odpornego me­
nedżera. 

Prezes BIG SA, Bogu­
sław K9tt stwierdza, że swo­
ją dawkę zdenerwowania 
przeżył już w przeszłości i że 
nie obawia się twardej gieł­
dowej weryfikacji. Bank ma 
strategię dynamicznego roz­
woju połączonego z minima­
lizowaniem ryzyka. Podkreś­
la z naciskiem, że BIG to naj­
bezpieczniejszy bank 
prywatny w Polsce. Jest to 
stwierdzenie warte odnoto­
wania, ponieważ w ostatnich 
latach powiedzenie .pewne 
jak w banku" uległo pewnej 
dezaktualizacji. 

BIG prowadzi twardą poli­
tykę kredytową wychodząc 
z założenia, że wychodzi to 
na dobre obu stronom. Ura­
dowany klient, który łatwo 
dostaje kredyt bez należyte­
go sprawdzenia sensu jego 
zastosowania i możliwości 
spłaty, szybko zmienia się 
w człowieka, miotającęgo na 
bank przekleństwa. Zaden 
bankowiec tego nie chce, nie 
wszyscy jednak potrafią być 
stanowczy. 

Bank Inicjatyw Gospodar­
czych BIG SA, już w pełni 
skomputeryzował swoje 
operacje, ma zamiar pozos­
tawać o krok przed konku­
rencją Pierwszy w Polsce 
wprowadził kartę kredytową 
VISA, ten, jak głosi slogan 

reklamy, n.ajcieńszy portfel 
świata. Rzecz niby normal­
na, ale dla polskich busines­
smanów to nowe, nieznane 
doświadczenie. Ponad 3 ty­
siące transakcji zapłacono 
w 1991 r. z tego najcieńsze­
go portfela, w tym będzie ich 
wiele razy więcej. Plastyko­
wa, magnetyczna karta jest 
wizą do świata, do którego 
szybko zmierzamy. W przy­
padku BIG SA pierwszy, nie­
zwykle ważny etap, tej wę­
drówki stanowi obecność je­
go akcji na Giełdzie 
Papierów Wartościowych 
w Warszawie. 

Ceny na 
Owoce: 

jabłka "cioster" - 5-6 tys. zł, 
papierówki - 4-7 tys. zł, "klo­
sy" - 6 tys. zł, "vista - bella" 
- 6-7 tys. zł, nektarynki - 27 
tys., cytryny - 13-15 tys. zł, po­
marańcze - 13 tys. zł, brzos­
kwinie - 3-4 tys. 1 szt., mira­
belki - 3 tys., wiśnie - 3-4 tys . 
zł, gruszki "klapsy" - 8-11 tys . 
zł, arbuz - 7 tys. za kg, banany 
- 13 tys., kiwi - 3-4 tys. za 

"Eeho" rynku 
Chłop, bohater jednej ze zna­

nych piosenek Grześkowiaka, 
protestował przeciwko zbioro­
wemu podarunkowi w postaci 
traktora, jaki otrzymała wieś za 
jakieś czyny. Niech mi chociaż 
dyferencjał dadzą! - wołaJ roz­
goryczony. Morał piosenki był 
jasny: nie jest ważne czyje co je, 
ważne to je co je moje ... 
Rząd stworzył wreszcie pro­

jekt powszechnej prywatyzacji. 
Każdy obywatel otrzyma tytuł 
własności na przemysł, a po 
wprowadzeniu akcji 10 procent 
nieOdpłatnie dostaną załogi fa­
bryk, 30 proc. państwo, reszta, 
jak się to mawia, pójdzie z wol­
nej ręki. Zbliżone rozwiązanie 
obiecał w tych dniach Borys Jel­
cyn, widząc w tym element łago­
dzenia mocno wzburzonych na­
strojów w Rosji. 

Ale chłop Grześkowiaka i je­
mu podobni chyba nie mają!» 

Także w EWG są bogaci biedni 

Punkty za zamożność 
Wspólna Europa, na razie tylko zachodnia, niekoniecznie mu­

si oznaczać dla wszystkich radość i święto. Odrzucenie układów 
z Maastricht przez duńskie społeczeństwo w majowym referen­
dum, a także ostre dyskusje na ten temat w innych krajach, wy­
raźnie pokazuj a, że wielu ludzi boi się jednolitego rynku w za­
chodniej części naszego kontynentu. 

Główna obawa dotyczy. .. bie­
dy. Co prawda Europa zachodnia 
jako całoŚĆ jest zasobna, ale to bo­
gactwo rozdzielone jest niezbyt 
równomiernie. Dane EWG mówia. 
że w 1990 roku liczba regionów, 
w których dochód gospodarstw 
domowych nie przekraczał 75 pro­
cent przeciętnych dochodów 
w całej wspólnocie, była dwa razy 
wyższa niż pię{: lat wcześniej. Peł­
na integracja - przestrzegają nie­
którzy - może ten proces przy­
spieszyć i doprowadzić do jeszcze 
większego wzbogacenia się boga­
tych i takiego krachu u biednych. 

Podział zamożnych i mniej za­
sobnych w EWG przebiega za­
równo pomiędzy państwami, jak 
i poprzez poszczególne kraje. 
Częściowo wiąże się on z geogra­
ficzną linią podziału na europejską 
Północ i europejskie Południe. 
Relatywnie bogatsze są Niemcy, 
Dania, kraje Beneluxu czy Wielka 
Brytania oraz Francja niż Portuga­
lia, Hiszpania, Włochy czy Grecja. 
Jak wynika z precyzyjnych obli­
czeń Komisji Wspólnoty w Bruk­
seli, jeśliby przyjąć za 100 poziom 
życia w Danii i Wielkiej Brytanii dJa 
całej Grecji wyniósłby on niewiele 
ponad 52. 

Patrzenie na Europę zachodnią 
jedynie poprzez pryzmat samych 
krajów nie wystarcza. W posz­
czególnych państwach także ob­
serwować można duże zróżnico­
wania. W nie narzekającej na bie­
dę Belgii poziom życia np. 
w Brukseli obliczany jest na 155 
punktów, podczas gdy w Walonii­
tylko na 84. We Francji rejon Ile-

de-France tzw. region śródziem­
nomorski tylko 94, Bretania - 90, 
a północny pas - Nord-Pas-de­
Calais- 87. 

Także w Holandii lepiej żyje się 
ludziom na północy i zachodzie 
kraju (ok. 115 punktów) niż na 
wschodzie i południu (90). 
W Niemczech najzasobniejszy 
jest Hamburg (182 punkty), dalej 
idzie Brema (146), Hesja (128), 
Berlin (124), Badenia-Wirtember­
~ia (119) i dopiero potem Bawaria 
(113). Do niemieckich "nędzarzy" 
należą: Kraj Saary (104) i Dolna 
Saksonia (97), a także wszystkie 
landy byłej NRD (6<Hl0 punktów). 

Duże różnice dotyczą Wielkiej 
Brytanii i Włoch. W tym pierw­
szym przypadku rejon Londynu 
ma 130 punktów, ale Walia już tyl­
ko 89, a Ulster - 80. W przypadku 
Italii - bogata Lombardia otrzy­
mała wskaźnik - 138, a Emilia­
Romania (razem z Rzymem) -
128, podczas gdy Sardynia tylko 
75 punktów, Sycylia 70, a położo­
ne na południu wIoskiego buta Ka­
labria i Kampania - ·68. 

W Hiszpanii najlepiej wiedzie 
się mieszkańcom Madrytu, Kra­
ju Basków - 88 punktów, znacz­
nie gorzej tym z centralnej Kas­
tylii (64) cVlleżącej na południu 
Andaluzji (59). 

Dla Irlandii wskaźnik jest jesz­
cze niższy - 65. I wreszcie -
EWG-owskie ekonomiczne nizi­
ny, Grecja, Attyka z Atenami ma 
58 punktów, ale Peloponez -
zaledwie 48. 

M. GŁOGOWSKI 

• • • • • NaSI na Litwie 
Grupa 22 przedsiębiorców 

i handlowców z Polski, w tym 
również z naszego regionu brała 
ostatnio udział w promocyjnej 
imprezie "zagraniczne prezen­
tacje przedsiębiorców" wSzawi­
li w Republice Litewskiej . Prog­
ram obejmował zwiedzanie wys­
tawy gospodarki litewskiej 
i uczestnictwo w seminarium 
szkoleniowym, a także nawiąza­
nie bezpośrednich kontaktów 
handlowych i kooperacyjnych 
z partnerami litewskimi. 

Uczestnictwo w seminarium 
pozwoliło przedsiębiorcom 
i handlowcom zapoznać się 
z regulacjami prawnymi obowią­
zującymi w Polsce i na Litwie, 
a przede wszystkim dowiedzieć 
się o możliwościach inwestowa­
nia, zasadach zakładania wspól­
nych przedsiębiorstw, polityce fi­
nansowej i podatkowej oraz 
przepisach celnych. 

kielecki 111 
sztukę, winogrona - 26-30 
tys., rabarbar - 3 tys. zł. 

Warzywa: 
ogórki od 500 do 2 tys. zł, po­

midory - 1 tys. zł, kalafiory -
1,5-2,5 tys. zł, marchew - 2-
2,5 tys., kalafior 2-3 tys. zł, ce­
bula - 2,5 tys., por - 300 - 1,5 
tys. zł, ziemniaki - 2,5-3,5 tys. 
zł, papryka czerwona - 18-20 
tys. zł, główka czosnku - 2 
tys., koper - 1-2 tys., bób - 12 
tys. kapusta - 8 tys., buraki -

wadów do zaspokojenia praw­
dziwej chęci posiadania. Chodzi 
o papierowe tytuły własności, 
o akcje, nie zaś o kawałki fab­
rycznych kominów, pół sprężar­
ki, jedną tysięczną /inii rozlewa­
jącej piwo, produkującej zamki 
pistoletów i tak dalej. Ciągle bę­
dziemy obracać się pośród sym­
boli. Tak jak symboliczna była 
własność majątku narodowego 
za poprzedniego ustroju, tak dla 

Przepisy regulujące współ­
pracę gospodarczą z zagranic"," 
a głównie politykę eksportow"," 
importową określa na Litwie us­
tawa, która weszła w życie 22 
czerwca br. Istotną zmianą... 
w stosunku do ustawy wcześ:'" 
niejszej jest zmniejszenie liczby 
pozycji w spisie towarów podle­
gających licencjonowaniu. Obję­
te są nim m.in. surowce, żyw­
ność, zboże, oleje jadalne, leki, 
surowce dla przemysłu lekkiego, 
metale kolorowe, drewno, szkło 
okienne, nawozy sztuczne, rury, 
soda kaustyczna, opony, pro­
dukty ropopochodne, a także 
dobra kultury i dzieła sztuki. 

Zezwolenia na wywóz towa­
rów wydaje Departament licen­
cji Ministerstwa Gospodarki Ut­
wy. Wyroby gotowe poza niekt6-
rymi ściśle określonymi 
wyjątkami nie są objęte licencja­
mi. (bs_) 

bazarze 
2-3 tys., fasolka szparagowa-
2,3 tys. zł. 

Mięso, wędliny: 
kiełbasa wiejska - 30--40 

tys. zł, słonina - 4-7 tys., mię­
so wieprzowe - 30-35 tys., 
mięso wołowe - 25-28 tys., 
boczek - 17-20 tys., wątróbka 
- 20-25 tys., podgardle - 10-
15 tys. zł, schał? - 40-55 tys., 
żeberka - 25-30 tys., kurczaki 
- 22-25 tys. zł. 

(AGA) 

dzienny chlebek. Stopniowo do­
kona się prywatyzacja bieguno­
wa: tu bogaci prywatni właścicie­
le, tam też prywatni, tyle że po­
siadający jedynie ręce do 
wynajęcia. Będzie sprawiedliwie 
i pluralistycznie, nastanie era 
równych i bardzo to bardzo rów­
niejszych. Niewidzialna ręka 
rynku wszystko ureguluje, za­
pewne ku wielkiej radości pana 
Korwina-Mikke. 

Papierowy dylerenejal 
szarego człowieka nadal nią po­
zostanie. Jedna wszakże nastą­
pi różnica. Gdy tytuły własności 
zaczną swobodnie krążyć na 
rynku papierów wartościowych, 
co zamożniejsi zacznąje groma­
d~ć, bo biedni chętnie pozbędą 
Się tego "bogactwa", żeby za­
mienić je na coraz droższy co-

Co na to wszystko chłop 
Grześkowiaka marzący o włas­
nym, prawdziwym nie zaś pa­
pierowym dyferencjale? Tego 
jeszcze nie wiemy, lecz z pew­
nością kiedyś nadejdzie odpo­
wiedź. 

Superacik 

http://sbc.wbp.kielce.pl



Zatrudnię tapicerów z prakty-
ką Kielce, Piotrkowska 39 
(sklep meblowy w godz. 9-15). 

4743=g 
Magistra farmacji do pracy 

w hurtowni leków przyjmę . Pro­
. szę . o kontakt osobisty. Kielce 
ul. Sciegiennego 6. 

474O=g 
Zatrudnię wykwalifikowanych 

pracowników do masarni i uboj­
ni. Suchowola 6 k. Chmielnika. 
Tel. kier. Busko 54-37-16 (całą 
dobę) · 

470~ 

&tJtł~ m. 
Kontenerową stację paliw 

sprzedam lub same kontenery. 
Ułęż tel. 32 lub 15 (lubelskie). 

335-k 
Sprzedam amerykańską 

suknię ślubną na 160/95 cm. 
Kielce, Norwida 4/22, os. Bo-
cianek. -

473~ 

Sprzedam suknię ślubną 
Kielce tel. 66-44-77. 

094/MX 
Siatki ogrodzeniowe. Kiel­

ce, Zagórska 103. 
4724:11 

Sprzedam części . trabanta" 
combi. Bilcza, tel. 11-70-13. 

4684-g 
Sprzedam przedpłatę 

. 126p". Skarżysko tel. 530-
581. 

Redakcja nie 
odpowiada 

294/92 

za treŚĆ ogłoszeń 
'----

~E lA 
Sprzedam frezarkę, banzegę 

do drewna. Kielce, 473-44 (8-
1~ . 4~5-j1 

Sprzedam przedpłatę . Skar-
żysko 512-650. 300192 

PROFESOR RONGEN - Ho­
lender będzie przyjmował cho­
rych 1 września od 8 do 12. Tel. 
229-24 Kielce, Zagórska 177. 

4723-j1 
MEDIN - Medycyna Dalekie­

go Wschodu. Leczenie kamicy 
żółciowej , nerkowej (bezopera­
cyjne) . Informacje, zapisy Łódź, 
37- 36- 38. Adres koresponden­
cyjny Łódź - 1, przegródka - 1 
(lekarze przyjmują także w Kiel­
cach) . 3361-j1 

Lokal do wynajęcia 50 m - ul. 
Wspólna. Kielce, 565-93. 

4697-j1 
Pokój do wynajęcia . Kielce. 

259-06 
44 R4 ' 

Sprzedam działki budowlane, 
uzbrojone w okolicach Kielc. Kiel­
ce,61-64-19(9-16). 4738=g 

Sprzedam działkę 33 ary, 
Gnieździska 11 , Zajączków. 

0951MX 
KUPIĘ M-2. Kielce, 404-49 . 

4703-j1 

Sprzedam .fiata 126p" rok 
1990. Kielce 32- 51 - 22. 4747-j1 

Naprawa telewizorów - prze­
strajanie. Kielce, 32-22-45. 

4643-jj 

ProdUkuję anteny TV, Su­
chedniów, tel. 470. Kielce , 
473-44 (8-15). 4595-jj 

Malowanie wnętrz, elewa-
cji. Kielce, 563-01. 4564-jj 

Domofony - instalowanie­
serwis, gwarancja, Kielce, 66-
40-00. 

Radomskie Zakłady 
Wapienno-Piaskowe 
Radom, ul. Witosa 62, 

tel. 409-95 lub 412-65 do 67. 

Producent wyrobów silikatowych 
oferuje: 

• BLOCZKI WAPIENNO-PIASKOWE DRĄŻONE 3MFD 
• CEGŁĘ WAPIENNO-PIASKOWĄ 1NF 

Zapraszamy do naszej firmy codziennie 
w godz. 7-15. 

W soboty w godz. 7-13. 
8 177 P 

W S~LO~ 
~ Nl~BLOVVY 

11<.1 ELCE W OI_zeVV'skiegc. 7' 
~ (c:>bc:>k Ch ... .,..,cwr'-l) 

~ tel. 501-72 

ZAKUPIONE U NAS MEBLE TRANSPORTUJEMY, 
FACHOWO MONTUJEMY, INSTALUJEMY U KUENTA 

BEZ DOUCZANIA DODATKOWYCH KOSZTÓW. 

.~,~~ G!!1 ~ !a!?::WSkiego 34, 
. tel. 253-67, 291-51 w. 284 

DZiŚ 

PROGRAM I 
16.00 Program dnia 

OFERUJE: 
• 

I 16.05 Teleferie "Luzem" 
17.00 Teleexpress 

1

17.20 .. Alf" - ser. prod. USA 
17.45 "Antena" 

ARTYKUŁY SPOZY'WCZE 
18.05 "Bajki i legendy Luwru": 

"Porcelanowa miłość" -
serial dok. prod. francus­
kiej 

(słodvcze, napoie, oleie, 
ryż, koncentraty) 

PASNlA. ERII; 

(DYWANY, CHOD'NIK~ 
a: 
C\I 
<D ,.... 
iD CHEMI~ GOSPODARCZĄ 

18.30 "Być Ukraińcem" - rep. 
Aleksandry Kedaj 

19.00 Wieczorynka: "A gdzie ja 
się biedniuteńki podzieję" 
(2) - widowisko teatralne 

19.30 Wiadomości 
20.10 Teatr TV - spektakl na bis: 

Gaston Salvatore "Stalin", 
reż . Kazimierz Kutz, wyk.: 
Jerzy Trela, Tadeusz Łom­
nicki 

22.45 Wiadomości wieczorne . 
23.00 Kino europejskle: "Wyrów­

nanie rachunku" - film fab. 
prod. szw.-pol. (r.1987, 92 
min.), reż. G. lirl, ~ .rk.: M. 
Fitzpatrick, V. Matte..on, M. 
Pakulnis 

0.30 Na dobranoc: wykłady Sta· 
nisława Bre; 'yganta: 
"Przewodnik po P" lsce" wg 
Michała Ogórka. 

PROGRAM II 
16.25 Powitanie 
16.30 Panorama 

1
16.40 "Ojcqzr;a - polszczyma" : 

Skutkl mody językowej 

Telewizory - naprawa, prze­
strajanie. Kielce, 11-16-47. 

4433-j1 

Kupię przedpłatę . Kielce 31 -
82-00. 

4744-9 

3 wolne miejsca - Holandia 
garaże z noclegami. Kielce 
416-21. 

4746-j1 
Holandia - Belgia - wyja­

zdy po samochody, przyjmo­
wanie zamówień . Kielce, 61-
48-78. 

4626-j1 
Holandia - giełda - gara­

że. Kielce, 31-93-16. 
4604-jj 

Holandia - giełda , garaże . 
KIf"lce . ABEX . 426-91 . 

. . 

• ••••••••••••••••••••• ••• • 

MOTOR-ZBYT 

Kielce, ul. Waligóry 315, tel. 
61~7-78 

oferuje: 
• części zamienne do sa­

mochodów "skoda 105" , 
..120", "skoda favorit" 

• sprowadzamy części na 
indywidualne zamówienie 
klienta 

• części zamienne do mo­
tocykli i motorowerów "etz" , 
"jawa", .,wsk", "simson''. " ro­
met" , "jawa 50" . 

Zapraszamy codziennie 
w godz. ~17, w soboty ~13. 

CENY KONKURENCYJNE! 
07/HE 

••••••••••••••••••••• ••••••• 

o 

17.00 "Ulica Sezamkowa" - pr. 
dla dzieci 

18.00 Program lokalny 
18.30 "Historia cyrku" (7) -

"Akrobacje na trapezie" (1) 
- ser. dok. prod. francus­
kiej 

19.00 "Pokolenia" - ser. USA 
19.20 Aktualności - fotel " Dwój· 

ki U 

19.30 "Vademecum teatromana" 
Teatr "Wybrzeże" 

w Gdańsku 
20.00 Teatr " Stu" przedstawia 

wieczór z Aloszą Awdieje­
wem 

21.00 Panorama 
21.30 Sport 
21.40 Polacy - rep. ze Zjazdu Po­

lonii w Krakowie 
22.10 "Operacja «Tygrys .. czyli 

«Bohaterowie II .... (2) - ser. 
ang.-austral. 

23.00 "On wierzył w Polskę" -
film dok. Aliny Czerniakow­
skiej o generale Emilu Fiel· 
dońie-Nilu 

24.00 Panorama 

JUTRO 
PROGRAM I 

8.00 "Dzień dobry" - mag. roz­
maitości 

9.00 Wiadomości 
9.10 Teleferie: "Kolorowe lato" 

oraz film z serii: " Ramona" 
(osl) 

10.05 Family Album - amer. kurs. 
j.ang. 

Warto wiedzie~ zobacz ć, nosłuchać _e ~-=----=-=-=--==--==..;:.;; 
Imieniny obchodzą: 

dziś­
BARTŁOMIEJ, BARTOSZ 

jutro -
LUDWIK, PATRYCJA 

KIELCE 
Biuro Ogłoszeń, tel. 32-45-40 lub 

32-47-73, czynne w godz. 7.3D-
16.00 

KINA: 
ROMANTICA - "Matka wszystkich 

filmów - Hot Shots" - USA, I. 12. g. 
18.15, 20: .. Królewna Śnieżka I SIed­
miu krasnoludków" - USA, bo., g. 
14.45. 16.30. 

MOSKWA - "Stop! Tu matka strze­
la" - USA, I. 15 g. 13.30 19.30,.Moja 
dziewczyna" - USA, I. 12. g 17.30; 
"Mój własny wróg" - USA. I. 15. g 
15.30. 

GALERIE 
Galeria BWA . Piwnice" - wysta· 

wy: malarstwo Zbigniewa Kurkowskie­
go, rzeźba Arkadiusza Latosa. Galeria 
czynna w godz. 11 .00-17.00. w nie­
dziele - 11.00-15.00. w pOnIedziałki ­
nieczynna. 

Dom Środowisk Twórczych."Pała· 
cyk Zielińskiego " - wystawa prac 
Krzysztofa Jackowskiego ze zbiorów 
BWA. Galeria czynna w godz. 9.00-
18.00. 

Galeria Fotografiki , pl. Partyzan' 
tów 16. - Wystawa fotografii Alek­
sandra Salija pn .• Fotografia Analitycz­
na" 

MUZEA 
Narodowe - pałac , pl. Zamkowy 1 -

.Wnętrza zabytkowe XVII-XVIII w:, .Ga­
lena malarstwa polskiego", .Sanktuarium 
marszałka Józefa Piłsudskiego" .Broń 
europejska i wschodnia ze zbiorów Muze­
um Narodowego w Kielcach" W okresie 
wakacyjnym pałac nie czynny będzie 
w poniedziałki i wtorki w pozostałe dOI 
czynny w godz. 900-16.00. 

Oddział- pl. Partyzantów3f.i- wys­
tawy stałe - .Przyroda Kielecczyzny"; 
wystawy czasowe - • Wokół secesji" 
• Współczesna sztuka ludowa Kielecczyz­
ny" .• Pradzieje regIonu świętokrzyskiego. 
Epoka żelaza". Muzeum nieczynne w po. 
nledZlałkl I środy, we wtorki czynne od 
12 00 do 1900, w pozostałe dni od 9.00 
do 16.00 
. Oddział - Muzeum Lat Szkolnych S. 
Zeromskiego, ul. Jana Pawła II 25 -
nieczynne w soboty i niedziele, w środy 
czynne od 12 00-18.00, w pozostałe dni 
czynne od 9.00 do 15.00 

Oddział - Muzeum Henryka Sienkie­
wicza w Oblęgorku nieczynne w ponie· 
działki i wtor11i. w pozostałe dm czynne 
od 10.00 do 16.00. 

Wsi Kieleckiej w Tokami Park Etno­
graficzny - .Wnętrza XIX-wiecznych 
chałup , dwór". Wystawa .W dawnym 
miasteczku". wystawa ,Ocalić od zapo· 
mnienia"; .Jan Bernasiewlcz - twórca 

ogrodu rzeźb" , .,Apteka w XIX-wiecznym 
miasteczku". Czynne wtorek - p iątek 
wg. 10-17, sobota, niedziela w g. 11- 17. 
w poniedziałki - nieczynna. 

Dworek Laszczyków w Kielcach, ul. 
Jana Pawła II 6 - wystawa czasowa pl. 
.Sztuka zachodniej i środkowej Afryki 
w zbiorach Anny i Adama Trybusów" -
czynne codZiennie w godz. 10.00-15.00 

Zabawkarstwa w Kielcach, ul. Koś· 
ciuszki 11 - .zabawki świata" - czynne 
w godz. 10.00-17.00 

RÓŻNE 
APTEKI- stały dylur nocny pełni ap· 

teka przy ul Zagórskiej 62. 
SZPITALE 

DYŻURY OSTRE 
Od dz. Wewn. II i Oddz. Chirurg. -

Czerwona Góra . Ginekologiczno-Poloi· 
niczy l'lg rejonizacji tel. 5HH16, 497-43 

TELEFONY: 
Pogotowie Ratunkowe - 999, Strat 

Polarna - 998, Pogotowie Policyjne -
997, Pomoc drogowa - 6fH){)-65. Po­
gotowie Energetyczne Kielce-miasto -
991 , Kielce-leren - 956. Pogotowie Ga­
rowe - 31-20-20 i 992, Pogotowie 
Wod.-Kan., CO., Elektryczne, RPGM, 
tel 463-80. czynne w godz. 1500-2300 
w dni powszednie, w godz 7.00-23.00 
w dni wolne od pracy tel. 31 - 16-47 
i 430-94 Pocztowa informacja o usłu· 
gach - 911 . Informacja PKP - 930, In­
formacja PKS - 66-{)2-79. Hotel "Cen­
tralny" - 66-25-11. 

Telefon Zaufania dla młodzieży -
czynny w każdy czwartek w godz. 1800-

20.00 - tel ~ .. " ·70' TElefon Zaufania 
(dla ludZi z 1>, ... ~ ;., halowym -
od pOnledział>,!l (lt. ,..: ·;z. 18.00-
20.00, tel. 573-46 

Postoje tak~ówek' osobowe - pl 
Dworcowy, tel. 534-34' ul Piekos70w, 
ska, leI. 515-11' ul. Toporowskiego, tel 
31- 29-19. ul -:'lpopnickieJ, tel . 31-Q9-
67' ul Jesior·, .~a. tel 31-79-19; baga­
żowe - ul. A!l1lii Crerwonej. tel. 31-Q9-
19; ul. MielCV"~kiego, tel 577-15. 

'łADOM 

Biuro Ogłoszeń tel. 279-95, czynne 
w godz. 9.00-17.00. 

KINA: 
BAlm - Podwólne uderzenie" -

USA. I. 15, g 1530. 17.30; .McBain" -
USA. I. 15. g. 19.30 

RESURSA - .. Hol Shots· - USA, I 15. 
g. 15.30. 17.30, 19.30 

MUZEA 
Muzeum Sztuki Współczesnej, ul. 

Rynek 4f.i - Wilno w fotografii Jana 8uł­
haka (ze zbiorów Muzeum Sztuki w Ło­
dzi). Ekspozycja stała : .Polska sztuka 
współczesna". 

Muzeum Wsi Radomskiej, ul. Szy­
dłowiecka 30 - Skansen bartniczo­
pszczelarski czynny codziennie w godz. 
8.00-15.00, w poniedziałki - nieczynne. 
w soboty i niedziele w godz. 10.00-
18.00. W zabytkowym spichlerzu - wys­
tawa .Opoczyńskie - region etnograficz­
ny - tradycja i współczesność·. W sześ­
CIobocznej stodole - wystawa .Środki 

transportu i komUnikaCJI Ziemi Radom­
skiej" galeria nest9~ów sztuki ludowej. 

ROZNE 
APTEKI - stały dyżur nocny pełnią nr 

67-{)10, pl. Zwycięstwa 7, 61-001 , ul. 
Traugutta 40. 

Inlormacja o usługach - 365-35. 
TELEFONY: Pogotowie Ratunkowe -

999, Straż Pożarna - 998. Pogotowie 
Policyjne - 997, Komenda PP - 251-
36, Pogotowie Energetyczne - Radom -
991 . 

BUSKO 
Galeria "Zielona", ul. Mickiewicza 7 

- wystawa: Ryszard Kwiecień - .Rzeź­
ba. malarstwo, rysunek". Galeria czynna 
w godz. 11 .00-17.00. w medziele 11 .00-
1500, w poniedziałki - nieczynna. 

JĘDRZEJÓW 
Muzeum im. Przypkowskich, pl. Koś· 

ciuszki 7/8 - Unikatowa kolekcja zega· 
rów słonecznych i przyrządów gnomo­
micznych, zabytkowe wnętrza i piwnice 
XVIII-XIX w., dawne mieszkanie Przyp­
kowskich z pełnym wystrojem, doku­
menty I pamiątki rodzinne. zbiory gastro­
nomiczne. Czynne oprócz poniedZiałków 
w godz. 8.00-16.00. 

OSTROWIEC 
Muzeum Archeologiczne i Rezerwat 

w Krzemionkach k. Ostrowca - WystA­
wa archeol.ogiczna i dwie podziemne tra­
sy turystyczne. Muzeum czynne wtorek-

BIURO 
REKLAM i OGŁOsZEŃ 

"ECHA DNIA" 

KIELCE 
• Tarijowa 18 

tel./fax 32-45-40 
• Sienkiewicza 74 

BUT "Łysog6ry" 
• Sienkiewicza 17 

kiosk MX 
tel. 66-2.4-24 

RADOM 
• Żeromskiego 65 

tel. 235-19 

Ci fj ifJ3: t·W; '3. 
- Lipo~a 29 

Miejsko Biblioleka Publiczno 
tel. 71-44 

.·11 i:t .1~1 i ł4f1» 
• Rynek AS 

teL/fax 527-.4..4 

(11\$fi1t<.!tł· •. ~" 
• Sokola 2 - Orbis 

tel. 51-25-54 

·:01!~mił)rI~'. 
• M_ Reia 1 

0Ir0dek Kszdania ~ 
tel. 219-46 

.:iiHt<·i~.l:t.'. 
• pl. Targowy 7 

Zakład KoIp.-Handl. ..Ruch' 
tel. 38-32 

KOŃSKIE 
• "zamkowa 1 7 

kino ..Antyczne' 

tel. 31-50 
• Ag. Reki . Poligr. 

"GRAFIKS" 
Warszawska 3 

033a/80 Zapraszamy 

10.30 "Dynastia" - ser. USA 
11 .20 "Świat roślin" : "Róża, kró-

lowa kwiatów" - serial 
przyrodn. prod. czechosł. 

11.45 .,Ssaki" - film przyrodniczy 
Jana Walencika 

11.55 Przyroda w literaturze: 
"Pan Tadeusz - obłoczkl" 

12.00 Wiadomości 
PROGRAM I 

7 .30 Panorama 
7 .40 Przeboje MTV 
8.00 Program lokalny 
8.30 "Kapitan Planeta i Planeta­

riame": .. Wielki rabunek 
drzew" - ser. animowany 
prod. USA 

9.15 Teleklinika dr Anatolija 
Kaszpirowskiego 

Program lokalny 
no UKF 71.15 MHz 

12.00, 13.00, 15.00, 19.00 Wiado­
mości , 12.05 Kurier ogłoszeniowy, 

12.30 Reportaż, 12.40 W ludo­
wych rytmach, 13.10 Rozmaitości 
i muzyka wopr. A. Samborskiego, 
14.00, 20.00 Magazyny informa­
cyjne, 14.10 Przeboje Radia Lu­
xemburg, 14.30 .W grodzie" -
drugie spotkanie z Jadwigą Ku­
derską z Radomia - aud. M. Bed· 
narskiej, 15.10 Z wielkiej symfonio 
ki , 16.00. 18.00, 22.00 BBC, 16.05 
Aktualności dnia, 18.30 Magazyn 
filmowy wopr. M. Bieleckiej, 19.05 
Rockowa fala, 20.10 Radio po ko­
lacji. 

osłuchać 
sobota w godz. 9.00 - 17.00, nledziela-
11.00 - 1700.Muzeum Historyczno-Ar­
cheologiczne - wystawy czasowe: "Za­
bytkowa porcelana tmielowska", 
"Sport w kulturze antycznej", "Egipt­
kraj faraonów i fellachów·. Wystawy 
czynne' wtorek - piątek w godz. 9.00-
16.30, sobota 9.00-14.30, niedziele 
13.00-16.30 

SKARŻVSK0-KAMIENNA 

Muzeum im. Orła Białego w Skariys­
kll-Rejowie, ul. Słoneczna 90 - czynne 
w godz. 900-17.09. 

ROZNE 
Apteka dyżurująca - nr 21Hl74. ul. 

Starokunowska W . tel. 565-45. 
Postoje taksówek Dworzec PKP -

tel. 51-37-{)5. pl. Wolności - tel. 537-
98, ul. Sienkiewicza, tel. 282-61 

STARACHOWICE 

RÓŻNE 
Apteka dyżurująca nr 27-076., ul. 

Staszica 64-79 
1/7, tel 565-45. 
Uwaga! Za ewentualne zmiany w re­

pertuarze kin redakcja nie odpowiada, 

, 

http://sbc.wbp.kielce.pl
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Przedsiębiorstwo Techniczrnr-Handlowe 

Radom, ul. Kopalniana 6, 
leI. 446-13 lIx 0672575 

oferujetanio MATERIALY HUTNICZE 
• blachy lłoczone • blachy czarne i ocynkowane 
• stale zbrojeniowe gładkie i żebrowane 
• stale kształtowe • płaskie , kątowniki , ceowniki 
• rury zJsz czame do 168 i ocynkowane do 3 cale. 

PRODUKUJE ELEMENTY - KRĄŻNIKI 
- do przenośników łaśroowych - gładkie i tarczowe, wszystkie średnice i dlugości 
przYJml9 zlecena na roboty ślusarsko-spawalnicze z własnych 1anich maleria/ów_ 
Sprzedaż z magazynu Cereklew k. Radomia. dawna baza SKR. 

Codziennie od 8 do 16 - wszystkie soboty od 8 do 14_ 
Docinanie materiału na życzerue k6enta. 
MożUwość transportu do odbiorcy. 

Usługi dźwigowe 10 ton. 811 761l 

-- --

HURTOWNIA "DOMlNO" 

OFERUJE: 
- GLAZURĘ - TERAKOTĘ 
- FUGI - KLEJE 
SPRZEDAŻ HURTOWA 

I DETALICZNA 
Czynne codziennie od 9 do 17 

Nasz adres: OSTROWIEC, ul. Długa 151. 
16419210 

.....•..•••.....•........•• : 
••••••••••••••••••••••••••• 

PHU 
POLCHEM 

Hurtownia art. chemicznych 
ul. Dębowa 4 

2~OORadom, 
tel. 221-59 

HURTOWNlA 
-~ DETAL 

WZ-LZS Zakład "PUB" 
Kielce, ul. Mickiewicza 5, ITp., tel. 468-97 

,.. sprzęt sportowy: stoły do tenisa stoło­
wego, rakietki do kometki (rekreacyj­
ne, wyczynowe), dresy, ortaliony, piłki 
nożne, siatkowe, ręczne 

LEGRO 

oferuje: 
• wodomierze, ciepło­

mierze, rury pcv, 
• filtry, pompy wodne, 

zawory. 
KIELCE, ul. Mazurska 

35, tel. 473-44. 
4595-g 

· · · · · 

•••••••••••••••••••••••••••• 
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AKCJA SZKOŁA!!! 
PPH "GRAFIX" 
organizuje sprzedaż 

KSEROKOPIAREK 
w cenach obniżonych o 20 proc. od cen rynkowych tylko dla 
szkól i jednostek budżetowych. 

MATERIAŁY 
E KSPLOATACY JNE 

BEZPLATNIE 
Termin składania zamówień do 15 października 1992 r. 
Uczba kserokopiarek ograniczona. 

Radom, ul. Kilińskiego 21.1e1Jfax 260-66, tlx 0672717. 
B/1801R 

, 

UWAGA DYREKTORZY SZKOl!!! 

" 

oferuje 
artykuły 

chemii 
gospodarczej ,... obuwie sportowe: (w tym buty piłkar­

skie, korkotrampki) , obuwie gumowe, 
tekstylne, 

Zakład 

Obuwia 
Roboczego 
Odzieży 

~. ~ ~ ul. Puławska t<': 
LICZĄCY SIĘ 
PRODUCENT 

W SKALI Zapraszamy 
w godz. 8- 17 
SOboty 8 - 14. 

B/186/R 
•••••••••••••••••••••••••••• 

,.. wyroby plastikowe (wiadra, miski, in-
ne) 05JMŁ 

Informujemy, że z dn. 12 sierpnia 1992 w Kielcach 
uruchomiony został terenowy oddział 

PPHU "Tadrobex" 
Radom, ul. Kwiatowa 37, tel. 536-99 

wyłącznego przedstawiciela 
na okręg południowo-wschodniej Polski 
niemieckiej firmy Viamond-Chemie. 

... 

i Rękawic 
Ochronnych 

~~ . 14/18 
r!~~łI 26-600 Radom 
~ leI. 529-39, 
'r ~ 500-74. 

PROPONUJEMY PAŃSTWU 
-- obuwie robocze na spodach olejoodpor­

nych, 
-- kozaczki i półbuty męskie, 
.. rękawice ochronne i robocze (pełny 

asortyment), 
-- koszule flanelowe, 
-- ubrania, kombinezony i fartuchy robo-

cze, 
-- onuce, 
-- czepki kucharskie, 
-- artykuły chemii gospodarczej (hurtow- .ł 

nia). B/187/R 
...oIl' 

, 
SWIATOWEJ 

Drzwi suwanych 
do szaf. wnęko­
wych oraz drzwi 
garażowych sek­
cyjnych 

poszukuje 
przedstawiciela 

na terenie woj. katowic-
kiego. • 

Prosimy o zgłoszenia 
pisemne i referencje. 

JM KOMANDOR 
02-451 VVARSZAVVA 

ul. Wałowicka 10A 
4748-g 

PROPONUJEMY SPRZEDAŻ 
ŚRODKÓW 

CZYSZCZĄCO-MYJĄCYCH 
VIAMOND 704 , 7050 

UWAGA! "" I I "" ": .. " "F":" I I I .... I " _" "

B
" II I II I "k" ":" I I 1 .. 1 II I I "11''''6!«9 

Irmy, an I, ::-
Restauracje, Sklepy, Kluby, Dyskoteki! 

I TECTAPU • 
Środek stosowany jest w przemyśle mleczarskim, rolno-spożywczym, gas­

tronomicznym, maszynowym, motoryzacyjnym, w hot~1 ch i klinikach - służy 
do usuwania wszelkich zanieczyszczeń tłuszczowych, olejowych i złogów biał­
kowych. 

PROPONUJEMY PAŃSTWU REWELACYJNE 
REKLAMY ŚWIETLNE Z NEONÓW FLUORESCENCYJNYCH, 

które są tańsze o 1/3 od neonów gazowych. 

ZADZWOŃ - przyjdziemy do Ciebie z ofertą! Preparat dopuszczony jest do użytku przez Państwowy Zakład Higieny 
w Polsce, ekologicznie czysty. 

Wykonujemy również usługi w zakresie mycia ww. srodkami. 
Kontakt w Kielcach: · · · · 

Nasza reklama jest estetyczna, energooszczędna i z gwarancją. 

Kielce, ul. H. Sawickiej 38, tel'. 31-18-90. LESZEK ZAKRlE\VSKI Zagrody 61 k. Kielc, gm. Sitkówka Nowiny, 
tel. ~72-93. 

JAN TYŃSKI, Kielce. ul. Szymanowskiego 3 m. 108. 

il".tA!!tM 4694-9 

Hurtownia 
Leków 

MEDIFARM 
RADOM ul. Radosna 4 

łel./fax 445-04 

oferuje: 
- szeroki asortyment leków krajowych 

i zagranicznych, 
- ziół, 
- parafarmaceutyków, 
- opatrunków. 
Rabaty, bezpłatny transport. 

Zapraszamy w godz. 9-18, w soboty 9-13. 
B-188-R 

Hurtownia Papierosów 
Fair Play 

Radom, Chrobrego 35/37 
tel. 420-44 

oferuje 
papierosy pochodzenia krajowego 

i zagranicznego. 
.Korzystne warunki płatności. bl151 

BI184/R .. __ .... a..~._~ ..... ___ ~. ___ ~ ••..•.. I •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• UWAGA! 

~'Sjis;~owo otwarta Hurtownia ArtykUłÓW Spożywczych 
7.'~\ , UStOW" HIRSCHMANN -
""~ :. 
,. "~"" " ~. . . 

SKARŻYSKO-KAM., UL. BOROWKOWA 9, 
OLECA ARTYKUl. y OGÓLNO-SPOŻVWCZE, M.IN. 

zatrudni 
lektorów 

angielskiego 
- koń~~!rwy, 
- tłu;o~:le roślinne, 

- artykuły mączne, 
- napoje. 

- słodyt:ze, I 

_ :' Po niskich i korzystnych cenach. 
/-

na terenie wojewódz­
twa kieleykiego 

SKARZYSKO tel. 532-
996. 29~2 . :.~ .... ~: ZAPRASZAMY CODZIENNIE 8-18. 12 MW 

'. - t " ... 

Artyk 
Hurtownia I 
łó~ Papierniczych 

"ALFA" 

POLECA 
PO ATRAKCYJNYCH CENACH 

SZERąKĄ GAMĘ 
ARTYKUłOW SZKOLNYCH 

- ZESZVTY, BRULIONY, SKOROWIDZE 
- PiÓRA KULKOWE I WKŁADY, DŁUGOPISY, FLAMAS-

TRY, KREDKI, FARBY PLAKATOWE I WODNE, PęDZLE 
- KOMPLETY OKŁADEK, TORNISTRY I PLECAKI SZKOL­

NE ORAZ W CIĄGŁEJ SPRZEDAŻY ART. HIGIENICZNE 
TORBY PAKOWE, ART. BIUROWE, A TAKŻE DUŻY WYBóR 
ZABAWEK. 

ZAPRASZAMY 
VV GODZ. 8-17, SOBOTA 8-15. 

KIELCE, Ul. CHROBREGO 70, TEl. ~38-13. 
016IMŁ 

ENERGOOSZCZĘDNE 

~I\t, ~ OKNA 
~PLAST ~ DRZWI 

61-88-52 PRODUKCJA· SPRZEDAZ 
66-18-08 KIELCE, UL. ZAGÓRSKA 306 

... 

Panu Tadeuszowi Kubickiemu 
wyrazy współczucia z powodu śmierci 

składają: 

OJCA 
współpracownicy 

ze Studium Wych. Fiz. i Sportu WSP Kielce. 
4728-g 

.. 

http://sbc.wbp.kielce.pl



Zbliża się kolejny rok szkolny. Przed jego rozpoczęciem trwa 
spór rżecznika spraw obywatelskich z Ministerstwem Edukacji 
Narodowej, dotyczący zasad funkcjonowania religii w szkołach. 
Dodając do tego wypowiedzi nowego wiceministra resortu oświaty 
o prawie Bożym i wychowaniu moralnym rzec by można, że ta 
sprawa dominuje 'w przeddzień pierwszego dzwonka. Stąd, tylko 
nieśmiało, jakby z tylnych ławek, pozwolę sobie na kilka zdań wy­
rażających życzenia (też pobożne!), a dotyczące WYCHOWANIA 
FIZYCZNEGO. 

Właśnie - wychowania fizycznego, bo taka nazwa przedmiotu 
wróciła w ubiegłym roku do szkół. Oczywiście, sama zmiana naz­
wy nie musi oznaczać absolutnie nic nowego, cudownego, ale ... 
jest to powrót nazwy oddającej sens działań nauczycieli. I to nie 
tylko nauczycieli wf, lecz także nauczycieli wszystkich innych spe­
cjalności, także katechetów. Bowiem nauczyciele WYCHOWUJĄ 
uczniów, wychowują ich także fizycznie, po to aby KULTURA (w 
tym także FIZYCZNA) naszego społeczeństwa była wysoka. 

W KSZO graią nailepsi polscy iuniorzy! 

WICEMISTRZ 
iest z Ostrowca 

Drużyna waterpolistów KSZO Ostrowiec zdobyła niedawno tytułwicemis­
trza Polski ustępując bardziej doświadczonemu zespołowi Anilany Łódź. 
Wszystko jednak wskazuje na to, że już niedługo na tronie mogą zasiąść 
ostrowiacy dzięki nadzwyczaj zdolnej młodzieży. 

cie. Wielu pol­
skich waterpolis­
tów (choćby 
Szczurkiewicz 

rał piłki z przedpola i wreszcie 
łapał niesamowite strzały, nawet 
w sytuacji sam na sam z rywa­
lem. A jaka jest KUL TURA FIZYCZNA naszego narodu? I/u z nas 

czuje potrzebę ruchowej rekreacji? A ilu z nas ma tyle chęci i od­
wagi, by jeszcze tę potrzebę zaspokoić? I bynajmniej nie chcę 
obarczyć pełną odpowiedzialnością za ten (raczej kiepski) stan 
naszego fizycznego wychowania SZKOL Y. Cóż bowiem znaczą 
dwie godziny wf w tygodniu, w zestawieniu z czasem, kiedy dzieci 
przebywają z rodzicami. Myślę jednak, że szkoła ma jeszcze duże 
rezerwy i możliwości w skutecznym, fizycznym edukowaniu. 
Tkwią one - w nauczycielach wf, tkwią także w nauczycielach 
innych specjalności. Ci, często postrzegają wf jedynie jakO jeden 
z przedmiotów, i to ten najmniej ważny. Nie dostrzegają go jako 
pewnej sfery wychowawczej, której środkami również nauczyciel 
np. języka polskiego może się czasem posłużyć. Rezerwy tkwią 
wreszcie w administracji szkolnej, która winna stwarzać najdogod­
niejsze warunki do fizycznego wychowania. 

Młodzież KSZO w przerwie meczu: nr 8 Fir­
manty, nr 7 Szeleś, nr 3 Wójcik, nr 1 O Ł~ow­
ski. Fot. Z. TYCZYNSKI 

z KSZO), którzy 
wyjechali na sak­
sy do renomowa­
nych europejskich 
klubów dziś sta­
nowi o ich obliczu 

obdarzyła ich warunkami fizycz­
nymi i wolą walki. Prezentują, 
choć niektórzy, jak na piłkę wod­
ną trenują krótko, należyte wysz­
kolenie techniczne. Brak im jesz­
cze z racji wieku siły fizycznej 
i obycia. Są na pewno przysz­
łością klubu I może polskiej 
piłki wodnej w ogóle. Grają 
Jeszcze nierówno, ale regular­
ności mogą nauczyć się od 
starszych kolegów. Niezwykle 
równo grającego Pietruszki, 
skutecznych w ataku Styczyń­
skiego i obronie Polita oraz 
Burdy. I, oczywiście, bramkarz 
Robert Serwin, który coraz 
pewniej czuje się w bramce. 
W Ostrowcu i Łodzi bronił dos­
konale, ustawiał drużynę , wybie-

Generalnie więc drużyna 
jest bardzo mocna. Prowadzą 
ją z dużą fachowością i wy­
czuciem trener PIOTR 
KRZYSZTOFlAK i jego asy­
stent MIECZYSŁAW KIE­
LOCH. Kierownik sekcji JE­
RZY GULlNSKI sam był I to 
dobrym waterpolistą, więc wie 
w czym rzecz. Potrzeba tylko 
trochę życzliwości wokół dru­
żyny i pieniędzy na przetrwa­
nie, a tytuł mistrzowski trafi 
do Ostrowca, może nawet za 
rok. Tak więc - zbliża się rok szkolny znamienny dyskusją o zarzą­

dzeniach eks-ministra Stelmachowskiego, a dotyczących religii 

Drugie miejsce w mistrzost­
wach Polski w piłce wodnej to 
duży sukces podopiecznych tre­
nera Krzysztofiaka. Sceptyków 
to jednak nie przekonuje. Drugie 
miejsce to w końcu wśród trzech 
drużyn .tylko" środek tabeli. 
Skromne grono startujących nie 
świadczy jednak o poziomie roz­
grywek. Aktualny mistrz Polski 
Anilana Łódź ma w swoich sze­
regach zawodników, o których 
zabiegają najlepsi, np. Grusze­
cki miał już podpisany kontrakt 
z mistrzem Jugosławii i tylko 
wojna przeszkodziła w jego sfi­
nalizowaniu, a Jugosłowianie 
nie mają sobie równych na świe-

w szkole. ' 
Wobec tego, dziś na zakończenie anegdota, bodaj z XVI wieku. 

Otóż pewnego dnia, gdy młody święty grał w piłkę, zapytano go, 
co by uczynił na wieść, że rychło umrze. Wodpowiedzi, nasz bo­
hater nie rzekł bynajmniej, że bez reszty poświęciłby się modlitwie, 
że zamkną!by się w pustelni. On po prostu rzekł, że ... dalej grałby 
w piłkę! 

Wioletta Wojtasik kończy w tym 
roku występy w Radomiaku, teraz 
będzie zdobywała medale dla AZS 
Warszawa. Fol J. NOWAK 

• Twoja przygoda z lekko­
atletyką rozpoczęła się··· 

- ... właściwie 4 lata temu, 
wcześniej można powiedzieć , iż 
bawiłam się sportem w szkole. 
Na uprawianie biegów namówił 
mnie mój profesor z liceum w ro­
dzinnej Mogielnicy - Marian 
Rzepka, wielki fanatyk sportu. 
Po 2 miesiącach pojechałam na 
zawody do Kazimierza. Tam 
.wypatrzyf' mnie trener Witkow­
ski i namówił do .poważniej­
szych" zajęć w Radomiaku. 
Później trafiłam pod skrzydła tre­
nera Ireneusza Zgrzebnickie­
go i tak już pozostało do dnia 
dzisiejszego. Cały czas treno­
wałam w Mogielnicy i raz w ty­
godniu przyjeżdżałam do Rado­
mia na treningi. 

• Przyjeżdżając dostawałaś 
grafik ćwiczeń ... 

- ... na cały tydzień. Jeśli coś 
pominęłam , to wychodziło to 
wszystko na zawodach. Tak było 
w tym roku. Ze względu na ma­
turę więcej czasu musiałam po-

STANISŁAW HOJDA 

• 
POZEGNANIE 
z Radomiem 
Wioletta WOJTASIK na lekkoatletycznych mistrzost­

wach Polski juniorów w Kielcach wywalczyła srebrny 
medal w biegu na 400 metrów. Wcześniej 19-1etnia za­
wodniczka RADOMlAKA osiągnęła wiele sukcesów spor­
towych. W 1989 roku na Spartakiadzie Młodzieży Szkol­
nej w -Kielcach zdobyła brązowe medale w biegach na 
400 m i w sztafecie 4x100 m. Rok później przypadło jej 
VI udziale srebro na spartakiadzie w Starogardzie Szcze­
cińskim oraz taki sam medal na Światowych Igrzyskach 
Młodzieży Szkolnej w Burgas (Belgia), oba na dystansie 
400 m. W 1991 roku wywalczyła złoty medal na halowych 
mistrzostwach Polski w Spale na 300 metrów. 

święcić na naukę. Trenuję co­
dziennie 1,5-2 godziny. Moja 
mama pogodziła się z tym, że 
nigdy nie ma mnie w domu. Pyta 
się tylko, kiedy przyjadę? 

• Od 26 września przecho­
dzisz do AZS AWF Warsza-
wa .•• 

- Ziłwsze marzyłam, żeby 
studiować. Zdawałam na studia 
do Warszawy, ponieważ z domu 
mam blisko, a ponadto miałam 
w AZS znajomego trenera. Jak 
skończę uczelnię i będę nadal 
trenowała to wrócę do Radomia­
ka. Jeżeli będzie istniał. Żal mi 
opuszczać Radom, a przede 
wszystkim trenera do którego 
mam zaufanie i szacunek. Tre­
ner Zgrzebnicki bardzo dobrze 
prowadzi treningi. To człowiek, 
który zna swój fach. 

• Co byś robiła, gdybyś nie 
uprawiała sportu? 

- Zapewne skończyłabym li­
ceum i jak większość dziewczyn 
wyszłabym za mąż. Później mia­
łabym dzieci.. . 

• Dobrze, znamy ten scena­
riusz! Wobec tego powiedz jak 
spędzasz czas po treningach. 

- Po forsownym treningu naj­
częściej idę spać. Jeśli jest mniej 
forsowny, to słucham muzyki 
i czytam dobre książki (najczęś­
ciej s.1.). 

• Twoje plany szkoleniowe 
w najbliższym czasie. 

Będzie iubileusz 

- Obecnie przygotowuję się 
do młodzieżowych mistrzostw 
Polski, które odbędą się 28 
sierpnia w Białymstoku . Wyjeż­
dżam przed nimi na obóz do Ko­
zienic. Wcześniej, po mistrzost­
wach Polski w Kielcach byłam 
z Jarkiem, Luizą oraz trenerem 
z rodziną na tygodniowym obo­
zie w Murzasichlu (koło Zako­
panego) . Było bardzo fajnie. 
Jeśli chodzi o moją karierę , to 
być może kiedyś przerzucę się 
na płotki. Ale podobno jestem 
płotkarskim antytalentem! Na 
koniec tej rozmowy chciałabym 
wszystkim osobom, które dopro­
wadziły mnie do sukcesów ser­
decznie podziękować. Nigdy Im 
tego nie zapomnę! Jeśli cho­
dzi o mnie, to czas pokaże, jak 
potoczy się moje życie i karie­
ra sportowa. Pół na pół jestem 
optymistką I realistką 

Za nami jubileuszowe XXV Igrzyska 
Olimpijskie w Barcelonie. Za cztery lata 
w Atlancie jubileusz będzie jeszcze bar­
dziej okazały. Jaki? 1IMHecie nowo­
żytnych Igrzysk Olimpijskich. 

Znicz olimpijski zapłonie w Atlancie 
dokładnie w 100 lat od chwili, gdy 
w dniach 5-15 kwietnia 1896 r. w Ate­
nach, 115 zawodników z 13 krajów ry­
walizowało w myśl zasad helleńskich 
odtworzonych przez barona Pierre de 
Coubertina. 

Proponuję prześledzić układ si!, jaki 
w ciągu 96 lat wytworzył się wolimpij­
Skiej "rodzinie". 

Czołówkę tabeli medalowej wszech­
czasów tworzą trzy państwa , które 
również w Barcelonie znala2ły się na 
czołowych miejscach, tylko nieco w in­
nej kolejności : USA - 768 medali zł0-
tych, 609 srebrnych i 517 brązowych , 
ZSRR - WNP - 440 złotych, 357 sre­
brnych i 315 brązowych oraz Niemcy 
- 342 zlote, 356 srebrnych i 365 brą· 
zowych. Trzeba dodać , że dorobek b. 
ZSRR uczestniczącego w igrzyskach 
dopiero od r. 1952 (Helsinki) nie uleg­
nie już po Atlanci.e zmlan.om. Nato-
~ ;JIQ ..... ~ ~ .. ",. - ... 

miast plon ogólnoniemiecki blisko 
w połowie składa się ze zdobyczy me­
dalowych sportowców b. NRD. 

W pierwszej dziesiątce wszechcza­
sów mamy dalej: Włochy, Francję, 
Szwecję, Węgry, Finlandię I Japonię. 
Poiska ze swymi 43 2łotymi medalami, 
62 srebmymi i 105 brązowymi plasuje 
się na 16 miejscu, choć debiutowaliś­
my na igrzyskach w 28 lat po ateńskiej 
inauguracji. Wyprzedzamy m.in. Nor­
wegię, Szwajcarię, Chiny, Belgię, 
Danię oraz Kubę i Hiszpanię. 

Tabela obejmuje łącznie 101 państw. 
Zamyka ją dziesiątka: Bennudy, Domini­
kana, Dżibuti , Gujana, Irak, Katar, Male­
zja, Monaco, Niger i Zambia, na których 
koncie znajduje się po jednym medalu 
brązowym. Wcześniej na miejscach 74-
75 nowości z ostatniej chwili - Chorwa­
cja oraz Serbia-Czamogóra. a na miejs­
cu 88 Słowenia . 

Ile takich nowych pozycji pojawi 
się w tabeli wszechczasów po Atlan­
cie? C1Yj zdołamy po olimpijskim ju­
bileuszu 10o-lecia obronić nasze 
miejsce w pierwszej dwudziestce? 
_~~~aczymy. _ qJ>r. (S1'S) 

JACEK NOWAK 

Jego role wzbudzają zachwyt 
młodzieżowej widowni. Jest 
niezwykle sprawny, mocno 
umięśniony. Recenzje krytyków 
ma świetne. Jedyny Europej­
czyk, który z powodzeniem mo­
że rywalizować w scenach wal­
ki na filmowym planie z mistrza­
mi z USA i Dalekiego Wschodu. 

Jako sportowiec nie zrobił 
wielkiej kariery, ale właśnie 
dzięki niemu wiele tysięcy mł0-
dych ludzi zaczęło uprawiać 
sport. Stworzył wspaniałe krea­
cje filmowe. Między innymi 
wcielił się w postać legendarne­
go Franka Duxa, który w latach 
1975-1980 stoczył 529 walk 

i grze. Rzecz więc nie w jakości , 
ale w ilości. Skromna stawka ry­
wali sprawia, że grają przeciwko 
sobie starzy znajomi. To nie po­
maga podnoszeniu umiejętnoś­
ci. Nie sprzyja także popularnoś­
ci dyscypliny, skoro kibice w Ja­
worznie, Szczecinie, Łodzi czy 
Ostrowcu mogą obejrzeć w cią­
gu roku z górą dwa trzy turnieje. 
To za mało, aby przyzwyczaić do 
oglądania waterpolo. Idzie jed­
nak na lepsze i liga seniorów 
od nowego sezonu ma liczyć 
pięć zespołów. 

Jak na tym tle prezentują się 
ostrowieccy waterpoliści? Prze­
de wszystkim jest to bardzo per­
spektywiczna drużyna. Stano­
wiący większość kilkunastoletni 
chłopcy potrafią walczyć z peł­
nym zaangażowaniem z najlep­
szymi. Ale co najważniejsze 
w każdym z turniejów ktoś inny 
zaznaczył swoją obecnoŚĆ dob­
rą grą Wyśmienity początek se­
zonu miał Łukasz Kieloch. Po 
jego kontuzji bardzo udane spot­
kania rozgrywał Mariusz Sze­
leś. Szybko zresztą trafił do ka­
dry PolskI juniorów wraz 
z Krawczykiem i Wójcikiem. 
Cała trójka uczestniczyła 
w mistrzostwach Europy na 
Węgrzech, gdzie Szeleś zdo­
był 8 bramek I dziś przez wielu 
uznawany jest za najlepszego 
polskiego juniora, a jest prze­
cież jeszcze .w wieku juniora 
młodszego. Kiedy kadrowicze 
wykazywali w końcu sezonu 
zmęczenie licznymi wojażami, 
na turnieju w Ostrowcu wysoką 
formą błysnął Finnanty. W Ło­
dzi z kolei bezsprzecznie najlep­
s1:y był Wójcik. Walczył na dobi­
jaku zarabiając karne i 4 bramki. 
Odnalazł się także lazowski. A 
jest jeszcze cała grupa młod­
szych, równie uzdolnionych 
kolegów, wszyscy zapaleni do 
gry. Potrafią pozostać po mę­
czącym treningu i godzinami 
rzucać pHką do bramki. Natura 

TeZ 

Zakochana w ••• stnelaniu do tarczy 

Być nailepszq! 
JOANNA LESISZ - 18-letnia łuczniczka Startu Radom, 

uczennica IV klasy Liceum Ekonomicznego w Radomiu. 
Dwa tygodnie temu na mistrzostwach Polski juniorów 
w łucznictwie zdobyła trzy złote medale (indywidualnie 
oraz na dystansach 2x70,m, 2~60 m). W tym roku wygrała 
również Puchar Beskidów w Zywcu. Największy sukces 
sportowy odniosła jednak w 1991 roku, kiedy to na mis­
trzostwach świata juniorów młodszych w Sandefiord 
(Norwegia) wywalczyła dla Polski brązowy medal w dru­
żynie. Oprócz tego w ubiegłym sezonie zdobyła Puchar 
Polski juniorów młodszych. 

Aby przybliżyć sylwetkę tej 
sympatycznej dziewczyny po­
pros"em ją na k.rótką rozmowę: 

• Łucznictwem zaintereso­
wała cię ••• 

- moja wuefistka, p. Małgo­
rzata Nowocień ze Szkoły Pod­
stawowej nr 24 w Radomiu . 
Uczęszczałam wtedy do piątej 
klasy. Przez półtora roku pozna­
wałam tajniki łucznictwa. Później 
przerwałam treningi, by po 
trzech latach znów wrócić na łu­
cznicze tory. Dokładnie od 3 lat 
trenuję pod ok.iem doskonałego 
szkoleniowca, jakim jest p. Jó­
zef Trześniewski. 

• Czy treningi pochłaniają ci 
dużo czasu? 

- I tak, i nie. Trenuję bowiem 
5 razy w tygodniu po około 2 go­
dziny. Po treningach lubię posłu­
chać dobrej muzyki, czytam rów­
nież sporo książek. W roku 
szkolnym po krótkim relaksie 
biorę się za naukę . 

• W związku z tym powiedz, 
jak na twoje sukcesy sporto­
we reagują w szkole? 

- Dyrekcja i grono pedago­
giczne - cieszą się z naszych 
sukcesów (prawie wszyscy łucz­
nicy uczęszczają do tej samej 
szkoły - przyp. jn). Jesteśmy 
przecież reprezentantami szkoły 
na arenie krajowej i nie tylko. 
Moja wychowawczyni p. ParzeI­
ska pomaga mi jak może. (Jej 
syn - Darek również uprawia 
łucznictwo w Starcie - przyp. 
jn). Z nauką nie mam żadnych 
kłopotów. Poza tym mam 
w szkole dużo przyjaciół. 

• Jaką inną dyscyplinę spor­
tu chciałabyś uprawiać, gdy­
by nie było łucznictwa? 

- Łucznictwo zawsze będzie. 
Nie chcę uprawiać żadnej innej 
dyscypliny sportu. Mam bowiem 
dużą satysfakcję , gdy trafiam 
w sam środek tarczy i wygry­
wam zawody. Zawsze chcę być 
najlepsza! Nigdy nie patrzę, któ­
re zajmę miejsce. Wiem, że jeśli 
dobrze strzelę , to wtedy będę 
w czołówce . 

• Twoje najbliższe zamierze­
nia ••. 

Joanna Lesisz z: radomskiego Startu ma ogromną satysfakcję 

- ... Chcę startować w mis­
trzostwach Polski seniorów. Ra­
zem z koleżankami chcertly 
w Warszawie wypaŚĆ jak najle­
piej. Po tych zawodach chciała­
bym się znaleźć w kadrze naro­
dowej Polski. Oczywiście - se­
niorów, ponieważ w kadrze 
juniorów już z koleżankami ze 
Startu jesteśmy. Jako drużyna 
Startu mamy duże szanse na 
wywalczenie Pucharu Polski. 
W przyszłości chciałabym od­
wiedzić Stany Zjednoczone, 
Hiszpanię. Bardzo lubię podró­
żować, byłam już na zawodach 
w Bułgarii, Norwegii, Niem­
czech, zresztą. .. wszystkie za­
wody bardzo lubię. 

trafiając w "dziesiątkę". Fot. J. NOWAK 

i skończył karierę jako niepoko­
nany mistrz wagi ciężkiej w fut­
bol - Kontakcie. Rolę w filmie 
"Bloodsport" mógł zagrać tyl­
ko ktoś nieprzeciętny, a właśnie 
taki jest JEAN~LAUD EVAN 
DAMME. Posiadacze magne­
towidów mogą oglądać od nie­
dawna jeden z jego najnow­
szych filmów, wyprodukowany 
w 1991 roku obraz "Podwójne 
uderzenie". 

W Hongkongu zamordowa­
ny zostaje wraz z żoną amery­
kański biznesmen. Cudem ura­
towani zostają ich dwaj półrocz­
ni synowie, których przy tej 
okazji rozdzielono. Spotykają 

się ponownie po 25 latach. 
Obydwaj wysportowani, świet­
nie znający karate rozpoczy­
nają walkę z mafią kierowaną 
przez morderców ich rodziców. 
Dynamiczna akcja, ciekawe 
sceny walki oraz ich wykonaw­
cy, to największe walory filmu. 
Van Damme występuje tu 
w podwójnej roli braci bliźnia­
ków Chada i Alexa, którzy biją 
się także z ... sobą 

"DOUBLE IMPACT" 
prod. USA, reż. Sheldon Let­
tich, scen. Sheldon Lettich 
i J-C van Damme. 

Występują: J-C van Dam­
me, Gefrey Lewis, Sarah Ja­
ne Varley, Bolo Yeung, Frank 
Dux's, Samurai Connectlon 
i Inni. Reżyseria walk J-C van 
Damme. Czas 105 min. 
WYPOŻYCZALNIA KASET 

VIDEO AS, Kielce, ul. Romu­
alda 3/9. S. T. SIJER 

Trener Józef TRZEŚNIEW­
SKI o zawodniczce: 

- Ogólnie jest dobrą dziew­
czyną Wie czego chce! 

JACEK NOWAK 

http://sbc.wbp.kielce.pl



Skarb kibica 
ligi o kręgowe i Po oń za minimum 

W kieleckiej klasie okręgowej grać będzie dwanaście 
zespołów. Poniżej podajemy adresy wszystkich klu­
bów oraz nazwiska trenerów. 

* BŁĘKITNI l! Kielce: 25-
033 Kielce, ul. Sciegiennego 
6. Trener Władysław Mróz. 

* CZARNOVIA Kielce: 
25-639 Kielce, ul. Pieko­
szowska 284. Krzysztof 
Retlikowski. 

* GÓRNIK Miedzianka: 
26-061 Miedzianka, p-ta 
Zajączków Kielecki. Stani­
sław Brzozowski. . 

* HETMAN Włoszczowa: 
29-100 Włoszczowa, ul. Ję­
drzejowska 74. Władimir 
B ułgakow: 

* ORLlCZ Suchedniów: 
26-030 Suchedniów, skr. 
poczt. 5. Stadion, ul. Sporto­
wa 5. Trener - vacat. 

* PARTYZANT Wodzis­
ław: 28-330 Wodzisław, ul. 
22 Lipca 10. Trener - va­
cat. 

* POLITECHNIKA Kielce: 
25-314 Kielce, Al. 1000-1e­
cia PP 7. Jarosław Niebu-
dek. -

* PIASKOWIANKA Pias­
ki: 28-300 Jędrzejów, Piaski 
171. Trener - vacat. 

* RUCH Skarżysko: 26-
110 Skarżysko, ul. Piłsud­
skiego 4. Janusz Kondzie­
la. 

* SPARTA Kazimierza 
Wielka: 28-500 Kazimierza 
W., ul. Głowackiego 42, skr. 
poczt. 18. Marek Kowalski. 

* SPARTAKUS Daleszy-
ce: 26-021 Daleszyce, 
poczta. Trener - vacat: 

* UNIA Sędziszów: 28-
340 Sędziszów, os. Sady 
13/2. 

W zespołach, w których 
nie ma trenerów, zajęcia pro­
wadzą najbardziej doświad­
czeni piłkarze, np. Marek 
Gniady ,w Spartakusie i Ja­
rosław Slusarczyk w Party­
zancie. 

Nowymi drużynami w tym 
gronie są Orlicz (spadek 
z klasy międzyokręgowej) 
oraz Partyzant i Politechni-

Terminarz 
rozgrywek 

23 sierpnia 
Spartakus Daleszyce - Błę­

kitni II 
Unia Sędziszów - Hetman 

Włoszczowa 
Partyzant Wodzo - Sparta 

Kazimierza Wlk. 
Piaskowianka - Czamovia 
Ruch Skarżysko - Orticz Su­

chedniów 
30 sierpnia 

Górnik Miedzianka - Orlicz 
Czarnovia - Ruch 
Sparta - Piaskowianka 
Hetman - Partyzant 
Błękitni II - Unia 

6 września 
Spartakus - Gómik 
Partyzant - Błękitni II 
Piaskowianka - Hetman 
Ruch - Sparta 
Orlicz - Czarnovia 

13 września 
Górnik - Czamovia 
Sparta - Orticz 
Hetman - Ruch 
Błękitni II - Piaskowianka 
Politechnika Kielce - Party-

zant 
Spartakus - Unia 

16 września (środa) 
Politechnika - Gómik 

ka (awans z klasy A). Walka 
o jedno miejsce premiowane 
awansem do kI. międzyokr. 
prawdopodobnie rozegra się 
między trzema zespołami: 
Sparta, Hetmanem i Górni­
kiem. Drużyna z Kazimierzy 
Wlk. od kilku lat ma ustabili­
zowany skład, do którego 
dołączyło obecnie kilku uta­
lentowanych juniorów. W po­
przednim sezonie zajęli dru­
gie miejsce, ustępując nie­
znacznie Pogoni-Gallech 
Miechów. 

Poważne wzmocnienia 
nastąpiły w Hetmanie, do 
którego powróciło kilku za­
wodników po odbyciu służby 
wojskowej oraz po zakoń­
czeniu gry w innych klubach 
(np. Groszek i Kościołek 
z Bucovii). Na dobre wystę­
py piłkarzy liczą kibice 
w Miedziance. Ciężka praca 
zawodników i trenera Brzo­
zowskiego powinna w tym 
sezonie zaowocować zwy­
cięstwami w lidze. O kilka 
niespodzianek powinni po­
starać się zawodnicy z poli­
techniki, tak udanie występu­
jący w rozgrywkach Pucharu 
Polski. 

Przypominamy, że w tej 
klasie zespoły mają obowią­
zek wprowadzania do gry 
przez cały mecz 2 zawodni­
ków do lat 21. 

Mecze ligi okręgowej sę­
dziować będą: K. Kutnow­
ski, S. Kubicki, R. Kamiń­
ski, S. Mańko, Z. Sitarz, Z. 
Zapała (wszyscy Kielce), J. 
Skrobisz, S. Stanecki (Sta­
rachowice), A. Frańczak, C. 

. Huk (Ostrowiec), R. Mazur, 
J. Jaworski (Skarżysko), K. 
Katra (Chmielnik), J. Pieron 
(Działoszyce), A. Nawrot 
(Jędrzejów). Spotkania mo­
gą prowadzić też sędziowie 
lig wyższych. 

S.T. SIJER 

Orlicz - Hetman 
Czarnovia - Sparta 
23 września (środa) 
Politechnika - Spartakus 
27 września 
Górnik - Sparta 
Hetman - Czarnovia 
Błękitni II - Orlicz 
Politechnika - Ruch 
Spartakus - Piaskowianka 
Unia - Partyzant 

30 września (środa) 
Unia - Politechnika 

4 października 
Partyzant - Górnik 
Piaskowianka - Unia 
Ruch - Spartakus 
Orlicz - Politechnika 
Czarnovia - Błękitni II 
Sparta - Hetman 

11 października 
Górnik - Hetman 
Błękitni II - Sparta 
Politechnika - Czarnovia 
Spartakus - Orlicz 
Unia- Ruch 
Partyzant - Piaskowianka 

18 października 
Piaskowianka - Górnik 
Ruch - Partyzant 
Orlicz - Unia 
Czarnovia - Spartakus 
Sparta - Politechnika 
Hetman - Błękitni II 

25 października 
Górnik - Błękitni II 
Politechnika - Hetman 
Spartakus - Sparta 
Unia - Czarnovia 
Partyzant - Orlicz 
Piaskowianka - Ruch 

8 listopada 
Ruch - Gómik 

Na stadionie warszawskiej Skry odbył się mityng 
lekkoatletyczny juniorów "Nadzieje Olimpijskie". 
Wystartowali w tych zawodach także lekkoatleci 
z nas~ego. regionu, wśród nich MAŁGORZATA 
JAMROZ z Zaka Kielce starająca się uzyskać mini­
mum kwalifikacyjne na mistrzostwa świata junio­
rów w Seulu. 

Za tydzień Małgorzata Jamróz z Żaka 
podejmie jedną z ostatnich prób uzyskania 
minimum na mistrzostwa świata. 

Niestety w War­
szawie jeszcze się 
nie udało. Małgosia 
wygrała 1500 met­
rów w niezłym cza­
sie 4.24.88, ale do 
minimum zabrakło 
aż 5 sekund. Za ty­
dzień odbywają się Fot. A. Pietras 

Iskra wygrywal 
Przygotowujący się do sezonu (inauguracja 19 września) pił­

karze ręczni ISKRY KIELCE rozegrali kolejne mecze sparringo­
we z trenującym w Kielcach II-ligowym zespołem francuskim 
EST SPORTS dwukrotnie wygrywając. -

• W piątek Iskra wygrała 
32:19 (18:11). Bramki zdobyli: 
Lipka lO, Luberecki 6, Nowiń­
ski 4, Malmon i Jaszczuk po 3, 
Robert i Łyś po 2, Zielonko 
i Sagitow po 1. Bardzo dobry 
mecz zagrał Artur Lipka impo­
nujący szczególnie skutecznoś­
cią 

• W sobotę kielczanie wygrałi 
38:28 (20:14). Gołe strzelali: Lu­
berecki lO, Przybylski 7,Łyś5, 
Zielonko i Malmon po 4, Lipka, 
Jaszczuk, Sagitow po 2, Ro­
bert i Paczkowski po 1. Tym ra­
zem świetny mecz rozegrał lu­
berecki, dobrze zaprezentowali 
się Zielonko ' oraz bramkarz 
Paczkowski, który uzyskał sku­
teczność sześćdziesięciopro­
centową często ośmieszając 
wręcz Francuzów, którzy l1ie 
mogli go pokonać nawet z 6 
metrów. 

Z nowych zawodników nadal 
trenują Zielonko i, Nowiński 
z Grunwaldu Ruda Sląska i jest 
szansa na szybkie sfinalizowa­
nie ich transferów. Natomiast 
Robert Nowakowski powrócił 
do Krakowa. Rozmowy na temat 
jego pczejścia do Kielc będą kon­
tynuowane, choć działacze Iskry 
nie ukrywają że będą bardzo 
trudne. Jako zawodnik kadry 
Polski, Nowakowski będzie 
kosztował ok. 500 mln, a Iskry 

W niedzielę 
zainaugurowali 
rozgrywki także 

piłkarze występujący 
w A-klasie. 

na taki wydatek nie stać w tej 
chwili. Chyba że dopomogą 
sponsorzy ... Jak dotąd znacznej 
pomocy udzieliły firmy ATUT, 
PANACEUM, PIASECKI i AX­
El. 

(sw) 

• Duży sukces odnieśli polscy 
spadochroniarze podczas XXI 
mistrzostw świata wOryben 
(Austria) Andrzej lamch, Woj­
ciech Białobrodzki, MarekTar­
czykowski, Marian Bobowski 
i Marcin Bielecki zdobyli srebr­
ny medal drużynowo - pierwszy 
w historii startów Polaków w tej 
konkurencji. Mistrzami świata 
zostali Czechosłowacy. 

• Katrin Krabbe, zdyskwalifi­
kowana za stosowanie dopingu, 
straciła ostatniego sponsora. 
Niemiecka firma produkująca la­
kiery do włosów Goldwel1 AG 
skreśliła podwójną mistrzynię 
świata z łisty płac . W związku 
z tą aferą firma poniosła straty 
w wysokości 1 miliona marek. 

• Mistrz olimpijski z Barcelony 
Brytyjczyk Chris Boardman, ja­
dąc na rewolucyjnej konstrukcji 
rowerze firmy Lotus, poprawił 
o prawie 8 sekund rekord świata 
amatorów na torze otwartym na 
dystansie 5 km ze startu zatrzy­
manego. Czas Boardmana 
osiągnięty w Leicester 
5.38,083. 

• Kolarski wyścig zawodow­
ców Dookoła Holandii wygrał 
Holender Jelle Nijdam wyprze­
dzając Thierry Marie (Francja) 
i laurenta Bezaulta (Francja). 

• Były mistrz świata Anatolij 
Karpow wygrał międzynarodo-

KrzPovka I~ortowa nr ~1 
Litery z. kratek oznaczonych 

kółeczkami czytane rzędami 
utworzą rozwiązanie krzyżówki 
- imię i nazwisko naszego me­
dalisty z 10 w Barcelonie. 

może być opuszczany i podno­
szony mechanicznie, 35) pude­
łeczko do przechowywania 
drobnych lub kosztownych 
przedmiotów, 36) miasto w Turk­
menii, najdalej na pc!. położone 
w b. ZSRR (KUSZKA, KUSZWA 
czy KUTNER?), 37) najwyższy 
szczyt Krety, 38) kraj, w którym 
odbyły się XXIV Letnie lO, 39) 
wynik, rezultat czegoś. 

jednak młodzieżowe mistrzos­
twa Polski i tam biegnąc 
w gronie bardziej wymagają­
cych rywalek lekkoatletka 
z Końskich będzie próbowała 
złamać barierę 2.06 min. na 
800 metrów i 4.20 min. na 
1500 metrów. 

Kilka dni temu pisaliśmy 
o prawdopodpbnym przejściu 
zawodniczki Zaka do PoIkolo­
ru Piaseczno. Jak dowiedzie­
liśmy się ostatnio wszystkie 
szczegóły przejścia do nowe­
go klubu od 1 września zostały 
już załatwione. Jednak w os­
tatnich dniach postarano się 
zapewnić utalentowanej bie~ 
gaczce !Znacznie lepsze wa­
runki w Zaku i. .. jest nadzieja 
że Małgosia Jamróz nadal 
będzie zdobywała medale dla 
naszego regionu. 

DUŻY LOTEK 
6,22,26,27,34,48, 

wy turniej szachowy .Odrodze­
nie Rosji". 

• Tenisowymi mistrzami Pol­
ski juniorów zostali Michał Gaw­
łowski (SKT Sopot) i Karolina 
Bułat (Olimpia Poznań). W grze 
podwójnej triumfowali Adam 
Skrzypczak (Olimpia) i Ber­
nard Kaczorowski (MKT Łódź) 
oraz K. Bułat i Małgorzata Ga­
licka (Olimpia). 

• Kilka ciekawych wyników 
uzyskano na lekkoatletycznym 
mityngu w Berlinie. 100 m (m) -
Linford Christie (W. Bryt.) -
9,99; 2000 m (m) - Moses Kip­
tanui (Kenia) - 4.52,53; 100 
m (k) - Irina Priwałowa (WNP) 
- 10,93; skok w dal (m) - Mike 
Powell (USA) - 8,57; skok 
o tyczce - Siergiej Bubka 
(WNP) - 6.00. 

• Mistrzem Polski w pięciobo­
ju nowoczesnym został Andrzej 
Giżyński (Lumel Zielona Góra) -
5376 pkt. Wyprzedził Jarosława 
Idziego (Legia) - 5337 i Jacka 
Gnypa (Legia). 

opr. (sts) 

poetka i działaczka polityczna 
(NAIDU, NAIMA czy NAMIB?), 
24) miejscowość w Kongo (MO­
JO, MORO czy MOTO?), 26) 
zwyczaj ustalony, praktyka (UŁ­
US, UZUS czy UMMA ?), 29) bib­
lijny bratobójca, 31) powieść Ka­
rela Capka (RUN, RUR czy 
RUT?), 33} instytucja ubezpie­
czająca również sportowców 
(skrót nazwy), 34) golizna na ob­
razie. 

Rozwiązanie krzyżówki 
przesyłać należy pod adresem 
redakcji "ED" wyłącznie na 
kartach pocztowych w termi­
nie 7 dni od daty niniejszego 
numeru. Pomiędzy prawidło­
we odpowiedzi rozlosowana 
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W Warszawie startowali też 
lekkoatleci z Radomiaka i Gra­
natu Skarżysko. Wioletta Woj­
tasik na 400 metrów zajęła dal­
sze miejsce z czasem 56,80, 
a Jarosław Kalbarczyk był na 
400 m ppł. ostatni. 

W Krakowie startowała za­
wodniczka żaka Anna Zieliń­
ska uzyskując na 400 metrów 
58,08 (2 miejsce) oraz dwaj 
biegacze Granatu na 800 m. 
Cezary Wójcik zajął 2 miejsce 
z czasem 1.57,68 Paweł Ro­
siak pobiegł słabiej . Zajął dal-
sze miejsce uzyskując 
2.00,56. (sw) 

Związek zebrał po milionie 
i... "zapomniatl o I lidze 

Walkower 
dla Błę~tnycM 

i1 
W sobotę 

miał się odbyć 
na kortach 
Błękitnych ko­
lejny mecz 
ekstraklasy 
tenisowej 

między drużyną z Kielc 
a KKS Bielsko. Goście jesz­
cze w piątek ok. g. 13 po­
twierdzili swój przyjazd. Po 
południu zadzwonili jednak 
z prośbą o przełożenie me­
cżu na niedzielę. Błękitni nie 
mogli się na to zgodzić, gdyż 
najlepszy ich gracz Aleksan­
der Szwec wyjeżdżał do oj­
czystej Białorusi. W tej sytu­
acji bielszczanie zrezygno­
wali z meczu. Co dziwne, 
w Kielcach nie pojawił się na­
wet sędzia. Działacze Błękit­
nych mają żal do działaczy 
Polskiego Związku Teniso­
wego, zupełnie nie interesu­
jących się rozgrywkami eks­
traklasy. Związek zebrał po 
milionie wpisowego i .za­
pomniaf o I lidze. 

Błękitni byli w sobotę o g. 
10 gotowi do gry. Ponieważ 
nie było rywali wysłali pismo 
do PZT informując o tym fak­
cie. Powinien być przyznany 
walkower, ale działacze PZT 
mogą"wymyśleć" również in­
ne rozwiązanie, np. powtó­
rzenie spotkania. Kto jednak 
zapłaci Błękitnym za dwu­
krotne przygotowanie się 
do "meczu? O tym w PZT 
wydaje się, że zapomnia­
no. (sw) 

zostanie nagroda książkowa. 
Na karcie prosimy dopisać: 
"Sport nr 27". 

Rozwiązanie wirówki spor­
towej nr 24 

Wyrazy: Kanada, bokser, 
Henryk, Szajna, sobota, mo­
neta, Zawada, atleta, Cal mat, 
waliza, tercja, centra. 

Rozw. gł. : "Witaj Barcelo­
nol" 

Za prawidłowe rozwiązanie 
wirówki sportowej nr 24 nagrody 
w postaci kaset wideo ufundo­
wała wypożyczalńia Video-AS, 
Kielce, ul. Romualda 3/9. Kasety 
otrzymują: Zofia Bąk z Buska 
Zdroju i Zygmunt Stępień 
z Jędrzejowa. 
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33 34 
20 września Orlicz - Piaskowianka 

Czarnovia - Partyzant 
.Sparta - Unia 

POZIOMO: 1) niemiecka i fiń­
ska jednostka moneta ma, 5) wy­
rażenie właściwe danemu języ­
kowi, nie dające się przetłuma­
czyć, 10) bezmyślny kibic, 12) 
rodzina morskich ssaków płet­
wonogich, uchatka, otaria, 13) 
dawny instrument muzyczny 
używany w wojsku, 14) jedyny 
metał ciekły w normalnej tempe­
raturze, 16) do pieczętowan ia 
listów i paczek, 17) może być ra­
dości z okazji zdobycia medalu 
olimpijskiego, 18) marka samo­
chodu z b. ZSRR, 19) niezbędny 
na stacji kolejowej, 20) scena 
cyrkowa, 23) imię Sumac, śpie­
waczki peruwiańskiej , 25) kolor 
w kartach, który bije wszystkie 
kolory, 27) papuga, 28) ssak 
z rodziny pustorożców z Tybetu, 
30) w mit. germ. 3 potężne bogi­
nie przeznaczenia (NODUS, 
NORNY czy NORGE?), 32) wy­
cinek podłogi scenicznej, który 

PIONOWO: 1) mocna, czama 
kawa, 2) miasto we Wło~zech 
(Piemont) - ASIR, ASYZ czy 
ASTI? 3) pływająca bylina wód 
słodkich , 4) dyscyplina sportowa 
- może być lekka lub ciężka, 5) 
syn Dedala, który uciekając 
z Krety utoncłj w morzu, 6) stan 
w USA, Południowa lub Północ­
na, 7) obraz prawosławny, 8) 
imię królów Szwecji, 9) ściana 
z cegieł, 10) urządzenie do 
ogrzewania pokoju, mieszkania, 
11) zgrani ze sobą sportowcy, 
zawodnicy jednej drużyny, 15) 
zażywanie narkotyków, 21) 
udziela ją trener zawodnikowi 
w czasie walki sportowej, 22) 
Sarojini (zm. 1949), indyjska 

132 - O O 

Unia - Górnik 3S 13& 
Partyzant- Spartakus 
Piaskowianka - Politechnika Hetman - Spartakus 

Błękitni II - Politechnika 
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Kanonada 
w Starachowicach 

Najciekawszy mecz II kolejki ligi międzyokręgowej kielec­
ko-tarnobrzeskiej rozegrano w Starachowicach. Star po cie­
kawym meczu przegrał z Nidą Pińczów 3:4, ale był bardzo 
bliski remisu. Szkoda, że ten pojedynek oglądało zaledwie 
100 najwierniejszych kibiców starachowickich piłk·arzy. Nie 
doczekali się na mecz licznie zgromadzeni wokół boiska 
w Rudkach kibice Metalchemu. Nie dojechała drużyna Orląt­
Korony II i nikt z Kielc na'otet nie raczył zatelefonować do Ru­
dek, by o tym poinformować. Już przed tygodniem pisaliśmy 
o tym, że Orlęta nie mogły skompletować drużyny na spotka­
nie u siebie z AKS Busko. Niestety, do Rudek nie znalazło się 
11 chętnych graczy. Po co wobec tego zgłaszano się do IV 
ligi, gdzie koszty utrzymania są bardzo wysokie? 

Oto wyniki II kolejki, tabela 
i lista najlepszych strzelców uw­
zględniająca zawodników z wo­
jewództwa kieleckiego: 
• Star Starachowice - Nida 
Pińczów 3:4 (1 :2). Spudło, 
Dąbrowski, Orczyk - Mar­
cin Galus 2, Kajzer i Maj. Wi­
dzów 100. Prowadzenie uzys­
kali w 5 min. goście po strzale 
Jerzego Kajzera, wyrównali 
w 3 min. później starachowi­
czanie po strzale Spudły. 
Później prowadziła Nida 3:1 
i 4:2. Miejscowi zdobywali jed­
nak tzw. kontaktowe bramki, 
a w ostatnich minutach 
wprost oblegali bramkę Nidy. 
Gola jednak nie zdobyli. Wy­
różnił się pomocnik Robert 
Szczygieł z Pińczowa . 

• Zenit Chmielnik - Łysica 
Bodzentyn 0:0. Widzów 600! 
Mecz wyrównany z lekką 
przewagą Zenitu. Trudno wy­
różnić któregoś z graczy. 

• * Czarni Połaniec - Pogoń 
Miechów 1:1 (0:0). Tkaczew­
ski dla Pogoni. Beniaminek li­
gi, miechowska Pogoń , zagrał 
kolejny dobry mecz i jest 
w czołówce tabeli. 

• Metalchem Rudki - Orlęta­
Korona II Kielce- goście nie 
przyjechali do Rudek. 

• Stal Nowa Dęba - Stalli Sta­
lowa Wola 3:2 (2:1) 

• Sparta Dwikozy - Pogoń 
Staszów 1:1 (1 :0) 

• Janowianka Janów Lubel­
ski - Sokół Nisko 0:0 

• AKS Busko - Naprzód Ję­
drzejów - awansem w śro­
dę6:0 

1. AKS BUSKO 2 4 
2. NIDA 2 4 
3. Stal ND. 2 4 
4. POGOŃ M. 2 3 
5. Stalli 2 2 
6. Pogoń S. 2 2 
7. Janowianka 2 2 
8. Czarni 2 2 
9. Sokół 2 2 

10. NAPRZÓD 2 2 
11. Sparta 2 1 
12. ZENIT 2 1 
13. ŁYSICA 2 1 
14. ORLĘTA 1 O 

METALCHEM 1 O 
16. STAR 2 O 

8: O 
8: 5 
7: 4 
3: 1 
8: 4 
3: 3 
2: 2 
1: 1 
O: O 
3: 8 
1: 1 
2: 3 
2: 4 
O: 2 
O: 2 
4:10 

Najlepsi strzelcy: Kumor 
(Busko), M. Galus (Nida) po 
4, Mazan K. (Busko), Szy­
manek (Pogoń), Kajzer (Ni­
da) , Idzik (Zenit), Orczyk 
(Star) po 2. 

(sw) 

W środę o godz. 17.00 
w III rundzie Pucharu 
Polski grają: 

.KORONA KIELCE -
Górnik Pszów 

.RAOOMIAK - Polonia 
Warszawa 

• Pogoń Siedlce - BŁI~­
KITNI KIELCE. 

500 widzów oglądało mecz w "okręgówce" 

Sensacia iii 
w--Wodzisławiul ~ 

Inauguracyjna kolejka kieleckiej ligi okręgowej przyniosła pierwsze 
sensacyjne rozstrzygnięcia. W Wodzisławiu miejscowy Partyzant 
rozgromił jednego z faworytów rozgrywek Spartę z Kazimierzy 
Wielkiej aż 7: 1 ! Bardzo dobrą grę zaprezentowali piłkarze Hetmana 
Włoszczowa. Drużyna ta wzmocniona kilkoma piłkarzami, którzy po­
wrócili do Włoszczowy z innych klubów pewnie pokonała w Sędzi­
szowie Unię 2:0 i sądzę, że będzie jednym z najpoważniejszych kan­
dydatów do awansu. 

Oto wyniki I kolejki i tabela: Na stronie 14 skarb ki­
bica kieleckiej ligi okręgo­
wej. 

Po drugiej kolejce III ligi piłkarskiej ukształtowała się już ścisła czołówka. Obok 
Granatu, Lublinianki i Radomiaka, drużyn na które wszyscy liczyli przed rozpoczę­
ciem sezonu, komplet punktów zgromadziły jeszcze jedenastki Stali Gorzyce i Bu­
covii . Cieszy szczególnie postawa reprezentujących nasz region piłkarzy z Buko­
wej. Dobre warunki stworzone przez tamtejsze zakłady i świetna praca trenera Cze­
sława Palika sprawiły, że Bucovia z outsidera III ligi stała się ... jednym z liderów. 
Tak trzymaćl Rewelacyjny w ubiegłym sezonie KSZO teraz będzie raczej drużyną 
tzw. środka. Niezwykle ciężkie mecze mają natomiast przed sobą Broń i Pilica. Trud­
no będzie wydostać się z pozycji na końcu tabeli. By zacząć zdobywać punkty pR­
karze obu drużyn w każdy mecz muszą włożyć wszystkie siły i umiejętności. Uwagal 
Za tydzień mecz na szczycie Radomiak - Lublinianka. (sw) 

Profesor 
• ~ 

I uczen' 
KSZO OSTROWIEC - RADOM lAK 0:2 (0:1). 

Fragment meczu KSZO - RADO­
MIAK. Przy słupku stoi Waldemar PIe­
trzyk z drużyny ostrowieckiej. Za nim 
strzelec pierwszego gola dla gości Ma­
rek Jakóbczak - wychowanek war-

{}-1 Jakóbczyk w 14 min., {}-2 Zolech w 75 min. (głową). 
KSZO: Tereszkiewicz 4 - Pietrzyk 4, Wrona 4, Otręba 

3, Gądek 3 - Sejdziński 4, Klepacz 3, Pastuszka 6, Wosz­
czyński nie k1~s., (38 min. Frejlich 3) - Pawłow 3, 46 
Biełozerski 3, Zelazowski 4 • 

RADOMlAK: Minda 5 - Siara 5, Procki 4, Wachowicz 
5, Bińkowskl 4 - Rysiewski 4, Oczkowski 6, Czupryn 6, 
Ogorzałek 5 - Łopata 6 (68 Zolech), Jakóbczyk 7 (89 
Kozieł). 

szawskiego Drukarza. , 
Fot. Z. TYCZVNSKI 

Granat miażdiy! 
GRANAT SKARŻYSKO - PILICA NOWE MIASTO 6:1 (3:1). 

1-0 Fedoriw 9 min., 2-0 Fedoriw 26 min., 3-0 Bilski 31,3-1 
Duriasz 3:1, 4-1 Opara 55 min., 5-1 Przybycleń 62, 6-1 Siudek. 
Żółta kartka Krot (Pilica). Widzów 1 tys. Sędziował Janusz Weselak 
z Tarnobrzega. 

GRANAT: Klimek 6 - Opara 7, Wawrzyńczak 6, Jaskólski 6, 
Bąk 3 (od 71 min. Marek - nie sklas.), Telka 3 (od 67 Szóstak 2), 
Przybycień 6, Chołuj 6, Fedoriw 6, Bilski 6, Siudek 6. 

PILICA: Lech 2 - Zaborowski 2, Toczyński 2, Korczak 2, Szcze­
panik 2, Skalski 3, Różański 3, Krot 3 (od 66 min. Pyszczek - nie 
sklas.), Gierek 4, Waluś 3, Duriasz 2 (od 54 min. Wawrzeńczak 
1). 

będzie należał do czołówki III 
ligi w tym sezonie. Pilica poza 
ambicją nie zaprezentowała 
nic godnego uwagi, a linia ob­
rony gości spisywała się 
wręcz fatalnie. ' 

PIOTR SZPAK 

Pojedynki ligowe KSZO z Ra­
domiakiem mają swój ciężar 
gatunkowy. Gra się bowiem nie 
tylko o ligowe punkty, ale także 
o prestiż. Kiedy rządzą emocje 
i nerwy, górą jest zawsze dru­
żyna bardziej klasowa. Taką 
niewątpliwie był Radomlak. 
Goście od pierwszego gwizdka 
grali zdecydowanie, szybko 
i składnie. Opanowali środek 
pola, w którym rządzili Oczkow­
ski i Czupryn, którzy szkolnymi 
zagraniami trójkowymi szybko 
zdobywali teren i przewagę li­
czebną Ruchliwi napastnicy Ja­
kóbczyk i Łopata raz po raz ob­
sługiwani długimi, dokładnym i 
podaniami, stwarzali groźne sy­
tuacje pod bramką Tereszkiewi­
cza. 

Gra KSZO opierała się na in­
dywidualnych, nieco przypadko­
wych zagraniach jego piłkarzy. 
W 8 min. Pastuszka zagrał piłkę 
głową do Sejdzińskiego , ale ten 
.huknął" nad poprzeczką 

W 14 min. crossowe poda­
nie spadło za plecami Gądka. 

Mecz Granatu z Pilicą rozpo­
czął się od zdecydowanych ata­
ków gospodarzy, którzy co chwi­
lę stwarzali gorące sytuacje pod 
bramką Pilicy. W 5 min. Przyby­
cień , a w 7 Fedoriw nie wyko­
rzystali dogodnych do zdobycia 
prowadzenia sytuacji. W 9 min. 
dośrodkowanie Opary przyjął 
Przybycień i strzałem z pierw­
szej piłki trafił w słupek. Odbi­
tą piłkę przejął WASILlJ FE­
DORIW uzyskując prowadze­
nie dla gospodarzy. W 26 min. 
ponownie Fedoriw wpisał się na 
listę strzelców. W 31 ładną akcję 
gospodarzy zakończył skutecz­
nym strzałem z woleja Arka­
diusz Bilski. Wysokie prowadze­
nie zdekoncentrowało gospoda­
rzy i w 39 min. Paweł Duriasz 
wykorzystując źle ustawionąpu­
łapkę ofsajdową zdobył honoro­
wą bramkę dla gości. W 42 min. 
wyborną okazję zmarnował Wa­
luś przegrywając pojedynek 
sam na sam z bramkarzem gos­
podarzy Klimkiem. 

, , 

Druga część spotkania to 
miaźdżąca przewaga piłkarzy 
Granatu, którzy zdobyli trzy ko­
lejne bramki i nie wykorzystali 
pięciu tzw. stuprocentowych sy­
tuacji. W Granacie popisową 
partię rozegrał Opara, który swą 
wyśmienitą grę w tym spotkaniu 
uwieńczył w 55 min. najładniej­
szą bramką meczu. 

Granat potwierdził dobre 
przygotowanie i z pewnością 

15 O remisu 
POGOŃ SIEDLCE - BROŃ RADOM 1:0 (0:0). 

Dudziuk 77 min. ~ędziował: Dariusz Petruczenko (Biała Podlas­
ka) . Widzów 1500. Zółte kartki: Jacek Wydra i Rafał Kowalczyk 
(obaj Br9ń) . 

BRON: Grabowski 5 - Mroziewicz 3, Czortek 3, Kowalczyk 3, 
Czachor 3 - Misztal 4, Jackowski 7, Kolanek 4, Koniarczyk 4, 
Stępniewski 4 - Majkowski 3, Wydra 2, (58 Bilke). 

Działacze siedleckiej Pogoni licza. 
że w tym sezonie ich zespół włączy 
się do walki o awans. Taką nadzieję 
mają także władze miasta, które od 
lipca otoczyły klub troskliwą opieką 
i zapewniły piłkarzom odpowiednie 
wynagrodzenia. 

zespołową akqę, po której Mariusz Du­
dziuk zmusK do kapitulacji Grabowskie­
go. 

Broń nie załamała się utratą bram­
ki, ambitnie dążyła do wyrównania, 
ale obrońcy siedleccy nie dali się już 
zaskoczyć. 

(Pas) 

Do piłki dopadł Jakóbczyk 
i widząc, że Tereszkiewicz wy­
szedł przed bramkę, lobem 
zdobył prowadzenie dla gości . 
Chwilę później dwukrotnie uda­
ne akcje przeprowadził Łopata . 
Wpierw nie wykorzystali jego do­
środkowania partnerzy, potem 
silny strzał z ostrego kąta obronił 
Tereszkiewicz. 

KSZO otrząsnął się nieco 
z przewagi Radomiaka dopiero po 
25 min. gry. W 30 min. po kiksie 
Prockiego, Pastuszka idealnie 
wyłożył piłkę Pawłowowi , ale ten 
nie trafił z 8 m w światło bramki. 

Po przerwie nieoczekiwanie do 
szturmu ruszyli gospodarze. W 46 
min. strzał Pastuszki obronR 
z najwyższym trudem Mlnda. 
W 55 min. w sytuacji ,.sam na 
sam" znalazł się Sejdzlński , ale 
i tym razem górą był bramkarz Ra­
domiaka. Po kwadransie dobrej 
gry gospodarze opadli z sił, a kie­
dy w 75 min., gdy sygnalizując faul 
na Sejdzińskim , zagapili się i Zo­
lech zdobył głową drugą bramkę­
spasowali ostatecznie. Wyśmieni­
te okazje do podwyższenia wyniku 
mieli Czupryn, Jakóbczyk (trafił 
w poprzeczkę) i Ogorzałek. 

Swoistym komentarzem do me­
czu , ukazującym układ sR na bois­
ku, była ostatnia indywidualna pró­
ba zmiany niekorzystnego wyniku 
przez Marka Pastuszkę. Był to 
jedyny piłkarz KSZO, dorównu­
jący przyjezdnym. Radomiak 
pokazał się w Ostrowcu z jak 
najlepszej strony i m.in. w nim 
należy upatrywać głównego fa­
woryta rozgrywek. 

ZBIGNIEW TYCZVŃSKI 

Oto pozostałe wyniki i tabe­
la III ligi po dwóch kolejkach: 
Orlęta Łuków - AZS Biała 
Podlaska 3:1 (1 :0), Stal Go­
rzyce - Siarka IITamobrzeg 
8:1 (4:1), Górnik Łęczna -
Granica Chełm 0:1 (0:1), Lub­
linianka - Podlasie Sokołów 
Podlaski 4:1 (3:0). 

1. Stal G. 2 4 12:1 
2. GRANAT 2 4 9:2 
3. Lublinianka 2 4 7:2 
4. BUCOVlA 2 4 5:1 
5. RADOMlAK 2 4 4:1 
6. Pogoń S. 2 3 2:1 
7. Orlęta 2 2 3:3 
8. KSZO 2 2 2:2 
9. Granica 2 2 2:3 

10. Górnik 2 1 1:2 
11. AZS B.P. 2 1 2:4 
12. Siarka II 2 1 2:9 
13. Wisła S. 2 O 2:5 
14. Podlasie 2 O 1 :6 
15. BROŃ 2 O 0:5 
16. PIUCA 2 O 2:9 

• STRZELCY: (klasyfikacja 
obejmuje najskuteczniej­
szych strzelców z drużyn na­
szego regionu) : 1. Pawlik 
(Bucovia) - 4; 2. Fedoriw 
(Granat) - 3, 3. Przybycień 
I Chołuj (obaj Granat), Ogo­
rzałek (Radomiak) i Durlasz 
(Pilica) po 2. (sw) 

Spartakus Daleszyce - Błę­
kitni II Kielce 1:1 (0:0). Bemat -
Kowalczyk. Znaczną przewagę 
mieli gospodarze. Nie potrafili jej 
jednak udokumentować bramka­
mi i młodzież Błękitnych wywiozła 
1 punkt. 

Unia Sędziszów - Hetman 
Włoszczowa 0:2 (0:1). Kiczko, 
Jarmuda. Mecz na dobrym pozio­
mie, goście wyraźnie lepsi. 

Partyzant Wodzisław - Spar­
ta Kazimierza Wielka 7:1 . Duża 
niespodziankal 

Zwycięstwa Iifu:I~!pl 

liderów ~ 

W sobotnim meczu z Bronią gos­
podarze nie potwierdzili jednak dru­
goligowych aspiracji. W pierwszej 
polowie siedlczanie przeważali. ale 
grali wolno. Nie potrafili przyspieszyć 
pod bramka. zaś napa~tnicy strzelali 
bardzo nieoelnie. Broń przeciwstawi­
ła faworyzowanej Pogoni ambicję 
i wolę walki. Najgroźniejszą sytuację 
podbramkową gospodarze stworzyli 
w 40 minucie, kiedy silny strzał z 6 
metrów Krzysztofa Pawlusiewicza 
kapitalnie obronił Robert Grabow­
ski, a dobitka Tadeusza Archioń­
skiego minęła prawy słupek o centy­
metry. 

Po zmianie stron siedlczanie przy­
spieszyli grę, zdobywając coraz więk­
szą przewagę. Broń cofnięta do głębo­
kiej defensywy rzadko przekraczała 
środkową linię boiska. Rozstrzygający 
dla losów spotkania okazał się okres gry 
między 75 a 77 minutą Najpierw po jed­
nej z nielicznych kontr, ogromną szan· 
sę na zdobycie goła mieli radomianie. 
Jednak strzał Jakuba Bilke zablokował 
obrońca, zaś dobitka Artura Konlar­
czyka była zbyt lekka. W odpowiedzi 
gospodarze przeprowadziN składna, 

Znów. Pawlik 
BUCOVIA BUKOWA - WISŁA SANDOMIERZ 3:1 (1 :0). 

1-{) Łodej w 32 min. (głową), 2-{) Pawlik w 62 min. (głową), 3-0 
Pawlik w 74 min., 3:1. Widzów 500. 

BUCOVIA: Sroka 6 - Łodej 6, Wesołowski 6, S. Malaga 6,5, L. 
Malaga 6 - Patyński 6, L Toporek 6,5, J. Pawlik 7,5, Kozłowski 
6 - Marcisz 6,5, Ślusarczyk 6,5. 

Piaskowianka Naprzód II -
Czarnovia Kielce 0:0. W Piask0-
wiance pojawiło się kilku zawodni­
ków, którzy jeszcze w ubiegłym 
sezonie grali w Naprzodzie I m.in. 
bracia Nawrotowie, Artur Kił­
czewski. Z nimi zespół z Piasków 
prezentował się solidnie, choć nie 
wygrał. 

Ruch Skarżysko - Orłicz Su­
chedniów 2:2 (1:1). Łoskot, St~ 
pień - Piwowarski, Ciesielski. 
Blisko 500! osób przyszło oglą­
dać ten mecz, czyli tyle ile na II­
ligowym spotkaniu Błękitnych 
z Aviąl Po niezłej grze zdekom­
pletowana drużyna Ruchu (wie­
lu zawodników zrezygnowało 
z gry) wywalczyła cenny remis 
ze spadkowiczem z klasy mię­
dzyokręgowej Orłiczem. 

AZS Politechnika Kielce 
Górnik Miedzianka - przełożo­
ny. 

1. Partyzant 1 
2. Hetman 1 
3. Ruch 1 

Orlicz 1 
5. Błękitni II 1 

Spartakus 1 
7. Czarnovia 1 

Piaskowianka1 
9. Unia 1 

10. Sparta 1 
11. Górnik 

Politechnika 

2 
2 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
O 
O 

7:1 
2:0 
2:2 
2:2 
1:1 
1~1 
0:0 
0:0 
0:2 
1:7 

(sw) 

Drugie zwycięstwo w rozgryw­
kach odnieśli piłkarze Prochu 
Pionki. Tym razem pokonali na 
wyjeŹdzie Gerlacłł8 Drzewica 3-
O. Proch miał przez cały mecz du­
żą przewagę, ale bramki padły do­
piero w ostatnim kwadransie. Ko­
lejne dwa celne trafienia zapisał 
na swoim koncie Marcin Janik 
i ma już w dorobku 5 goli I 

Ciekawe i stojące na dobrym po­
ziomie spotkanie rozegrano w Szy­
dłowcu, gdzie Szydłowianka zremi­
sowała z MG MZKS Kozienice, 
a obydwie bramki padły w ostatnich 
ośmiu minutach. Beniaminek Broń 
II rozgromiła Unię Makowiec aż 5:1. 
Trzy gole zdobył w tym meczu Ma­
riusz Nowak. 

Wyniki: Plon Garbatka - Orzeł 
Wierzbica 2:0 (1 :0), Unia Makowiec 
- Broń II Radom 1:5 (1 :2), Radomiak 
11- Zwołenianka 1:4 (0:2), Pilica Bia­
łobrzegi - Blask Odrzywół 0:0, Ger­
lach Drzewica - Proch Pionki 0:3 
(0:0). Pilica Warka- Mazowsze Gró­
jec 1:1 (0:0), Szydłowianka - MG 
MZKS Kozienioe 1:1 (0:0). 

W uzupełnieniu podajemy wynik 
meczu sprzed tygodnia Mazowsze 
Grójec - Gerlach Drzewica 3:1. 
1. Proch Pionki 2 4 8-1 
2. Zwolenianka 2 4 8-3 
3. Plon Garbatka 2 4 3-{) 
4. Mazowsze Grójec 2 3 4-2 
5. Broń II Radom 2 2 ~2 
6. Orzeł Wierzbica 2 2 1-2 
7. Pilica Warka 1 1 1-1 

MG MZKS Kozienice 1 1 1-1 

9. Blask Odrzywół 1 
10. Szydkwwianka 2 
11. Pilica Białobrzegi 2 
12. Radomiak II 1 
13. Gerlach Drzewica 2 
14. Unia Makowiec 2 

ANGLIA 

1 0-0 
1 1-2 
1 1-5 
O 1-4 
O 1-6 
O 3-9 

(Pas) 

Wyniki meczów ekstraklasy 
i I ligi angielskiej objętych zakła­
dami na dzień 22-23.08.92: 1. As­
ton Villa - Southampton 1:1, 2. 
Blackburn - Manchester City 
1 :0, 3. Liverpool - Arsenal 0:2, 
4. Manchester Utd. - Ipswich 
1 :1, 5. Middlesbrough - Leeds 
4:1,6. Norwich - Everton 1 :1,7. 
Oldham - Nottingham 5:3, 8. 
Queens Park - Sheffield Utd. 
3:2, 9. Sheffield Wed. - Chelsea 
3:3,10. Tottenham- Crystal Pa­
lace 2:2, 11 . Wimbledon - Co­
ventry 1 :2, 12. Sunderland -
Tranmere 1:0, 13. West Ham -
Charlton 0:1. 

Samodzielnym liderem po trzeciej 
kolejce została drużyna COVEN­
TAY. Ostre strzelanie w meczu Old­
ham - Nottingham (5:3). przy czym 
goście zdobyli 3 gole przegrywając 
już 0:5. Wysoka porażka mistrza 
Leeds z Middlesbrough, a honorową 
bramkę uzyskał Eric Cantona. 
W sumie strzelono 40 goli. 

1. Coventry 
2. Norwich 
3. Queens Park 
4. Blackburn 
5. Middlesbrough 
6. Everton 
7.0ldham 
8. Sheffield 
9.lpswich 

10.Leeds 
11. Crystal Palace 
12. Aston Villa 
13. Sheffield U. 
14. Arsenal 
15. Liverpool 
16. Nottingham 
17. Chelsea 
18. Southampton 
19. Tottenham 
20. Manchester C. 

Ali Colors 

3 9 6-2 
3 7 7-4 
3 7 7-4 
3 7 ~3 
3 6 7-3 
3 5 ~2 
3 5 7-5 
3 5 6-4 
3 5 3-2 
3 4 4-6 
3 3 6-6 
3 3 3-3 
3 3 5-6 
3 3 4-5 
3 3 2-4 
3 3 4-7 
3 2 5-6 
3 2 2-4 
3 2 2-4 
3 1 1-4 

Gospodarze rozegrali dobry 
mecz. Bardzo ambitnie, ale cha­
otycznie walczącym piłkarzom 
Wisły przeciwstawili grę dobrze 
zorganizowaną we wszystkich li­
niach, popartą lepszym ~szko­
leniem indywidualnym. Świetny 

21 . Manchester U. 3 1 2-6 
22. Wimbledon 3 O 2-5 

NIEMCY 
Wyniki drugiej kolejki meczów 

Bundesligi: Wattenscheid - Bayer 
Uerdingen 1 :1. Dynamo Drezno -
Hamburger SV 1: 1, Werder Brema­
Bayer Leverkusen 1:1, FC Koeln­
Eintracht Frankfurt O: 1, Bayern 
Monachium - FC Kaiserslautern 
1 :0, VfB Stuttgart - FC Nurnberg 
3:0. Borussia Moenchengladbach 
- VfL Bochum 1:1, FC Saarbrue­
cken - Kar1sruher SC 2:0, Borussia 
Dortmund - Schalke 04 0:2. 

Na czele tabeli znajdują się: Ba­
yern Monachium, VfB Stuttgart, 
FC Saarbruecken, Wattenscheid 
i Eintracht Frankfurt. Zespoły te 
zgromadziły po 3 punkty. Opr. (sts) 

mecz zagrał JACEK PAWUK, 
zdobywając kolejne dwie 
bramki w tym sezonie. Pierw­
szą celną główka. drugą silnym 
uderzeniem z 23 metrów, koń­
cząc indywidualną akcję . Efek­
townym strzałem głową popisał 
się w pierwszej połowie Artur lo­
dej uderzając piłkę w biegu po 
podaniu z rzutu wolnego. 

Bucovia wystartowała więc 
bardzo udanie, ale prawdziwą 
wartość zespołu zweryfikują 
nadchodzące mecze z trudniej­
szymi przeciwnikami. 

(sts) 

Za tydZień: 

RADOMlAK - Lublinianka 
BROŃ - Orlęta 
Wisła - KSZO 

Podia si e - GRANAT 
AZS AWF - BUCOVIA 

http://sbc.wbp.kielce.pl



Z Camp Nou 
do Radomia! 

Po udanych występach na igrzyskach w Barcelonie, uwień­
czonych wspaniałym meczem finałowym na stadionie Camp 
Nou, piłkarze reprezentacji olimpijskiej zaprezentują się kibi­
com w kraju_ Jutro na stadionie Radomiaka w Radomiu odbę­
dzie się mecz w ramach V Memoriału Kazimierza Bukowskie­
go. Spotkają się zesP9fy Polski B i Rumunii B. 

W zespole polskim wystąpi 
wprawdzie tylko ośmiu uczestni­
ków tumieju olimpijskiego, ale tre­
nerem będzie Janusz Wójcik. Na 
trybunach zasiądzie prezes PZPN, 
Kazimierz Górski. 

Oto skład ekipy polskiej: Alek­
sander Kłak (Iglpopol Dębica) , 
Adam Matysek (SIa:;k Wrocław), 
Marcin Jałocha i Grzegorz le­
wandowski (Wisła Kraków), To­
masz Wałdoch i Ryszard Kraus . 
(Gómik zabrze), Juliusz Kruszan­
kin i Maciej Sliwowski (Legia 
Warszawa), Ryszard Czerwiec 
i Marek Bajor (Widzew Łódź), Da-

Stafiei 
-, 

w "gaZie" 
Na niespełna tydzień przed rozpo­

częciem Wyścigu Dookoła Polski 
dobrą formę prezentują kolarze kie­
leckiej Korony. W zakończonym 
wczoraj w Tomaszowie Lubelskim 
Wyścigu Przyjaźni Polsko-Ukraiń­
sklej, czwarte miejsce w klasyfikacji 
generalnej zajął KAZIMIERZ STA­
FIEJ - jednocześnie trzeci 
w punktacji najaktywniejszych 
i najlepszy .. góral" wyścigu. Na 
ostatnim, czwartym etapie dookoła 
Tomaszowa (150 km) drugi był Ma­
riusz Bilewski. Zespół Agro-Far 
Krosno, w którym jechali kielczanie, 
zajął pierwsze miejsce w klasyfikacji 
drużynowej . W międzynarodowej 
stawce 98 kolarzy najlepszy okazał 
się zawodnik Tytana Kijów Władimir 
Kiryk. 

Nie wiadomo, czy w Tour de Po­
logne wystartuje bardzo dobrze os­
tatnio jeżdżący Tomasz Brożyna, 
przebywający obecnie w szpitalu. 
Niestety, upadek jaki miał dwa tygod­
nie temu podczas wyścigu w Korłan­
towie, okazał się groźniejszy w skut­
kach - stłuczeniu uległa jedna z ne­
rek. Trener Krzysztof Stanek wierzy . 
jednak, że najlepsza kolarska druży­
na w kraju wystartuje w komplecie 
ze Zbigniewem Piątkiem na czele. 
Oczywiście, jeżeli znajdzie się spon­
sor gotowy sfinansować to przedsię­
wzięcie. W przeciwnym razie nasi 
kolarze będą reprezentować na tra­
sie inne kluby (mają po kilka propo­
zycji), czego chcą uniknąć.. 

Ale może być i tak, że drugi etap 
Touru z metą w Kielcach wygra np. 
Mariusz Bilewski z... Agro-Faru 
Krosno. 

(sts) 

riusz Gęsior (Ruch Chorzów), Da­
riusz Skrzypczak (Lech Poznań), 
Grzegorz Mielcarski (Olimpia 
Poznań) , Mirosław Waligóra i Ka­
zimierz Węgrzyn (Hutnik Kraków), 
Andrzej Kobylański (Siarka Tar­
nobrzeg), Tomasz Cebula (ŁKS 
Łódź). 

Początek meczu o godz. 16.30. 
Wcześniej , bo o godz. 15.00 roz­
pocznie się mecz oldboyów Rado­
miaka i Broni, w którym wystąpią 
piłkarze znani z niedawnych wys­
tępów I i 1\ lidze. 

(sts) 
~ 

Kazimierz Stafiej okazał 
się w Tomaszowie kola­
rzem bardzo wszechstron­
nym. 

Fot. S.T. SIJER 

Górskie ściganie nad ... morzem 

J • m 
Znakomicie zaprezentowali się kierowcy Automobilklubu Kie­

leckiego na trasie V eliminacji górskich samochodowych mis­
trzostw Polski. Zespołowo kielczanie zajęli drugie miejsce za 
gospodarzami - Automobilklubem Morskim, in~widualnie 
w swoich kategoriach triumfowali DARIUSZ STRÓZYK w A-1 
i RAFAŁ PODOLSKI w E-1 . 

Chociaż do zakończenie 
górskich mistrzostw Polski po­
zostały jeszcze dwie eliminacje 
- IV w Nowym Sączu (zo.stała 
przełożona) i VI na Górze Swię­
tej Anny, drużyna Automobilklu­
bu Kieleckiego jest już niemal 
pewna mistrzowskiego tytułu. 
Również indywidualnie szanse 
na pierwsze lokaty mają Da­
riusz Struźyk i Andrzej Godu­
la. 

Wczoraj na trasie w Kolbu­
dach k. Gdyni, bardzo dobrze 
pojechał Dariusz. StróŻYk. Wy­
grał zdecydowanie w ~asie .~­
mochodów .fiat 126p z SIlni­
kiem do 850 ccm i zdobył aż 20 
pkt. Warto przy tym wyjaśnić, że 
najwięcej punktów. dla dru-o/ny 
zdobywają zawodniCY startujący 
w klasach, gdzie ściga się ich 
największa grupa. Klasa Darka 
- A-1 należy do najliczniej ob­
sadzonych. Duży sukces odniósł 
też Rafał Podolski tnumfując 
w klasie E-1 (formuła z silni­
kiem do 1300 ccm). Poza wy­
mienionym drugi, ale w gronie 
zaledwie 3 zawodników był zna­
ny piosenkarz, sta!",ujący w bar: 
"ach AK KieleckIego AndrzeJ 
Dąbrowski w klasie N-2 (samo­
chody z silnikiem do 1600 ccm). 
Czwarte miejsce wywalczył To-

masz Batlej w klasie H+C-1 
(prototypy bez homologacji). Nie 
startował, mający realne szanse 
na tytuł mistrza Polski , Andrzej 
Godula, który podobnie jak kilku 
innych znanych zawodników 
(m.in. Smorawiński) zbojkotował 
imprezę, uważając trasę za zby1 
niebezpieczną 

(sw) 

Z okolic Nowego Sącza powró­
cili dzisiaj rano kajakarze górscy 
Gerlacha Drzewica uczestniczący 
w mistrzostwach Polski juniorów 
i seniorów. Złote medale wśród 
seniorów wywąlczyli: KRZYSZ­
TOF KOŁOMANSKI i ROBERT 
STANISZEWSKI w C-2, natomiast 
w gronie juniorów MICHAŁ BANA­
SINSKI w K-1 oraz dwójka JARO­
SŁAW NAWROCKI I KONRAD KO­
RZENIEWSKI w C-2. 

Ponadto srebme medale zdobyli: 
seniorka Marta Grzybek w K-1 ko­
biet i w tej samej konkurencji męż­
czyzn Daniel Urbanik oraz wśród IU­
niorów w K-1 Albert Swęd. Brązo­
we krążki przywieźl i natomiast: 
Zbigniew Miązek w C-1 i Albert 
Swęd w K-1 (wśród senIorów) oraz 
startujący wraz z jUniorami Michał 
Bielecki. 

Trener Robert Korzeniewski był 
zadowolony ze SWOICh zawodników. 

NIe wiedzie się drużynom, które w tym roku awan­
sowały do I ligi. W 4 kolejce wszystkie: Jagiellonia, 
Pogoń, Siarka i Szombierki przegrały swoje mecze 
i zajmują miejsca w .ogonie" tabeli. Zapowiada się 
twarda walka (j utrzymanie się w ekstraklasie. 

STANISŁAW BILSKI (w białym stroju) był jed­
nym z najlepszych zawodników Błękitnych 
w meczu z Avia, stanowiąc duże zagrożenie dla 
bramkarza gości. 

Fot. S.T. SIJER 

Kilka niespo­
dziewanych roz­
strzygnięć przy­
niosły sobotnio­
niedzielne mecze. 
W Krakowie, gra­
jący do tej pory 
bardzo skutecznie 
Hutnik, uległ ŁKS 
2:3. Słabo zagrał 
też chwalony os­
tatnio Lech Poz­
nań. Piłkarze lide­
ra stracili gdzieś 
skuteczność 

KORONA 
Z latarniq 

HETMAN ZAMOŚĆ - KORONA KIELCE 2:0 (2:0). 

1-0 Kobzew w 17 min., 2-0 Kobzew w 32 min. 
Sędziował Krzysztof Słubik z Tamowa. Widzów 6 tys. 
HETMAN: Kwiatkowski - Milewski, Dankowski, Sucho-

wierz, Stopa - Jurczenko, Kołaczyk, Jurkowski - ptoszaj, 
Kobzew, Pidek (83 Pliżga). 

KORONA: Gil 7 - Szpiega 6,5, Borycki 6,5, Różycki 5,5, 
Lasak 6, - Grzesik 5,5, Kozak 6,5, Parzyszek 5 (82 Wicha nie 
klas.), Kozubek 3 (46 Kobryń a,5) - Cieślak 6,5, Heinrich 5,5. 

przekazania .czerwonej latami" bę­
dzie najbliższy mecz w Kielcach 
z Resovią 

Wcześniej , bo już w najbliższą 
środę, Korona gościć będzie przy ul. 
Koniewa zespół Gómika Pszów 
w rozgrywkach Pucharu Polski. 

(sts) 

sprzed trzech dni, kiedy rozgromili 
Górnika Zabrze 5:0. Tym razem 
odnieśli skromne zwycięstwo 1:0 
nad Szombierkami. Przyjechała 
na mecz do Zabrza Olimpia Poz­
nań, której sekcja miała być połą­
czona z Wartą PZPN nie zgodził 
się na takie rozwiązanie i na 
pierwszy mecz z Siarką nie zabra­
ło się nawet 11 zawodników. Na 
kolejne spotkanie poznaniacy 
z najwyższym trudem zorganizo­
wali się. Jednak jest bardzo praw­
dopodobne, że w najbliższych 
dniach Olimpia wycofa się z roz­
grywek I ligi. 

Oto wyniki IV kolejki i aktualna 
tabela: 

Hutnik Kraków - ŁKS Łódź 
2:3 (1 :0). Walankiewicz 29, Pop­
czyński 75 - Podolski 49, Płu­
ciennik 65, Wesołowski 80 - sa­
mobójcza. Widzów 2,5 tys. 

Stal Mielec - Jagiellonia Bia­
łystok 4:1 (1:1). Ruta 16, Feder­
kiewicz 53, Bociek 78, Dróżdż 90 
- Bogusz 30. 2,5 tys. 

Katowice - Zawisza Byd­
goszcz 2:1 (1 :0). Rewiszuwili 25, 
Jarosz 85 - samobójcza - Mo­
dracki. 3 tys. 

Ruch Chorzów - Siarka Tar­
nobrzeg 3:1 (1 :0). Fornalik 43, 
Bednarz 71, Gilewicz 78 - Gro­
mek 51 . 2,5 tys. 

Lech Poznań - Szombierki 
Bytom 1:0 (1 :0). Podbrożny 40. 
12. tys. 

Śląsk Wrocław - Pogoń 
Szczecin 3:1 (1:0). Basow 2 (14 
i 87), liski 76 - Dymkowski 90. 
3,5 tys. 

Kielczanie ostatecznie wyjechali 
do zamościa bez czterech podsta­
wowych piłkarzy. Przyczyną ich ab­
sencji były odniesione wcześniej 
kontuzje. Z tego powodu nie zagrali 
z Hetmanem Mucharski, Fen­
drych, Stefański i Zagórski. O ile 
Mucharskiego z powodzeniem zas­
tępuje w bramce Gil, to brak pozo­
stałych jest poważnym osiabieniem 
jedenastki Korony. Dlatego z obawą 
oczekiwaliśmy wieści z Zamościa. 
Niestety, wynik meczu w pełni je po­
twierdził, choć na boisku wcale nie 
było tak źle. 

Gospodarze uzyskali prowadze­
nie w 17 min., kiedy piłkę z rzutu ro­
żnego umieścił w siatce celną .głów­
ką" Kobzew. Ten były zawodnik 
moskiewskiego Torpedo raz jeszcze 
przed przerwą zmusił do kapitulacji 
Gila, dobijając strzał swojego kolegi. 

Trzej panowie ,,5" 
Po przerwie przewagę uzyskali 

kielczanie, amb~nie dążący do zmia­
ny niekorzystnego wyniku. Na 
przeszkodzie stanął im świetnie dys­
ponowany tego dnia bramkarz gos­
podarzy Kwiatkowski. Najbliższy 
pokonania go był MAREK PARZY­
SZEK wykonując rzut kamy w 67 
min. spotkania. Ale nawet w takiej 
sytuacji zamojski bramkarz był 
górą· 

Po trzech kolejkach kielczanie 
z zerowym kontem punktowym oku­
pują ostatnie miejsce w grupie II. 
Różnice na rSZle są minimalne i wys­
tarczy jedno zwycięstwo, aby awan­
sować o 2-3 pozycje. Okazją do 

BŁĘKITNI KIELCE - AVIA ŚWIDNIK 1:1 (1 :0) . 
1-0 Sulite w 13 min., 1-1 Leszczyński w 69 min. Zółta kartka 

Zajac. Sędziował Mirosław Ryszka z Warszawy. Widzów 500. 
BŁĘKITNI: Samat 3 - Bilski 7, Megier 5, Kosela 5, Stocki 6, 

Zajac 5, Graba 5, Lipka 5, Krzysztofek 2 (od 46 min. Wołoszyn 
3), Szwajewski 7, Sulite 7. 

AVIA: Grodzicki-Bartoś, Maciejewski, Jedliński, Kołodziej­
Woźniak, Węgorowski, Morawski-Leszczyński, Bender (87 
Tobiasz). 

Niewątpliwie bohaterami sobotniego 
meczu byli tytułowi .trzej panowie 8", 
czyli Su lite, Samat l Sędzia. 

Pierwszy debiutował przed kielecką 
publicznością i występ ten należy uz­
nać za udany. W 13 minucie po jego 
strzale z bardzo ostrego kąta piłka 
uderzyła w słupek, ale dobitka 
z jeszcze trudniejszej pozycji była 

Już celna. Jeszcze kilka razy piłkarz ru­
muński strzela! celnie na bramkę Avii, 
ale bramkarz gości nie dal się JUŻ zas­
koczyć. 

3 X złoto kajakarzy z Drzewicył 

Artur Sarnat właściwie przez cały 
mecz bronił poprawnie, poza jednym 
momentem. W 69 minucie popełnił fa­
talny w skutkach błąd wypuszczając 
piłkę z rąk w niegroźnej sytuacji na 
przedpolu bramki. Doświadczony 
.. Ułan" czyli Marek Leszczyński nie 
zmamowałtej sytuacji i Avia wyrów­
nała oa 1:1. Po trzech występach Sar­
nata w Błękitnych (błędy!), można wys­
nuć wniosek, że aby wygrać lub zremi­
sować, kielczanie muszą strzelić co 
najmniel dwie bramki w meczu, bo jed­
ną stracą na pewno. Chociaż chciałbym 
się mylić. Wynik meczu mógłby być ko­
rzystniejszy dla gospodarzy, gdyby Sę­
dzia spotkania podyktował przynaJ­
moiej jeden rzut karny w dwóch sytua­
cjach kwalifikujących się do tego. W 76 
min. po dośrodkowaniu Su lite piłka tra­
fiła w rękę jednego z obrońców Avii, 
a w 87 min. będący w dogodnej sytuacji 
Bilski został przewrócony na polu kar­
nym przez atakUjącego go z tyłu za· 
wodnika gości. 

Kaiakiem po ... kamieniach 
Na słowa uznania zasłużytl juniorzy 
startujący w jedynkach. Zdobyli 
wszystkie trzy medale w swojej kate­
gorii Wiekowej i nawiązali równorzę­
dną walkę z seniorami. .. Srebrny" 
junior Swęd był 3, a .złoty" Banasiń­
ski - 5. Ogromne możliwości pot­
wierdziła dwÓjka kanadyjkarzy Jarek 
Nawrocki i Konrad Korzeniewski. 
Przed tygodniem wygrali wśród mło­
dzików, teraz nie dali szans nallep­
szym juniorom. 

Niestety zaWiódł trochę olimpij­
czyk Zbigniew Miązek. Chociaż 
w obu przejazdach uzyskiwał najlep-

sze czasy, otrzymywał jednak punkty 
karne za potrącenie bramek, które 
zepchnęły go na 3 miejsce. Dwójka 
Staniszewski - Kołomański na 
stałym poziomie - toteż rywale byli 
bez szans. 

W sumie udane mistrzostwa dla 
kajakarzy GerIacha. Szkoda, że 
pierwszego dnia zawodnicy mu­
sieli pływać po... kamieniach 
(brak wody). Dopiero w niedzielę, 
kiedy spadł deszcz warunki były 
poprawne. 

(sw) 

W sumie mecz był widoWiskiem cie­
kawym choć nieco chaotycznym. Wię­
cej okazji do zdobycia goli mieli gospo­
darze, wśród których mogli się podobac 
groźnie strzelający Szwajewskl i bocz­
ny obrońca Bliski. grający ",czym raso· 
wy prawoskrzydłowy. 

S.T.SIJER» 

Widzew Łódź - Wisła Kraków 
2:0 (1 :0). Koniarek 44, Iwanicki 
50. 5,5 tys. 

Górnik Zabrze - Olimpia Poz­
nań 4:0 (2:0). Cygan 2 (30 i 75), 
Jegor 21 - karny, Kraus 80. 2,5 
tys. 

legia Warszawa - Zagłęł]ie 
Lubin 2:1 (2:1). Szestakow 1, SIi­
wowski 35 - Michaliszczyn 45. 
8 tys. 

1. lech 4 
2. Widzew 4 
3. Ruch 4 
4.lKS 4 
5. Legia 4 
6. Hutnik 4 
7. Katowice 3 
8. Górnik 3 
9. Stal 4 

10. Śląsk 4 
11. Zagłębie 4 
12. Siarka 4 
13. Wisła 4 
14. Jagiellonia 4 
15. Zawisza 4 
16. Szombierki 4 
17. Pogoń 4 
18. Olimpia 4 

8 
7 
6 
6 
5 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
3 
3 
3 
2 
1 
1 
1 

12:2 
6:2 
9:4 
7:5 
6:5 
8:6 
6:4 
7:6 
7:6 
7:7 
6:6 
6:7 
4:5 
6:8 
4:6 
3:8 
2:10 
1:10 

Opr. (sw) 

(#3 ;11) :lA!:." 
Resovia Rzeszów - Stal Stalowa 

Wola 1:1 (1 :1). Rop 44- Zgutczyń­
ski 29. Widzów 1,5 tys. 

Chemik Bydgoszcz - Petroche­
mia Płock 0:0. 100! 

Boruta Zgierz - Stomil Olsztyn 
6:0 (2:0). T~czyk 3 (6 - kamy, 52 
i 58 min.), Swiątkiewicz 16, Kas­
perkiewicz 641 Stankiewicz 76. 1,2 
tys. 

Górnik Konin - Stal Rzeszów 0:0. 
2 tys. 

Karpaty Krpsno - Motor lublin 
0:0. 6 tys. 

Hutnik Warszawa - Polonia War­
szawa 0:1 (0:1). Wędzyński 25. 4 
tys. . 

Wis/oka Dębica - GKS Bełcha­
tów 1:0 Pietrzak 10. 2 tys. 

Hetman - KORONA 2:0 (2:0), 
BŁĘKITNI- Avia 1:1 (1 :0). 

1. Polonia W. 3 6 4:1 
2. Karpaty 3 5 - 5:1 
3. Stal Rl. 3 5 4:0 
4. Motor 3 4- 5:1 
5. Stal SW. 3 4 5:3 

Hetman 3 4 5:3 
7. Boruta 3 3 7:3 
8. Bełchatów 3 3 5:3 
9. BŁĘKITNI 3 3 4:4 

10. Avia 3 3 3:3 
11. Wisłoka 3 3 2:3 
12. Resovia 3 3 3:5 
13. Górnik K. 3 2 1:2 
14. Hutnik 3 2 1:3 
15. Stomil 3 2 2:8 
16. Petrochemia 3 1 0:3 
17. Chemik B. 3 1 2:8 
18. KORONA 3 O 1:5 

[#3 ;llJ :lA!: ID 
Ślęza Wrocław - Chemik Police 

4:2 (1 :0). Kucharczyk 2 (44 i 78 
min.), Wrona 53, Rusiecki 65 min.­
leonidow 2 (81 i 83 min.). 1,5 tys. 

Bałtyk Gdynia - Igloopol Dębica 
2:1 (1 :0). Golecki 2 (21 i 74 min.) ­
Świerad 48. 1,5 tys. 

zagłębie Sosnowiec - Polonia 
Bytom 0:0. 1,5 tys. 

GKS Tychy - Arka Gdynia 0:2 
(0:1). Miciński 18 i Dukiewicz 85. 3 
tys. 

Gómik Pszów - Miedź Legnica 
1:1 (1:1). Jasiński 23 - karny­
Dziarmaga 37. 1 tys. 

Lechia Dzierżoniów - Warta Poz­
nań 0:1 (0:0). Kaziów 48. 2,5 tys. 

Lechia Gdańsk - Stilon Gorzów 
4:4 (0:4). Sobczak 59, Krysiński 60 
- samobójcza, Unton 72 i Błondek 
86- M. Osi~ki 2 (5 i 26), W. Osiec­
ki 10, Janczylik 24. 1,5 tys. 

. Naprzód Rydułlowy - Raków 
Częstochowa 3:2 (1: 1). Pancer 2 (60 
i 85), Powiecko 29 - Zebrowski 6, 
Dziedzic 88. 2 tys. 

Sokół Pniewy - zagłębie Wał­
brzych 2:1 (1 :1). Tyszkiewicz 2 (37, 
67) - Jacyna 4. 2 tys. 

1. Warta 3 6 9:1 
2. Ślęza 3 5 9:3 
3. Lechia G. 3 5 10:6 
4. Arka 3 5 3:0 
5. Sokół 3 5 4:2 
6. Miedi 3 4 3:2 
7. Bałtyk 3 4 4:6 
8. Górnik P. 3 3 3:2 
9. Naprzód 3 3 5:5 
10. Igloopol 3 3 3:3 
11. Raków 3 2 4:6 
12. Zagłębie W. 3 2 3:5 
13. Tychy 3 2 4:7 
14. Zagłębie S. 3 2 0:3 
15. Polonia B. 3 1 0:2 
16. Stilon 3 1 4:7 
17. Polger 3 1 4:8 
18. Lechia O. 3 O 0:4 

---http://sbc.wbp.kielce.pl




